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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Garaşsyz, Hemişelik BiTaraP döWleTimiziň aTa-BaBalarymyzyň ynsanPerWer 

ýörelGelerine esaslanýan daşary syýasaTy We diPlOmaTiýasy milli 
maksaTnamalarymyzy amala aşyrmak üçin Halkara Giňişlikde zerUr şerTleri döredýär.

Myh man du şuş ma ga dö re di len müm­
kin çi lik üçin tüýs ýü rek den ho şal lyk 

bil di rip, Türk me nis ta nyň pa ra hat çy lyk, 
raý daş lyk we hal ka ra hyz mat daş ly gy ös­
dür mek, BSGG hem­de BMG bi len hyz mat­
daş lyk da sag ly gy go ra ýyş dip lo ma ti ýa sy ny 

ber kit mek bo ýun ça yzy gi der li ta gal la la ry 
üçin döw let Baş tu ta ny my za Bü tin dün ýä 
Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy nyň «Sag ly gy 
go ra ýyş da pa ra hat çy ly gy, ag zy bir li gi we 
dip lo ma ti ýa ny öňe sür mek de go şan go şan­
dy üçin» at ly ýö ri te sy la gy ny gow şur dy. Şeý­

le­de ol Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zy 
2026­njy ýyl da Türk me nis ta nyň Garaşsyz 
Döwletleriň Ar ka la şy gyn da baş lyk lyk et me­
gi hem­de bu ýy lyň Ar ka la şy gyň gi ňiş li gin­
de «Sag ly gy go ra ma gyň ýy ly» diý lip yg lan 
edil me gi bi len tüýs ýü rek den gut la dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz hoş ni ýet li söz­
ler üçin min net dar lyk bil di rip, bu sy la gy 
ýur du myz da sag ly gy go ra ýyş ul ga myn­
da al nyp ba ryl ýan iş le re we ga za nyl ýan 
ne ti je le re Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş 
Gu ra ma sy ta ra pyn dan be ril ýän ýo ka ry 
ba ha nyň yk rar na ma sy hök mün de ka bul 
ed ýän di gi ni bel le di. Şeý le hem döw let 
Baş tu ta ny myz Hans Klýu gä niň Türk me­
nis ta na sa pa ry nyň do wa myn da gat naş­
jak «Bü tin dün ýä sag ly gy go ra ýyş çyg ryn­
da dip lo ma ti ýa bo ýun ça ýo ka ry de re je li 
dia log» at ly okuw mas la ha ty nyň sag ly gy 
go ra ýyş ul ga myn da al nyp ba ryl ýan hyz­
mat daş ly gyň ýag da ýy ny ara alyp mas la­
hat laş mak we pi kir alyş mak üçin mö hüm 
müm kin çi lik bol jak dy gy na ynam bil dir di.

Du şu şy gyň do wa myn da bel le ni li şi ýa ly, 
Türk me nis tan ab raý ly hal ka ra gu ra ma lar, 
il kin ji no bat da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma­
sy we onuň ýö ri te leş di ri len eda ra la ry, şol 
san da Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu­
ra ma sy bi len hyz mat daş ly gy ös dür mä­
ge aý ra tyn äh mi ýet ber ýär. Ýur du my zyň 
döw let sy ýa sa tyn da ila tyň sag ly gy ny go­
ra mak esa sy we zi pe bo lup dur ýar. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, mil li sag ly gy go ra ýyş ul­
ga my ny top lum la ýyn kä mil leş dir mek bo­
ýun ça giň ge rim li öz gert me ler yzy gi der li 
dur mu şa ge çi ril ýär. «Sag lyk» Döw let mak­
sat na ma sy na la ýyk lyk da, ke sel le riň öňü ni 
al mak, ola ry ýü ze çy kar mak we be jer mek 
bo ýun ça ne ti je li iş ler ýo la go ýul ýar. Ýur du­
myz da öň de ba ry jy in no wa si on teh no lo gi­

ýa lar bi len en jam laş dy ry lan hä zir ki za man 
sag lyk öý le ri, ýö ri te leş di ri len has sa ha na­
lar, Ar ka dag luk man çy lyk klas te ri gu rul ýar.

Türk me nis tan da sag dyn dur muş ýö rel­
ge le ri ni wa gyz et mek, be den ter bi ýä ni we 
spor ty ös dür mek, sag dyn iý mit len mek, 
tem mä kä gar şy gö reş mek bo ýun ça iş ler 
hem üs tün lik li ama la aşy ryl ýar. Bu ugur­
da Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy 
ýur du my zyň yg ty bar ly we uzak möh let le ýin 
hyz mat da şy bo lup dur ýar. Şu nuň bi len bag­
ly lyk da, döw let Baş tu ta ny myz ýo la goý lan 
oňyn tej ri be den ugur alyp, türk men ta ra py­
nyň Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma­
sy bi len hyz mat daş ly gy mun dan beý läk­de 
gi ňelt mä ge taý ýar dy gy ny tas syk la dy.

Du şu şy gyň ahy ryn da hor mat ly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hem­de Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu­
ra ma sy nyň Ýew ro pa se bi ti eda ra sy nyň di­
rek to ry Hans Klýu ge bi rek­bi re ge iň go wy 
ar zuw la ry ny be ýan et di ler.

* * *
16­njy few ral da paý tag ty myz da ky «Ýyl­

dyz» myh man ha na sy nyň mej lis ler za lyn­
da «Bü tin dün ýä sag ly gy go ra ýyş çyg ryn­
da dip lo ma ti ýa bo ýun ça ýo ka ry de re je li 
dia log» at ly hal ka ra okuw mas la ha ty öz 
işi ne baş la dy. Türk me nis ta nyň Hö kü me­
ti bi len Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu­
ra ma sy nyň bi le lik de gu ra ýan fo ru my na 
iri hal ka ra dü züm le riň ýol baş çy la ry, gör­
nük li dip lo mat lar, se bi tiň ýurt la ry nyň 
Sag ly gy go ra ýyş mi nistr lik le ri niň we kil le­
ri, ab raý ly bi ler men ler gat naş dy lar. Şeý le 
äh mi ýet li çä rä niň Aş ga bat da ge çi ril me gi 
ýur du my zyň dün ýä gi ňiş li gin de yn san­
per wer ýö rel ge le ri iler let mek bo ýun ça iş­
jeň or nu nyň yk rar na ma sy dyr. Mas la hat 
18­nji few ral da ta mam lan dy.

Şu ýylyň 13-nji fewralynda 2025-nji  
ýylda milli ykdysadyýetimiziň 
pudaklarynda alnyp barlan işleriň 
jemlerine bagyşlanyp geçirilen 
Ministrler Kabinetiniň giňişleýin 
mejlisinde Köneürgenç etrabynyň 
2025-nji ýylda durmuş-ykdysady we 
medeni taýdan ýokary görkezijileri 
gazanyp ýeňiji bolandygy barada hoş 
habaryň aýdylmagy etrabymyzyň 
bagtyýar ilatyny diýseň begendirdi, 
buýsandyrdy.

Bil şi miz ýa ly, äh li gör ke zi ji ler bo ýun ça 
iň ýo ka ry ne ti je le ri ga zan ma ga gö nük­

di ri len bu bäs le şik ýur du my zy dur muş­yk­
dy sa dy taý dan ös dür mek, se bit ler de ila tyň 
ýa şa ýyş­dur muş şert le ri ni yzy gi der li go­
wu lan dyr mak bo ýun ça mak sat na ma la ry 
ama la aşyr mak üçin al nyp ba ryl ýan iş le­
ri hö wes len dir mek mak sa dy bi len her ýyl 
gu ral ýar. He mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 30 
ýyl lyk to ýu nyň hal ka ra de re je sin de toý la­
nan «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy lyn da» Kö ne ür genç et ra by dur muş­yk­
dy sa dy we me de ni taý dan ýo ka ry gör ke zi­
ji le ri ga zan ma gy ba şar dy. Şu my na sy bet li 

ge çen ýyl açy lyp ula nyl ma ga ber len Kö­
ne ür genç et ra by nyň Bitaraplyk şä her çe­
sin de ulu dan toý tu tul dy. Da ba ra Mej li siň 
de pu tat la ry, we la ýat we et rap halk mas la­
hat la ry nyň ag za la ry, Kär deş ler Ar ka la şyk­
la ry nyň mil li mer ke zi niň, we la ýat, et rap 
hä kim lik le ri niň ýol baş çy la ry, jem gy ýet­

çi lik gu ra ma la ry nyň, me de ni ýet ul ga my­
nyň we kil le ri, il sy lag ly ýa şu lu lar, mäh rem 
ene ler, et ra byň bag ty ýar ila ty gat naş dy lar. 
Me de ni ýet öýü niň öňün de sun gat us sat la­
ry nyň, teatr ar tist le ri niň aý dym­saz ly çy­
kyş la ry ýaý baň lan dy ryl dy. Olar öz le ri niň 
hoş owaz ly aý dym­saz la ryn da Berkarar 
döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe al nyp ba ryl ýan tu tum ly iş le ri, 
bag ty ýar za ma na my zy, ýur du my zyň dün­
ýä dä ki at­ab ra ýy ny, 2026­njy – «Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat­
ly at­my ra dyň me ka ny» ýy ly ny be lent den 
wasp et di ler. 2

Bitaraplyk şäherçesinde 
toýlar uludan tutuldy

Parahatçylygyň we 
dostlugyň ilçileri

Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň parasatly 
baştutanlygynda alnyp barylýan 
daşary syýasat halkara jemgyýetçiligi 
tarapyndan giň goldawa eýe bolýar. 
Parahatçylyk, ynanyşmak, dialog we 
durnukly ösüş bilen bagly öňe sürülýän 
halkara başlangyçlar ýurdumyzyň 
diplomatik gullugynyň ýokary hünär 
derejesini aýdyň görkezýär. 

Her ýy lyň 18­nji few ra lyn da ýur du­
myz da mö hüm hü när baý ram la ry­

nyň bi ri bo lan Türk me nis ta nyň dip lo ma­
tik iş gär le ri niň gü ni da ba ra ly ýag daý da 
bel le nil ýär. Bu se ne ýur du my zyň da şa ry 
sy ýa sa ty ny üs tün lik li dur mu şa ge çir ýän, 
Türk me nis ta nyň mil li bäh bit le ri ni hal ka­
ra gi ňiş li gin de go rap, ab ra ýy ny dün ýä de 
has­da be len de gö ter ýän dip lo mat la ra 
go ýul ýan çuň ňur hor ma tyň ny şa ny dyr. 

Dip lo ma tik gul luk döw let gul lu gy nyň 
iň jo gap kär li ugur la ry nyň bi ri bo lup, 
çuň ňur bi lim le ri, giň dün ýä ga raý şy, ýo­
ka ry sy ýa sy me de ni ýe ti we Wa ta na we­
pa ly ly gy ta lap ed ýär. Türk me nis ta nyň 
dip lo ma tik iş gär le ri hä zir ki wagt da dün­

ýä döw let le ri we hal ka ra gu ra ma lar bi­
len öza ra dü şü niş mä ge, pa ra hat çy lyk ly 
dia lo ga we deň hu kuk ly hyz mat daş ly ga 
esas lan ýan gat na şyk la ryň ös dü ril me­
gin de mö hüm orun eýe le ýär ler. 

Türk me nis ta nyň dip lo ma tik gul lu gy­
nyň ta ry hy ösü şi Ga raş syz lygymyzyň 
ga za nyl ma gy bi len berk bag la ny şyk­
ly dyr. 1991­nji ýyl da Ga raş syz döw let 
hök mün de ýur du myz öz baş dak da şa ry 
sy ýa sa ty ny ke ma la ge tir mä ge baş la dy. 
1992­nji ýy lyň 2­nji mar tyn da Türk me­
nis ta nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy na 
ag za bol ma gy dip lo ma tik gat na şyk la ryň 
ösü şin de mö hüm tap gyr bol dy. 3

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkyny şy döw rün de eş ret li dur muş­

da ýa şa ýan bag ty ýar ra ýat la ry my z üçin 
mil li däp­des sur la ry , ta gat­yba dat la ry  ber­
jaý et mä ge äh li müm kin çi lik ler dö re di len dir. 
Bu gün ýur du my zyň äh li met jit le rin de azan 
ses le ri ýaň lan ýar. 

Ora za aýy mu sul man lar üçin mu kad des 
ha sap lan ýan sa byr we re him dar lyk döw ri 
bo lup, 18­nji few ral dan 19­njy mar ta çen li 
do wam eder. Bu aý da mu sul man lar daň ata­
nyn dan Gün bat ýan ça iýip­iç mek den sak la­
nyp, agyz bek le ýär ler, agşam bol sa tara wa 
na ma zy ny oka ýar lar.

Re me zan aýy ha ýyr­sa ha wat iş le ri niň we 
sa byr ly ly gyň aýy dyr. Ora za arap ça «sawm» 
sö zi bi len aň la dyl ýar. «Sawm» sö zi «bir zat­
dan daş dur mak, sak lan mak, bö wet bol­
mak» ma ny la ryn da ula nyl ýar. 2

Ora za gel di ili me

Bütindünýä Saglygy 
Goraýyş Guramasy bilen 
hyzmatdaşlyk Giňeldilýär

16-njy fewralda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow ýurdumyza  
sapar bilen gelen Bütindünýä Saglygy Goraýyş Guramasynyň Ýewropa sebiti  

edarasynyň direktory Hans Klýugäni kabul etdi. Şu ýyl türk men ki ne ma tog ra fi ýa sy 
özü niň şan ly 100 ýyl lyk baý ra my ny 

da ba ra ly bel le ýär. Bir asy ryň do wa myn da 
uly ösüş ýo lu ny ge çen mil li ki no sun ga ty­
myz bu gün ki gün tä ze maz mun we döw re­
bap çe me leş me ler bi len baý laş dy ryl ýar. Bu 
şan ly se ne my na sy bet li, Oguz han adyn da ky 
«Türk men film» bir le şi gi ta ra pyn dan dö re di­
len «Kom po zi tor» fil mi hal ka ra meý dan ça­
syn da uly ses len me dö re dip, türk men ki no­
sy nyň ab ra ýy ny has­da be len de gö ter di.

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 
Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber­
mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň 
gol da wy bi len «Kom po zi tor» çe per fil mi di ňe 
bir ýur du myz da däl, eý sem, hal ka ra ki no fes ti­
wal lar da­da ýo ka ry ba ha  my na syp bol ýar. 2

Ýaş robotçylaryň 
üstünligi

Türkmen kinosynyň 
100 ýyl lygy

Ýewropanyň täze 
howa meýilnamasy

Do wam ly
ýa daw ly gyň se bäp le ri

Nä me üçin pil ler 
ary dan gork ýar?

UEFA Milletler Ligasynyň 
bijeleri çekildi

Ýewropa parlamenti Ýewropa Bileleşiginiň 
2040-njy ýyla çenli ýyladyşhana gazlarynyň 
zyňyndylaryny 90 göterim azaltmagy göz 
öňünde tutýan kanuny makullady. 4

Dowamly ýadawlyk zähmet çekmek ýa-da  
işlemek bilen bagly bolman, durmuş 
ýörelgeleriniň talabalaýyk berjaý edilmeginde 
goýberilýän käbir säwlikler bilen baglydyr. 5

Piller örän ýatkeş we akylly jandar 
hasaplanýar. Äpet jandarlar suw içýän 
ýerini, iýmitlenýän meýdanyny we howply 
zatlary uzak wagtlap ýatda saklaýarlar. 6

UEFA Milletler Ligasynyň täze 
2026/27 möwsüminiň bijeleri 
çekildi. Jemi 4 ligadan ybarat 
ýaryşda 54 ýygyndy bäsleşer. 7

14-16-njy few ral da Bir le şen Arap Emir lik-
le ri niň Du baý şä he rin de ge çi ri len «IWI SE 

Glo bal Fi nal 2026» hal ka ra bäs le şi gi ýur du my-
zyň mek dep okuw çy la ry nyň uly ýeň şi bi len ta-
mam lan dy. Dün ýä niň 400-den gow rak ze hin li 
ýaş la ry nyň gat na şan bu ab raý ly bäs le şi gin de 
ýur du my zyň to par la ry je mi 12 me dal (2 al tyn, 
6 kü müş we 4 bü rünç) eýe le me gi ba şar dy lar.

Hal ka ra ýa ryş da uly üs tün lik le ri ga za nan 
Ar ka dag şä he rin dä ki 1-nji ýö ri te leş di ri len 
okuw-ter bi ýe çi lik top lu my nyň ro bot teh ni-
ka sy bo ýun ça gur na gy nyň hem-de «Kä mil 
bi lim» okuw mer ke zi niň bu ze hin li ag za la-
ry na tej ri be li mu gal lym lar My rat Sä het gu ly-
ýew we Ha lil Ko wu sow ýol baş çy lyk et di. 2
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe Garaşsyz, 

hemişelik Bi ta rap Wa ta ny my zyň mil li yk­
dy sa dy ýe tin dä ki döw re bap öz gert me ler 
ýur du my zyň at­ab ra ýy ny, şan­şöh ra ty ny 
be len de gö ter ýär. Hormatly Prezidentimiziň 
pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da ata Wa ta ny myz 
sy ýa sy taý dan kä mil, yk dy sa dy taý dan 
kuw wat ly, dur muş taý dan ösen döw let le­
riň ha ta ryn da dün ýä de giň den ta nal ýar. 

Di ýa ry my zyň äh li ul gam la ry nyň saz­
la şyk ly ös me gi we öz ger me gi döw let 
mak sat na ma la ry nyň dur mu şa ge çi ril me­
gi ug run da ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň ne ti je li 
üs tün lik le ri niň aý dyň be ýa ny dyr. Äh li ul­
gam la ryň ýo ka ry teh no lo gi ýa lar bi len en­
jam laş dy ryl ma gy, bi lim ojak la ryn da san ly 
teh no lo gi ýa la ryň, ýo ka ry tiz lik li in ter net 
ul ga my nyň giň den or naş dy ryl ma gy ne ti­
je sin de ýur du my zyň ýo ka ry hem­de or ta 
hü när okuw mek dep le ri niň ara syn da, şol 
san da bi lim ba bat da hyz mat daş lyk edil ýän 
da şa ry ýurt la ryň ýo ka ry okuw mek dep le ri, 

ylym­bi lim mer kez le ri bi len uzak ara lyk dan 
sa pak lar, wi deo şe kil li mas la hat lar yzy gi der­
li gu ral ýar. Çün ki ýur du my zyň ýo ka ry okuw 
mek dep le rin de hal ka ra hyz mat daş ly gy ny 

iş jeň leş dir mek de, al nyp ba ryl ýan bi lim­
ter bi ýe çi lik, ylym, sport, me de ni­köp çü lik 
iş le ri ni, ýur du myz da ama la aşy ryl ýan döw­
let äh mi ýet li öz gert me le ri, ösüş le ri giň den 
şöh le len dir mek de san ly bi lim ul ga my nyň 
müm kin çi lik le rin den ne ti je li peý da lan mak 

mak sa da la ýyk dyr. Şo nuň ýa ly­da, äh li bi lim 
eda ra la ryn da san ly bi lim teh no lo gi ýa la ry ny 
or naş dyr mak bi len ders ler bo ýun ça döw re­
bap elekt ron okuw­usu ly top lum lar, elekt­

ron okuw ki tap la ry, okuw 
gol lan ma la ry, wi deo­au­
dio ma te ri al lar, in te rak­
tiw­mul ti me di ýa prog ram­
ma la ry, okuw­gör kez me 
es bap la ry, mag lu mat ki­
tap ça la ry dö re dil ýär. Ýo­
ka ry we ýö ri te or ta okuw 
mek dep ler de elekt ron 
ki tap ha na go ry yzy gi der­
li baý laş dy ryl ýar, ders ler 
bo ýun ça iş le nip taý ýar la­
nan döw re bap elekt ron 

okuw­usu ly top lum lar kö pel dil ýär.
Ge çil ýän sa pak lar da komp ýu ter ler­

den peý da lan ma gyň aý ra tyn äh mi ýe ti bar. 
Komp ýu te riň beý le ki teh ni ki se riş de ler den 
ar tyk maç ly gy ­ uly göw rüm li we dür li gör­
nüş dä ki mag lu mat la ry hem­de tekst le ri, 

çyz gy la ry, ses we şe kil ýaz gy la ry ny ýat da 
sak lap, gaý ta lap gör ke zip bil ýän li gin de dir. 
Komp ýu ter is len dik ge rek mag lu mat la­
ry ýa dyn da sak lap, is len dik wagt da okuw 
mak sat la ry üçin ulan ma ga müm kin çi lik 
ber ýär. Ne ti je de, wag ty tyg şyt ly sarp edip, 
okuw çy lar bi len öz baş dak iş le mä ge, her bir 
öw re nil ýän zat la ryň tä sir li li gi ni art dyr ma ga 
müm kin çi lik dö red ýär. 

Döw re bap de re je de kä mil leş di ril ýän we 
öň de ba ry jy tej ri be ler esa syn da oka dyl ýan 
okuw çy la ry my zyň we ta lyp la ry my zyň us sat 
hü när men ler bo lup ýe tiş me gi ug run da uly 
ta gal la lar edil ýär. Bu ugur da dö re dil ýän müm­
kin çi lik ler üçin Gahryman Arkadagymyza we 
Arkadagly Gahryman Serdarymyza çäk siz al kyş 
aýd ýa rys. Goý, Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň jan la ry 
sag, ömür le ri uzak bol sun! 

Bahar ROZYMYRADOWA, 
Döwletli etrabyndaky 9­njy orta 

mekdebiň mugallymy.

San ly ul ga myň aý ra tyn lyk la ry

Bitaraplyk şäherçesinde 
toýlar uludan tutuldy

Ora za gel di ili me
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Soň ra da ba ra gat na şy jy lar ýur du myz­

da Ga raş syz lyk ýyl la ry için de ýe ti len be lent 
sep git le ri açyp gör kez ýän ser gi ni syn la dy lar. 
Ser gi de ge lin­gyz la ry my zyň el iş le ri, mil­
li şaý­sep le ri miz, dok ma önüm le ri miz, oba 
ho ja ly gy bi len bag ly dür li gör nüş li önüm ler 
we baş ga­da mil li gym mat lyk la ry myz giň­
den ýaý baň lan dy ryl dy. Soň ra 
da ba ra gat na şy jy lar me de ni ýet 
öýü niň için de duz­çö rek bi len 
gar şy al nyp, da ba ra mej lis ler 
za lyn da do wam et di. Bu ýer­
de hormatly Prezidentimiziň 
2025­nji ýy lyň jem le ri bo ýun ça 
dur muş­yk dy sa dy we me de ni 
taý dan äh li gör ke zi ji ler bo ýun­
ça iň ýo ka ry ne ti je le ri ga za nan 
Kö ne ür genç et ra by nyň ila ty na 
ibe ren Gut la gy nyň okal ma gy da ba ra nyň şat­
lyk­şow hu ny ny has­da art dyr dy. Soň ra Kö­
ne ür genç et ra by na hor mat ly Prezidentimiz 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň adyn­
dan 1 mil li on ame ri kan dol la ry möç be rin dä ki 
pul sow ga dy da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl­
dy. Da ba ra da Kö ne ür genç et ra by na şeý le Şa 
ser pa ýy ny gow şu ran dy gy üçin Gah ry man 
Ar ka da gy my za, hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
çuň ňur ho şal lyk söz le ri be ýan edil di. Döw let 
de re je sin de şeý le ýo ka ry sy la gyň be ril me gi 
et ra byň bag ty ýar ýa şaý jy la ry ny tä ze zäh­
met üs tün lik le ri ne ruh lan dyr ýan dy gy ba ra da 
buý sanç ly çy kyş lar diň le nil di. Soň ra bu ýer­
de me de ni ýet we sun gat iş gär le ri, dö re di ji lik 
to par la ry toý da ba ra sy nyň şat ly gy ny has­da 
art dyr dy. Ýe ri ne ýe ti ri len aý dym dyr saz lar da, 
tans hem­de halk dö re di ji lik çy kyş la ryn da 

ber ka rar Wa tan ymy zyň ösüş li men zil le ri niň, 
hal ky my zyň ga za nýan be ýik üs tün lik le ri niň, 
ro waç lyk la ra bes len ýän eziz Di ýa ry my zyň 
at­ab ra ýy nyň, Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan be ýik 
iş le ri niň was py ýe ti ril di. 

Şeý le ýo ka ry de re je li döw let sy la gy nyň 
gow şu ryl ma gy Kö ne ür genç et ra by nyň bag­

ty ýar hal ky nyň be genç li ba şy ny gö ge ýe tir di. 
Mu nuň özi mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 35 
ýyl lyk to ýu nyň toý lan jak ta ry hy ýy ly myz da 
et ra byň ag zy bir ýa şaý jy la ry ny tä ze zäh met 
üs tün lik le ri ni ga zan ma ga ruhlandyrar.

Bi ziň her bi ri mi ze yh las ly zäh met çe kip, 
eş ret li za ma na my zyň hö zi ri ni gö rüp ýa şa­
ma gy myz, ýur du my zyň be dew bat ly ösüş­
le ri ne my na syp go şant goş ma gy myz ug­
run da şeý le aja ýyp şert le ri dö re dip ber ýän 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň we Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag, ömür­
le ri uzak bol sun, alyp bar ýan döw let li iş le ri 
he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin.

Mahmut ÝAZOW, 
Türkmenistanyň Kärdeşler Arkalaşyklarynyň 

Köneürgenç etrap birleşmesiniň başlygy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Fil miň iň tä ze we iň iri üs tün lik le ri niň bi ri – 

Mosk wa da ge çi ri len «Göw her ke be lek» (Dia mond 
But terf y) at ly Açyk Ýew ra zi ýa ki no baý ra gyn da 
ga za nan ýeň şi dir. Şeý le hem «Kom po zi tor» çe per 
fil mi Türk me nis ta nyň Oguz han adyn da ky «Türk-
men film» bir le şi gi niň 100 ýyl ly gy nyň da ba ra ly 
çä re le rin de öňe saý la nyp, hal ka ra de re je de yk rar 
edil di. Film öz bo luş ly saz la şy gy we ta ry hy maz-
mu ny TÜRK SOÝ-yň ýö ri te baý rak la ry na my na syp 
bol dy. Bu üs tün lik türk men ki no sy nyň ösü şi niň we 
dün ýä ýa ýyl ma gy nyň tä ze men zil le ri ni gör kez ýär.

Ki no eser le ri niň saz be ze gi ug run da ga za-
ny lan ýo ka ry üs tün lik ler üçin kom po zi tor Ke rim 
Berdimuhamedow «Ga nat ly al tyn be dew» at ly ýö ri-
te baý rak bi len sy lag lan dy. Onuň işi ki no pu da gy nyň 
hü när men le ri, tan kyt çy la ry we hal ka ra me de ni jem-
gy ýet çi li gi ta ra pyn dan ýo ka ry ba ha my na syp bol dy.

Umu man, bu filmi döretmäge re žiss ýor Mak sat 
Gy ly jo wyň ýol baş çy ly gyn da uly dö re di ji lik to pa ry 
gat naş dy. «Kompozitor» to ma şa çy lar ta ra pyn dan 
mä hir li gar şy lan dy we ýokary baha my na syp bol dy.

Amanmyrat KAKABAÝEW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ora za tut mak ys la myň bäş esa syn dan 

bi ri dir. Agyz bek le mek üçin daň at ma nka iýil­
ýän na har «su hur», Gün ba tan dan soň agyz 
aç mak bol sa «if tar» diý lip at lan dy ryl ýar.

Her bir mu sul ma nyň ýü re gin de aý ra tyn 
orun eýe le ýän mu kad des ora za aýy – agyz 
bek le me giň, päk len me giň we ha ýyr­sa ha­
wa tyň döw ri ýe tip gel di. 
Ora za tut mak yn san la ra 
yba da ty ber jaý et me gi, 
şe pa gat ly bol ma gy ün­
de ýär, neb si ne bu ýur ma­
ga, ýa ra maz en dik ler den 
sak lan ma ga kö mek ed­
ýär. As lyn da, adam lar 
bü tin ýy lyň do wa myn da 
bol luk bi len iýip­içip ýa­
şa ýar lar. Her ýy lyň do­
wa myn da ora za aýyn da 
agyz bek le se, yn sa nyň 
sag lyk ýag da ýy has ber­
käp, gur ba ty art ýar.

Bu aý da sa da ka ber­
me giň, baş ga la ra agyz 
aç dyr ma gyň, se lä li ge 
tur ýan la ryň na hary ny taý ýar la ma gyň hem 
uly so ga by bar. Py gam be ri miz ha dys la ryn­
da: «Ora za tu tuň, be de ni ňiz berk we sag dyn 
bol sun!» di ýip dir. Ora za  ýag şy edep­ek ram­
ly bol ma gyň te bi bi dir.

17­nji few ral da ýur du my zyň äh li met­
jit le rin de mu kad des ora za aýy nyň baş lan­
ýan dy gy ny ala mat lan dyr ýan ta ra wa na ma zy 
okal dy. Ol ag zy bir li giň, dost lu gyň we ru hu­
be lent li giň ny şa ny hök mün de bü tin ora za 
aýy nyň do wa myn da oka lar.

Mä lim bol şy ýa ly, ora za ys lam se ne na ma­
syn da aý ra tyn orun eýe le ýär. Bu mu kad des 
aý da her bir mu sul man hoş ni ýet li we so gap 

iş le ri et mä ge, bi rek­bi re giň göw nü ne deg­
mez li ge we gü nä le ri ni geç mä ge ça lyş ýar. Şu 
döw rüň mak sa dy ynanç­yg ty ka ty ber kit mek­
den, ru hu be lent lik ýö rel ge le ri ne eýer mek den, 
ah lak gym mat lyk la ry na göz ýe tir mek den, öz 
kem çi lik le ri ňi dü zet mek den yba rat dyr.

Bu aý her bir ada myň kal byn da iň go­
wy hä si ýet le ri oýar ýan sa ha wat ly ly gyň we 

re him­şe pa gat ly ly gyň 
döw rü dir. Adam ýag şy 
we asyl ly iş le ri ama la 
aşy ryp, da şy my zy gur­
şap alan dün ýä bi len aý­
ra tyn saz la şyk dö red ýär 
we yna my ny ber kid ýär. 
Şu mu kad des aý da Be ýik 
Bi ri bar dan di leg edi lip, 
sa da ka lar be ril ýär. 

Mu kad des ora za aýy­
nyň 26­syn dan 27­si ne 
ge çil ýän gi je – Ga dyr 
gi je si mu sul man lar üçin 
aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. 
Ga dyr gi je sin de ke ra mat­
ly Gur hanyň il kin ji aýat la­
ry ibe ri lip dir.

Agyz bek le mek aýy ta mam la nan dan soň, 
20­nji mart da mu kad des Ora za baý ra my bel­
le ni lip ge çi ler. Goý, oka lan aýat­do ga lar Be ýik 
Bi ri ba ryň der gä hin de ka bul bol sun, mu kad­
des ora za aýy nyň her bir gü ni ru hu be lent lik de 
ge çip, ata Wa ta ny my zyň pa ra hat çy ly gy nyň, 
ösü şi niň we ro waç ly gy nyň bäh bi di ne çäk siz 
söý gä, re him­şe pa gat ly ly ga we so gap iş le re 
bes len sin!

Ora za ňyz ka bul bol sun!

Mamajan HAÝTMURADOWA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

Ýaş robotçylaryň 
üstünligi

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bäs le şi giň iň ýo ka ry baý ra gy na – Al tyn me da la 

şu okuw çy lar my na syp bol du lar:
Se lim Beg my ra dow (Aş ga bat ş., 7­nji or ta mek dep).
Ab dyl je lil Pa ty şa gu ly ýew (Aş ga bat ş., 97­nji 

ýö ri te leş di ri len or ta mek dep).
Bu ze hin li ýaş lar «Li ne Fol lo wer» ug ry bo ýun ça 

gör ke zen ýo ka ry ne ti je le ri üçin tu tuş bäs le şi giň «Iň 
go wy to pa ry» diý lip yg lan edil di we ola ra ýö ri te 
baý rak gow şu ryl dy.

Bu lar dan baş ga­da, mek dep okuw çy la ry my zyň 
bir nä çe si öz ugur la ryn dan ýo ka ry us sat lyk gör kez di ler.

Kü müş me dal a 6 okuwçy – Ab dul lah An na ýew 
(«Li ne Fol lo wer»), Mu ham med ka sym An na ýew 
(«Mi ni Su mo»), Sa ra nur An na ýe wa, Po lat Sa pa­
row, Bi lal ke rem Ber di ýew we Aý se nem Ak my ra­
do wa dagy mynasyp boldy.

Bü rünç me dal a mynasyp bolanlar (4 sa ny): 
Ebu be kir Ber di ýew («Li ne Fol lo wer»), Mu ham me­
du le min An na ýew («Ma ze/La bi rint»), Rah man Gar­
ry gu low we Gur ban mu ham met Mag tym gu ly ýew.

Şeý le hem Aş ga bat şä he rin dä ki 6­njy ýö ri te­
leş di ri len or ta mek de biň okuw çy sy Mu ham me­
du le min An na ýew Emin le riň ýö ri te baý ra gy na 
my na syp bol dy.

«Bu ýe ňiş mek dep okuw çy la ry nyň teh no lo­
gi ýa dün ýä sin de uly müm kin çi lik le re eýe di gi niň 
aý dyň su but na ma sy dyr. Dö re dil ýän şert ler dir 
müm kin çi lik ler üçin Gah ry man Ar ka da gy my za 
hem­de Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za köp 
sag bol sun aýd ýa rys» di ýip, Ar ka dag şä he rin dä ki 
1­nji ýö ri te leş di ri len okuw­ter bi ýe çi lik top lu my­
nyň mu gal ly my My rat Sä het gu ly ýew ýü rek buý­
san jy ny be ýan et di.

Gözel NURMäMMEDOWA,
Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen milli 

konserwatoriýasynyň talyby.

Ge çen ýyl Ýa po ni ýa ba ran sy ýa hat çy la ryň 
sa ny 42 mil li on dan ge çip, re kord de re jä 

ýet di. Sy ýa hat çy lar, esa san, ýur duň bel li ýer­
le ri ne has köp bar ýar lar. Ýurt da has az sy ýa hat 
edil ýän ýer le re hem sy ýa hat çy çek mek üçin tä ze 
tas la ma dur mu şa ge çi ri ler. Sy ýa hat çy ly gy ýur duň 
äh li ýe ri ne deň paý la mak mak sa dy bi len da şa ry 
ýurt lu la ra mugt ot ly pe tek le ri ber ler. Şeý le lik de, 
myh man lar has uzak ýer le re yg ty bar ly ly gy we 
çalt ly gy bi len meş hur lyk ga za nan ýo ka ry tiz lik li 
«Shin kan sen» ot lu la ry bi len gi dip bi ler ler. 

Sy ýa hat çy lar, esa san, To kio, Kio to, Osa ka, 
Ko be we Hi ro si ma ýa ly şä her le re has köp bar ýar. 
Il kin ji no bat da, Fu kuo ka şä he rin den Ka go si ma 
şä he ri ne bir ta rap la ýyn ot ly pe te gi mugt ber ler. 
Şäherleriň arasynda 90 mi nut do wam ed ýän otly 
syýahatynda pe te giň ba ha sy 11 müň 500 ýene 
(75 ame ri kan dol la ry) barabar.

Wepa HAÝYDOW, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň 
borçnama boýunça harby gullukçysy, maýor.

Ge çen ýyl dün ýä niň ýo lag çy uça ry ny ön dür-
mek de öň de ba ry jy la r ha sap lan ýan «Air bus» 

bi len «Boeing» kom pa ni ýa la ry nyň haý sy sy has 
köp uçar ön dür di kä?! Ne mes-fran suz kom pa ni ýa sy 
bo lan «Air bus» 2025-nji ýyl da 91 awia kom pa ni ýa 
üçin je mi 793 uça ry ön dü rip tab şy ryp dyr. Kom-
pa ni ýa  ýy lyň do wa myn da 1 müň uçar sar gydyny 
alypdyr. «Air bus» 2024-nji ýyl da 766 uça ry tä ze 
eýe le ri ne gow şu ryp dyr. Ön dü ril ýän mo del le riň 
ara syn da «A320-ler» has köp. Ge çen ýyl je mi 607 
sa ny A320, 93 sa ny A220 uça ry  ön dü rilip dir. 

Ame ri kan uçar ön dü ri ji si «Boeing» ge çen ýyl 
600 uça ry ön dü rip, di ňe de kabr aýyn da 63 uça ry 
tä ze eýe le ri ne gow şu ryp dyr. Ýy lyň 11 aýyn da bol sa, 
999 uçara sar gy t alyp dyr. Şeý le lik de, kom pa ni ýa 
sar gyt sa ny ba bat da «Air bus»-dan öňe geç di. 

Bahar ATAÝEWA, 
Türkmen döwlet medeniýet institutynyň  

uly mugallymy.

Hy taý da few ral aýyn da aras sa ener gi ýa önüm­
çi li gin de tä ze sep gi de ýe til di. Ýurt da il kin ji ge­

zek elekt rik ener gi ýa sy nyň önüm çi li gin de aras sa 
ener gi ýa nyň pa ýy 52 gö te ri me ýe tip, ga zy lyp alyn­
ýan ener gi ýa çeş me le rin den köp bol dy. Maglumatda 
Gün we ýel be ket le ri ne bi möç ber ma ýa go ýu myň 
goýberilýändigi bel le nil di. Ge çen ýyl ýurt da Gün we 
ýel be ket le ri niň umu my önüm çi lik kuw wa ty 315 gi ga­
wat art dy ryl dy. Aras sa ener gi ýa da ky ar tan önüm çi lik 
elekt rik ener gi ýa sy na bo lan is leg den ýo ka ry bol dy.

Bu ýurt da de ňiz de, esa san, ke nar dan uzak da 
has uly ýel tur bi na la ry gu rul ýar. Bu ýer ler de yzy­
gi der li öwüs ýän ýel üz nük siz elekt rik ener gi ýa sy ny 
ön dür mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Güljeren BABAÝEWA, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we 

gaz uniwersitetiniň mugallymy.

Si na ýa ry ma da syn da has ir ki dö wür ler de 
da şyň ýüz üne çe ki len şe kil le riň üs ti açyl dy. 

Mü sür iň Sy ýa hat çy lyk we ga dy mylyklar mi nistr-
li gi tarapyndan Umm Yrak düz lü gin de mun dan 
ozal belli bol ma dyk, 100 metr meý da ny eýe le ýän 
giň ta ry hy meý dan ça nyň üs tün den bar lan dy gy 
mä lim edil di. Bu ýer dä ki adam eli bi len dö re di-
len zat la ryň ta ry hy 10 müň ýyl bi len se ne len ýär. 
Daş la ryň ýü zün de gyz gylt reňk li haý wan la ryň 
şe kil le ri, dür li ny şan lar, na ba ti we arap dil le rin de 
ýa zy lan ýaz gy lar bar. Go wa gyň için dä ki ga dy my 
oja gyň ga lyn dy la ry bol sa, ir ki dö wür ler de bu ýe-
riň adam la ryň dür li howp lar dan go ran ma gy üçin 
ga çy ba tal ga bo lan dy gy ny gör kez ýär. 

Bi ler men ler bu açy şyň Mü sü riň ga dy my ta ry hy 
kar ta sy na go şu lan tä ze mö hüm hal ka la ryň bi ri di-
gi ni we se bi tiň «te bi gy mu zeýi di gi ni» bel le ýär ler.

Şasenem AllABERDiÝEWA, 
Arkadag şäherindäki 7-nji çagalar  

bakja-bagynyň terbiýeçisi.

Syýahatçylara mugt 
otly petekleri berler

Uçar önüm çi li gi art ýar

Arassa energiýanyň  
önümçiligi ýokarlandy

10 müň ýyllyk  
ýazgylar tapyldy

Ne pa lyň Sy ýa hat çy lyk eda ra sy-
nyň we ki li Hi mal Gau tam Ýe riň 

iň be ýik no ka dy bo lan Ewe res te çyk-
mak üçin tä ze düz gü niň gi ri zil jek di gi ni 
mä lim et di. Tä ze düz gün de dag ge-
riş le ri niň aras sa sak lan ma gy we da ga 
dyr ma şy jy la ra kö mek ed ýän iş gär le re 
(şer pa) gol daw be ril me gi göz öňün de 
tu tul ýar. Ýurt da he re ket ed ýän ka nun-
çy ly ga gö rä, da ga dyr maş ma ga is leg 
bil dir ýän ler öňün den aras sa çy lyk üçin 
4 müň dol lar tö le  ýär ler. Yzy na ge len-
den soň ra, ol ýer de zir-zi bil taş la ma dyk 
bol sa, pu ly yzy na gaý ta ry lyp be ril ýär. 

Her ýyl 400-den gow rak adam gü-
nor ta ugur bi len da gyň çür de pe si ne 
çyk mak üçin rug sat al ýar. Tej ri be siz 
adam lar in siz ýo da lar da dyk ny şy gyň 
döremegine se bäp bo lup bil ýär. Şol 
se bäp li, tä ze düz gün de ozal azyn dan 

7 müň metr lik da ga dyr ma şyp gö-
ren di gi ni su but edýän resminamasy 
bolanlaryň Ewe res te çyk ma gy na rug sat 

berler. Mil li par la ment de kabul edilen 
çözgüt ýur duň ýo kar ky pa la ta syn dan 
ge çen den soň ra güý je gi rer.

Bahargül lAllYKOWA,
«Ahal te le kom» we la ýat elekt rik ara gat-
na şyk kär ha na sy nyň Ba ba daý han et rap 

ara gat na şyk bö lü mi niň hü när me ni.

Ewereste çykmak üçin 
täze düzgün giriziler

Türkmen kinosynyň 
100 ýyl lygy

Her pas lyň özü ne mah sus ge çiş döw ri 
bol ýar. My sal üçin, gyş pas lyn da çyg ly­

lyk ar typ, ho wa so wa ýan bol sa, ýaz pas ly nyň 
gel me gi bi len ho wa maý lap, te bi gat lä le zar ly­
ga bü ren ýär. Ot­çöp le riň jan lan ma gy, dür li ys ly 
gül le riň açyl ma gy köp adam da al ler gi ýa ala­
mat la ry nyň ýü ze çyk ma gy na ge tir ýär. Al ler gi­
ýa kä wagt tu tuş be de nde, kä te bol sa be de niň 
bel li bir bö le gin de dö räp bil ýär. Al ler gi ýa nyň 
ýü ze çyk ma gyn da we güýç len me gin de daş ky 
gur şa wyň hem tä si ri ulu dyr. Ada myň im mu ni­
te ti be de ni mik rob lar dan, bak te ri ýa lar dan we 
wi rus dan go ra ýar. Adam be de ni aşa duý gur 
bo lup, kä bir zy ýan ly mad da la ry gy jyn mak, 
gy zar mak we çiş mek ar ka ly ýü ze çy kar ýar. Hü­
när men ler ba har al ler gi ýa sy nyň ösüm lik ler den 
bö lü nip çyk ýan to zan la ryň (po len) kö pel me gi 
bi len bag ly dö re ýän di gi ni bel le ýär ler. Gö züň 
gy zar ma gy we gi je me gi; bur nuň ak ma gy we 
do wam ly as gyr mak; bo kur da gyň we gu la gyň 
gi je me gi; ýa daw lyk we ys gyn syz lyk ba har al­
ler gi ýa sy nyň esa sy ala mat la ry bo lup, mu nuň 
öňü ni al mak üçin kä bir şert le ri ber jaý et me li. 

Il ki bi len ösüm lik le riň to zan lan ma döw rün­
de da şa ry çyk mak dan, agaç ly we ot ly meý dan­
da ge ze lenç et mek den sak lan ma ly. Ary la ryň 
we ke be lek le riň ýe ri ne ýe tir ýän to zan lan dyr ma 
möw sü mi mart aýy nyň ahy ry na ga bat gel ýär. 
Gül le riň ysy na al ler gi ýa sy bo lan adam lar, esa­
san hem, ir de n gül län agaç la ryň we ösüm lik le­
riň go la ýy na bar mak dan sak lan ma ly. 

Ba har al ler gi ýa sy bo lan lar mart we ap rel 
aý la ryn da öýüň pen ji re si ni hem­de ula gyň aý­
na sy ny aç mak dan sak lan ma ly. Se bä bi şe ma­

lyň tä si ri bi len içe ri köp muk dar da po len gir ýär. 
Ýaz pas ly nyň gel me gi bi len ýy gy­ýy gy­

dan ýu wun ma ly. Esa san hem, da şar dan gel­
nen den soň, el­ýü zü ňi sa byn lap ýuw ma gy 
en dik et me li. Egin­eşi giň de we sa çyň da köp 
muk dar da ösüm lik toz ga la ry nyň ýa pyş ýan­
dy gy ny göz öňün de tu tup, öýe gi re niň den 
soň egin ba şy ňy ça lyş ma ly. Ýy gy­ýy gy dan 
egin­eşik le ri ňi ýuw ma ly.

Al ler gi ýa dan sap lan mak köp lenç uzak 
wagt we sa byr ly lyk ta lap ed ýär. Şol se bäp li 

im mu ni te ti güýç len dir mek üçin kada ly iý mit­
len me li, wagt ly­wag tyn da dynç al ma ly we 
köp räk aras sa su w iç me li. Wi ta min le re baý 
gök önüm le ri hem­de mi we le ri köp räk iý me li.

Ba har al ler gi ýa sy 2­3 hep de den köp do­
wam et se, hök man maş ga la luk ma ny na ýüz 
tut ma ly. Maş ga la luk ma ny bi len mas la hat la­
şyp, luk ma nyň gö zeg çi li gin de al ler gi ýa gar­
şy der man se riş de le ri ni al ma ly.

Hangeldi ROZYÝEW,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 
Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň harby 

meýdan terapiýasy kafedrasynyň müdiri.

Saglyk diplomatiýasy: ählumumy 
hyzmatdaşlygyň möhüm ugry

Ba har pas ly ny sag dyn ge çi riň!
Hä zir ki wagt da dün ýä bi le le şi gi di ňe bir 
yk dy sa dy we sy ýa sy däl, eý sem, glo bal 

sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da ky we zi pe le ri çöz­
mek de hem ta gal la ed ýär. Şo nuň üçin hem ýur­
du my zyň döw let sy ýa sa tyn da ila tyň sag ly gy ny 
go ra mak esa sy we zi pe bo lup dur ýar. Şu nuň bi­
len bag ly lyk da, mil li sag ly gy go ra ýyş ul ga my ny 
top lum la ýyn kä mil leş dir mek bo ýun ça giň ge­
rim li öz gert me ler yzy gi der li dur mu şa ge çi ril ýär.

Wa ta ny myz da sag dyn dur muş ýö rel ge le­
ri ni wa gyz et mek, be den ter bi ýä ni we spor ty 
ös dür mek, sag dyn iý mit len mek, tem mä kä 
gar şy gö reş mek bo ýun ça iş ler üs tün lik li ama­
la aşy ryl ýar. Bu ugur da Bü tin dün ýä Sag ly gy 
Go ra ýyş Gu ra ma sy ýur du my zyň yg ty bar ly we 
uzak möh let le ýin hyz mat da şy bo lup dur ýar. 
Sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da ga za nyl ýan üs­
tün lik ler hal ka ra gu ra ma lar, şol san da Bü tin­
dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy ta ra pyn­
dan yzy gi der li yk rar edil ýär. Mu ňa döw let 
Baş tu ta ny my za Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra­
ýyş Gu ra ma sy nyň «Sag ly gy go ra ýyş da pa­

ra hat çy ly gy, ag zy bir li gi we dip lo ma ti ýa ny 
öňe sür mek de go şan go şan dy üçin» at ly 
ýö ri te sy la gy nyň gow şu ryl ma gy hem aý dyň 
su but na ma dyr. 

Sag ly gy go ra ýyş dip lo ma ti ýa sy di ňe bir yla­
la şyk däl, eý sem, adam za dyň gel je gi ni go ra mak 
üçin gur lan ynam köp rü si dir. Türk me nis tan Bü­
tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy bi len ýa­
kyn hyz mat daş lyk  saklap, se bit de sag ly gy go­

ra ýyş dip lo ma ti ýa sy nyň ös me gi ne uly go şant 
goş ýar. Aş ga bat da ge çi ril ýän hal ka ra mas la hat­
lar hem mu nuň aý dyň su but na ma sydyr.

Ýo ka ry de re je li dia lo gyň ne ti je le ri hal ka ra 
hu ku gy nyň we sag ly gy go ra ýyş sy ýa sa ty nyň 
ut gaş ma gy nyň ze rur dy gy ny ýe ne bir ge zek 
su but et di. Gel jek de bu ugur da ky hyz mat­
daş lyk «Bir dün ýä – bir sag lyk» kon sep si­
ýa sy nyň dur mu şa ge çi ril me gi ne iter gi be rer.

leýli BäŞEKOWA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň talyby.

Şwe si ýa nyň paý tag ty Stok golm da 
2024­nji ýyl da il kin ji ge zek ula ny lyp 

baş la nan «uç ýan» gä mi amat ly ly gy se bäp li 
ýo lag çy gat na wyn da giň den ula ny lyp baş­
lan dy. Go laý da ge çi ri len bar lag la ra gö rä, 
elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän gä mi niň 
ho wa nyň ha pa lan ma gy ny hem azalt ma ga 
kö mek eden di gi bel le nil di. 14 ada ny öz içi ne 
al ýan Stok golm şä he ri te bi gy taý dan de ňiz 
sy ýa ha ty üçin amat ly şert dö red ýär. Şä her de 
50­den gow rak köp ri bar. Köp ýo lag çy ada­
la ryň ara syn da sy ýa hat et mek üçin uly ýo lag­
çy gä mi le rin den peý da lan ýar. «Can de la P­12 
Shutt le» at ly gä mi bol sa, ýyn dam ly gy we aras­
sa ener gi ýa dan peý da lan ýan dy gy bi len ta pa­
wut lan ýar. Ýo lag çy gä mi le ri Eke rö bi len şä her 
mer ke zi niň ara syny 55 mi nut da geçýän bol sa, 
«Can de la» bu ara ly gy 30 mi nut da geç ýär.

Gä mi niň as tyn da ga nat lar bo lup, suw 
ula gy nyň tiz li gi art dy gy ça, ýo ka ry gal ýar. Bu 

bol sa, gä mi niň suw bi len gal ta şy gy ny ke sip, 
sür tül mä ni ara dan aýyr ýar. Şeý le lik de, gä mi 
az ener gi ýa sarp ed ýär. 

Köp çü lik le ýin önüm çi li gi ýo la goý lan bu 
gä mi leriň Ber lin we Mum baý şä her le rin de, 
Mal diw ada la ryn da hem­de Tai land da ula­
nyl ma gy göz öňün de tu tul ýar.

Şasüleýman GURBANSäHEDOW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň talyby.

«Uçýan» gämi deňiz 
syýahatyny ýeňilleşdirdi



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 20.02.2026. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şon dan bä ri ýur du myz hal ka ra hu ku gy­

nyň do ly hu kuk ly sub ýek ti hök mün de dün ýä 
döw let le ri bi len hyz mat daş ly gy gi ňel dip gel ýär. 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As­
samb le ýa sy 1995­nji ýy lyň 12­nji de kab ryn da 
«Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» at­
ly ýö ri te Ka rar na ma ny ka bul et di. Bu ýur du­
my zyň hal ka ra­hu kuk de re je si ni tas syk la ýan, 
dün ýä tej ri be sin de de ňi­ta ýy bol ma dyk il kin ji 
res mi na ma dyr. 2015­nji ýy lyň 3­nji iýu­
nyn da bol sa, BMG­niň Baş As samb le­
ýa sy nyň 69­njy mej li sin de ikin ji ge zek, 
2025­nji ýy lyň 21­nji mar tyn da BMG­niň 
Baş As samb le ýa sy nyň 79­njy ses si ýa­
syn da üçün ji ge zek bi ra gyz dan ka bul 
edil me gi Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa­
sa ty nyň ta ry hyn da ky iň mö hüm wa ka­
la ryň bi ri dir. Türk me nis ta nyň Bi ta rap lyk 
de re je si ýur du my zyň hal ka ra sy ýa sa tyn­
da ky aý ra tyn or nu ny kes git le di. Hä zir ki 
wag ta çen li Türk me nis tan 8 ge zek BMG­niň Baş 
As samb le ýa sy nyň ses si ýa la ryn da wi se­baş lyk­
ly ga saý la n dy hem­de ýurdumyzyň baş lan gy jy 
bi len BMG­niň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan 
30­a go laý Ka rar na ma  ka bul edil di. Bu wa ka lar 
ýur du my zyň dip lo ma tik gul lu gy nyň uly üs tün li­
gi bo lup, Türk me nis tanyň pa ra hat çy lyk sö ýü ji­
lik sy ýa sa ty nyň hal ka ra de re je sin de yk rar edi­
len nus ga sy na öw rül di. Pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, 
açyk lyk, oňyn Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri Türk me­
nis ta nyň dip lo ma tik iş gär le ri niň gün de lik işin de 
esa sy ýol gör ke zi ji bo lup hyz mat ed ýär.

Türk me nis ta nyň dip lo ma tik gul lu gyn da hü­

när men le riň taý ýar ly gy na aý ra tyn äh mi ýet be­
ril ýär. Ýurt da dip lo ma tik iş gär ler di ňe bir na za ry 
bi lim ler bi len çäk len män, eý sem, ama ly ba şar­
nyk la ry we hal ka ra gat na şyk la ryň hä zir ki za man 
gu ral la ry ny öz leş di ren hü när men ler hök mün de 
taý ýar la n ýar. Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi­
nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty Türk­
me nis ta nyň dip lo ma tik iş gär le ri ni taý ýar la ýan 
ýo ka ry okuw mek de bi bo lup, hü när men le riň 
taý ýar ly gyn da da şa ry ýurt dil le ri ni kä mil öw­

ren mä ge aý ra tyn üns be ril ýär. Dip lo mat lar 
türk men, rus we iň lis dil le rin den baş ga­da gün­
do gar dil le rini (arap, pars, türk, hy taý, ýa pon), 
Ýew ro pa dil le rini (fran suz, ne mes, is pan) öw­
ren ýär ler. Di ňe ýaş iş gär ler däl, eý sem, tej ri be li 
dip lo mat lar hem yzy gi der li okuw la ra çe kil ýär. 
Türk me nis ta nyň DIM­niň Hal ka ra gat na şyk la­
ry ins ti tu ty nyň ýa nyn da ky dip lo ma tik kurs lar 
ar ka ly gul luk da du ran iş gär ler dün ýä dä ki tä ze 
sy ýa sy me ýil ler, san ly dip lo ma ti ýa we pro to kol 
ka da la ry bo ýun ça öz bi lim le ri ni art dyr ýar lar.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Türk me nis ta nyň dip­
lo ma tik gul lu gy yzy gi der li ös dü ril di, da şa ry ýurt­

lar da ky il çi ha na laryň we kon sul lyk eda ra la ry nyň 
ul ga my gi ňel dil di, ýo ka ry hü när li dip lo mat lar 
ke ma la ge ti ril di. Hä zir ki wagt da ýur du my zyň 
dip lo ma tik iş gär le ri dün ýä niň köp döw let in de 
üs tün lik li zäh met çe kip, sy ýa sy, söw da­yk dy­
sa dy, ener ge ti ka, ulag, eko lo gi ýa hem­de me­
de ni­yn san per wer ugur lar da hyz mat daş ly gy 
ös dür mä ge sal dam ly go şant goş ýar lar. 

Türk me nis ta nyň dip lo ma tik iş gär le ri di ňe bir 
da şa ry ýurt lar da däl, eý sem, ýur duň için de hem 

hal ka ra fo rum la ryň, mas la hat la ryň, du­
şu şyk la ryň üs tün lik li geç me gi ni üp jün 
ed ýär ler. Şeý le çä re ler Türk me nis ta nyň 
hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň gi ňel dilme­
gi ne, da şa ry ýurt ly hyz mat daş la ryň 
ýur du my zyň ösüş müm kin çi lik le ri bi len 
ta nyş ma gyna şert dö red ýär.

18­nji few ral Türk me nis ta nyň dip lo ma­
tik iş gär le ri niň gü ni hök mün de bel le nip, 
bu ugur da zäh met çek ýän äh li hü när men­
le re, we te ran dip lo mat la ra hem­de ýaş 

iş gär le re tüýs ýü rek den gut lag lar aý dyl ýar. Ola­
ryň Wa ta na we pa ly ly gy, jo gap kär çi li gi we ýo ka ry 
hü när de re je le ri ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy nyň 
has­da be len de gö te ril me gi ne hyz mat ed ýär. 

Goý, Türk me nis ta nyň dip lo ma tik gul lu gy mun­
dan beý läk­de döw le ti mi ziň da şa ry sy ýa sa ty ny 
üs tün lik li dur mu şa ge çi rip, pa ra hat çy lyk ly, dur­
nuk ly we yna nyş ma ga esas lan ýan hal ka ra gat na­
şyk la ryň ös dü ril me gi ne my na syp go şant goş sun. 

Akmyrat Aşyrow,
Türkmenistanyň Döwlet, hukuk we 

demokratiýa institutynyň ylmy işgäri.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn­
da Türk me nis ta nyň ulag ul ga my soň ky ýyl lar da 

ýur duň yk dy sa dy ýe ti niň iň çalt ös ýän we stra te gik taý dan 
mö hüm ugur la ry nyň bi ri ne öw rül di. «Gün do gar – Gün ba­
tar» we «De mir ga zyk – Gü nor ta» ugur la ry nyň çat ry gyn da 
ýer leş ýän ýur du myz bu babat da uly ösüş ler ga zan ýar.

Hä zir ki za man dün ýä sin de dur nuk ly ösü şi we hal ka ra 
pa ra hat çy ly gy üp jün et me giň iň tä sir li gu ral la ry nyň bi­
ri ulag dip lo ma ti ýa sy dyr. Ulag dip lo ma ti ýa sy döw le tiň 
ge og ra fik ar tyk maç lyk la ry ny hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň 
bäh bi di ne ulan mak, tä ze üs ta şyr ge çel ge le ri ni dö ret mek 
we bu ugur da hal ka ra ka da la ry ny kä mil leş dir mek bo ýun­
ça alyp bar ýan yzy gi der li sy ýa sa ty dyr.

Ge çen 2025­nji ýyl da Aw to mo bil, de mir ýol, ho wa, 
de ňiz, der ýa ulag la ry ar ka ly ýük le ri da şa ma gyň ösüş 
dep gi ni 100,7 gö te ri me, ýo lag çy gat nat ma gyň ösüş dep­
gi ni bol sa 159,8 gö te ri me ba ra bar bol dy. Şol döwür de 
De mir ýol ulag la ry mi nistr li gi bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ri len 
hyz mat la ryň ösüş dep gi ni 107,3 gö te ri me, Aw to mo bil 
ulag la ry mi nistr li gi bo ýun ça 116,2 gö te ri me, «Türk men­
ho wa ýol la ry» döw let gul lu gy bo ýun ça 108,6 gö te ri me, 
De ňiz we der ýa ulag la ry döw let gul lu gy bo ýun ça 110,5 
gö te ri me deň bol dy. 

Türk me nis ta nyň yk dy sa dy kuw wa ty nyň bar ha art ýan 
hä zir ki döw rün de ýol­ulag dü zü mi hem bar ha kä mil leş di­
ril ýär. Bu ugur da ky öz gert me le ri tä ze bas gan ça ga gö ter­
mek mak sa dy bi len, ýa kyn da Türk me nis ta nyň Aw to mo bil 
ýol la ry mi nistr li gi niň dö re dil me gi ýur du my zyň ulag­lo gis­
ti ka müm kin çi lik le ri ni gi ňelt mek de ta ry hy ädim bol dy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da 
Di ýa ry myz hal ka ra ulag ge çel ge le ri niň mö hüm çat ry gy na 
öw rül ýär. Ýur du my zyň äh li kün jek le ri ni gur şap al ýan döw­
re bap aw to mo bil ýol la ry, köp rü ler we es ta ka da lar di ňe bir 
yk dy sa dy bag la ny şy gy däl, eý sem, se bit le riň dur muş­yk­
dy sa dy taý dan pa jar lap ös me gi ni hem üp jün ed ýär.

Türk me nis ta nyň Aw to mo bil ýol la ry mi nistr li gi niň dö­
re dil me gi ýur du myz da he re ket ed ýän ýol­ulag dü züm­
le ri niň do lan dy ryş ul ga my ny kä mil leş dir mek de, şeý le 
hem tä ze ýol­ulag dü züm le ri niň gu rul ma gyn da mö hüm 
baş lan gyç dyr. Soň ky ýyl lar da ama la aşy ryl ýan iri tas la­
ma lar ýur du my zyň dün ýä niň ulag kar ta syn da ky or nu ny 
ber kid ýär. Aý ra tyn hem, ýur du my zyň ta ry hyn da iň uly 
tas la ma la ryň bi ri bo lan Aş ga bat­Türk me na bat ýo ka ry tiz­
lik li aw to mo bil ýo lu nyň gur lu şy gy mil li ýol gur lu şy gy nyň 
kuw wa ty ny gör kez ýär. Üs tü miz dä ki ýyl da bu mö hüm 
tas la ma nyň ahyr ky tap gy ry bo lan Ma ry­Türk me na bat 
bö le gi niň açyl ma gy bol sa, türk men ýol gur lu şyk çy la ry­
nyň ga za nan no bat da ky üs tün li gi bo lar. 

Türk me nis ta nyň Aw to mo bil ýol la ry mi nistr li gi niň işe 
baş la ma gy ýur du my zyň üs ta şyr müm kin çi lik le ri ni do ly 
ulan ma ga, tä ze iş orun la ry ny dö ret mä ge we Türk me­
nis ta nyň dün ýä de re je sin dä ki lo gis tik mer kez hök mün­
de ab ra ýy nyň has­da art ma gy na hyz mat eder. Bu bol sa 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň 
ak ýol la ry nyň do wa ma ta ata ryl ýan dy gy nyň ny şa ny dyr.

Dünýägözel KErTIÝEwA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň inžener­mehanika fakultetiniň 
fizika kafedrasynyň mugallymy.

Türk me nis tan özü niň ägirt geo sy ýa sy we 
geoyk dy sa dy müm kin çi lik le rin den, he mi­

şe lik Bi ta rap lyk ýö rel ge si ne esas lan ýan da şa ry 
sy ýa sa tyn dan we şöh rat ly ta ry hyn dan ugur 
alyp, ägirt uly yk dy sa dy öz gert me le ri dur mu şa 
ge çir ýär. Döw le ti miz öz yk dy sa dy nus ga sy ny 
eme le ge tir mek bi len, ony dün ýä ho ja ly gy na 
gi riz mek ar ka ly mil li bäh bit le ri mi zi go ra ma gy 
özü niň esa sy we zi pe si hök mün de kes­
git le ýär. Ne ti je de, Ga raş syz, he mi şe lik 
Bi ta rap Türk me nis tan dün ýä de yk dy sa­
dy taý dan kuw wat ly, adam la ryň ýa şa­
ýyş­dur mu şy üçin äh li müm kin çi lik le riň 
dö re di len se na gat döw le ti ne öw rül di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýa kyn da 
ge çi ren Mi nistr ler Ka bi ne ti niň gi ňiş­
le ýin mej li sin de ber len ha sa bat la ra 
gö rä, ýur du my zyň yk dy sa dy ýe tin de 
dur nuk ly ösüş ler ga za nyl dy. Hä zir­
ki wagt da hormatly Prezidentimiziň 
baştutanlygynda «Berkarar döwletiň 
täze eýýamynyň Galkynyşy: Türk me­
nis ta ny 2022 – 2052­nji ýyl lar da dur­
muş­yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak­
sat na ma sy» we «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
oba la ryň, şä her çe le riň, et rap da ky şä her le riň 
we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň dur muş­ýa şa­
ýyş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 2028­nji ýy la 
çen li dö wür üçin Mil li mak sat na ma sy» üs tün lik­
li dur mu şa ge çi ril ýär. 2026­njy ýy lyň ma ýa go­
ýum mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, üs tü miz dä ki 
ýyl da je mi içer ki önü miň ösüş dep gi ni ni 6,3 
gö te rim de sak la mak, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň 
pu dak la ry ny, ýur du my zyň se bit le ri ni dur nuk ly 

ös dür mek, önüm çi lik kär ha na la ry ny do ly güý­
jün de iş let mek, tä ze kär ha na la ry gur ma gyň 
ha sa by na 5 müň 300­e go laý tä ze iş or nu ny 
dö ret mek, ki çi we or ta te le ke çi li gi ös dür mek, 
je mi içer ki önü miň dü zü min de hu su sy pu da­
gyň pa ýy ny 72,9 gö te ri me ýe tir mek, şeý le hem 
2026­njy ýyl da ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti ne 
ma li ýe leş dir me giň äh li çeş me le ri niň ha sa by na 

je mi 41,2 mil liard ma na da go laý ma ýa go ýum­
la ry gö nük dir mek me ýil leş di ril ýär.

2025­nji ýyl da je mi içer ki önü miň ösü şi 6,3 
gö te rim, şol san da se na gat da 1,8 gö te rim, söw­
da da 9,6 gö te rim, oba ho ja ly gyn da bol sa 7 gö te­
rim bol dy, ma ýa go ýum lar 6 gö te rim art dy. Iri we 
or ta kär ha na lar da je mi 7 mü ňe go laý tä ze iş or ny 
dö re dil di. Bu yk dy sa dy gör ke zi ji ler ýur du my zyň 
yk dy sa dy ýe ti niň ok gun ly ösü şi ni gör kez ýär. 

Hä zir ki dö wür de dün ýä döw let le ri bi len yk­
dy sa dy gat na şyk la ry gi ňelt mek, da şa ry ýurt lar­

dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm­
le riň ön dü ri li şi ni art dyr mak, ýur du my zyň azyk 
howp suz ly gy ny pug ta lan dyr mak, söw da hyz­
mat la ry ny kä mil leş dir mek, esa san­da, hal kyň 
sarp ed ýän ha ryt la ry na bo lan is leg le ri ni ka na­
gat lan dyr mak Türk me nis ta nyň söw da ul ga my­
nyň öňün de dur ýan esa sy we zi pe ler dir. Di ýa­
ry my zyň içer ki ba za ryn da ha ryt do la ny şy gy nyň 

bar ha art dy ryl ýan möç be ri hal kyň aba­
dan çy ly gy nyň hem­de ýa şa ýyş­dur­
muş şert le ri niň ýo kar lan ýan dy gy nyň 
su but na ma sy dyr. Şu nuň bi len bag ly­
lyk da, mil li söw da ul ga myn da bö lek 
we lo maý söw da ny do lan dyr ma ga, 
aly jy la ra edil ýän hyz mat la ry kä mil leş­
dir mä ge gö nük di ri len döw re bap san ly 
teh no lo gi ýa lar giň den or naş dy ryl ýar. 
Eziz Di ýa ry my zyň önüm çi lik pu dak la­
ryn da we hyz mat lar ba za ryn da san ly 
ul ga myň müm kin çi lik le rin den giň den 
peý da la nyl ýar. Dü kan lar da, şol san da 
in ter net söw da dü kan la ryn da san ly ul­
ga ma de giş li hä zir ki za man en jam la ry 

we prog ram ma üp jün çi li gi tap gyr la ýyn or naş­
dy ryl ýar. Da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la­
ryň ornuny tutýan önümleri öndürmek, ha ryt­
la ry my zyň eks port edil ýän möç be ri ni art dyr mak 
bo ýun ça he re ket ed ýän ka nun çy ly ga de giş li 
üýt get me le ri we goş ma ça la ry gi riz mek ba bat da 
hem de giş li iş ler ama la aşy ryl ýar.

Baýramtäç orAZTAGANowA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.

ÝurDumyZyň yKDysADy ösüşI: TäZE 
mümKINçIlIKlEr wE DöwrEBAp üsTüNlIKlEr

pArAhATçylyGyň wE DosTluGyň IlçIlErINebitgaz pudagynyň 
kärhanalarynyň önümçilik 

kuwwaty artdyrylýar

Dünýä uzaýan 
ak ýollar

Türk me nis tan döw le ti miz ösüş­
öz ge riş le riň ýo ly bi len ynam ly öňe 

bar ýar. Dur muş­yk dy sa dy gör ke zi ji le riň 
ýo kar lan ma gy hal kyň aba dan çy ly gy ny 
üp jün et mä ge gö nük di ri len mil li mak­
sat na ma la ryň ne ti je li li gi niň gör ke zi ji si dir. 

Ýa kyn da 2025­nji ýyl da ýur du myz­
da al nyp bar lan iş le riň jem le ri ne ba gyş­
la nyp geçirilen Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
gi ňiş le ýin mej li sinde ber len ha sa ba ta 
gö rä, «Türk men ne bit» döw let kon ser ni 
ta ra pyn dan ne bit çy kar ma gyň me ýil na­
ma sy 108,6 gö te rim, ne bi ti gaý ta dan 
iş le ýän za wod lar ta ra pyn dan ne bi ti 
gaý ta dan iş le me giň me ýil na ma sy bol­
sa, 108,8 gö te rim bol dy. Ben zin ön­
dür me giň me ýil na ma sy 108,1 gö te rim, 
di zel ýan gy jy ny ön dür me giň me ýil na­
ma sy 101 gö te rim, ne bit bi tu my ny ön­
dür me giň me ýil na ma sy 284,6 gö te rim, 

çal gy ýag la ry ny ön dür me giň me ýil na­
ma sy 100 gö te rim, te bi gy we ugur daş 
ga zy çy kar ma gyň me ýil na ma sy bol sa 
101,7 gö te rim ber jaý edil di. Şeý le­de 
su wuk lan dy ry lan ga zy ön dür me giň 
ösüş dep gi ni 105,2 gö te ri me deň bol dy.

Umu man, ýur du my zyň ne bit­gaz iş­
gär le ri niň tu tan ýer li zäh me ti ne ti je sin­
de uly üs tün lik le riň ga za ny lan dy gy ny 
ynam bi len aý dyp bi le ris. 

Hä zir ki wagt da Türk me nis tan te bi gy 
ga zyň gor la ry bo ýun ça dün ýä niň öň­
de ba ry jy ýurt la ry nyň ha ta ry na gir ýän 
kuw wat ly ener ge ti ka döw le ti bol mak 
bi len, iri ne bit gaz kom pa ni ýa la ry we 
ab raý ly ma li ýe dü züm le ri bi len işe wür­
lik gat na şyk la ry ny ýo la goý mak ar ka­
ly gö ni ener gi ýa hyz mat daş ly gy nyň 
ge ri mi ni gi ňeld ýär. Ýan gyç­ener ge ti ka 
top lu my nyň wa jyp bin ýa dy ny eme le 
ge tir ýän gaz se na ga ty Di ýa ry my zyň 
se na gat önüm çi li gi niň möç be ri niň ýa­
ry syn dan gow ra gy ny eýe le ýär. Hä zir ki 
wagt da gaz pu da gyn da önüm çi li giň äh­
li tap gyr la ryn da ýo ka ry teh no lo gi ýa la ry 
ulan mak ar ka ly tä ze ýa tak la ry göz le­
mek, ba ha ber mek we se na gat taý dan 
öz leş dir mek bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl­
ýar. Ga zy gaý ta dan iş le ýän pu dak hem 

bar ha ös ýär. Te bi gy ga zy gaý ta dan iş­
le ýän tä ze kär ha na la ryň gu rul ma gy bi­
len, çig ma ly has çuň gaý ta dan iş le ýän 
ýo ka ry ne ti je li önüm çi lik ler dö re dil di. 

Mä lim bol şy ýa ly, ne bit hi mi ýa se na­
ga ty nyň mö hüm bin ýa dy bo lup dur ýar. 
Bu gym mat ly çig mal ly bas la ry, aýak­
gap la ry, plas tik önüm le ri, bo ýag se riş­
de le ri ni, me tal lur gi ýa üçin elekt rod la ry 
ön dür mek de peý da la nyl ýar. Teh ni ki 
we dur muş da ula nyl ýan se riş de le ri – 
ör tü ji le ri, pa ket le ri, kom mu ni ka si ýa 
tur ba la ry ny, elekt rik ka bel le ri ör tü ji le­
ri ön dür mek üçin çig mal hök mün de 
ula nyl ýan türk men po lie ti le ni ýo ka ry 
is leg den peý da lan ýar. Türk men ba şy­
da ky ne bi ti gaý ta dan iş le ýän za wod lar 
top lu my we Seý di niň ne bi ti gaý ta dan 
iş le ýän za wo dy ne bit gaz se na ga ty nyň 
ge ri mi ni gi ňelt mek de wa jyp or ny eýe­

le ýär. Ne ti je de, wo do rod ýan gy jy nyň, 
bio ýan gy jyň, ýo ka ry ok tan ly aw tou lag 
ben zi ni niň, uçar, yşyk lan dy ryş we teh­
ni ki ke ro si niň, su wuk lan dy ry lan ga zyň, 
dür li gör nüş li di zel ýan gy jy nyň, teh ni ki 
çal gy ýag la ryň, po lip ro pi le niň, gyz dy ry­
lan elekt rod kok su nyň, ýol we gur lu şyk 
bi tu my nyň önüm çi lik le ri ýo la go ýul dy.

Üs tü miz dä ki ýyl da hormatly 
Prezidentimiz ta ra pyn dan pu da gyň 
öňün de goý lan esa sy we zi pe le riň ha­
ta ryn da te bi gy ga zyň da şar ky ba zar­
la ra ibe ril ýän möç be ri ni art dyr mak we 
ugur la ry ny kö pelt mek, ne bit ýa tak­
la ry ny ne ti je li öz leş dir mek, ne bit gaz 
pu da gy nyň kär ha na la ry nyň önüm çi lik 
kuw wa ty ny art dyr mak üçin döw re bap 
teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, «Gal ky­
nyş» gaz kä ni ni tap gyr la ýyn öz leş dir­
mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le ri do­
wam et dir mek ýa ly mö hüm we zi pe ler 
go ýul dy. Bu we zi pe ler ýur du my zyň yk­
dy sa dy ýe ti niň mö hüm pu da gy ny has­
da ös dür mä ge uly go şant bo lar. 

ogulniýaz ANNATAGANowA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky 

Halkara nebit we gaz uniwersitetiniň 
uly mugallymy.

Andersen baýragynyň 
dalaşgärleri – 2026

«Jeýms» romany 
dünýäni haýran 

galdyrýar

Me niň tä ze edi nen ajaýyp, jübi sa ga dym bir ýa rym 
ýyl lap yza­da gal man, öňe­de git män ta kyk iş läp dur­

dy. Şol döw rüň için de onuň tog tan wag ty bol man dy. Ne ti­
je de, men onuň gör kez ýän wag ty na as la ýal ňyş syz, onuň 
ýa şa ýyş güý jü ne we gur lu şy na ebe di zat hök mün de ga rap 
baş la dym. Ýö ne ahyr so ňy bir gi je oňa tow ber me gi unu dyp­
dy ryn. Men mu ňa örän gy nan dym, ýö ne ba sym kö şeş dim­
de, sa ga dy my, tak my nan, dog ry wag ta saz la dym we her 
dür li ýa kym syz duý gu la ry özüm den kow ma ga ça lyş dym. 

Er te si sa ga dy my saz lat mak üçin iň go wy sa gat us sa­
ha na sy na bar dym. Eda ra nyň baş ly gy nyň hut özi sa ga dy 
elim den alyp, ony göz den ge çi rip baş la dy. Az sa lym dy­
myş lyk dan soň: «Sa gat dört mi nut yza gal ýar – saz laý jy­
ny ýe rin den süý şür me li» diý di. Men onuň sö zü ni bö lüp, 
sa ga dyň şu wag ta çen li dürs iş län di gi ni aýt mak çy bol dum. 
Ýö ne ol hiç zat diň le mek is le me di, di ňe sa ga dyň dört mi nut 
yza gal ýan dy gy ny, şol se bäp lem saz laý jy ny hök man ýe rin­
den goz ga ma ly dy gy ny bil ýär di. Şeý le lik de, onuň da şyn dan 
aý la nyp sa ga dy ma deg mez li gi ha ýyş ed ýär käm, öz ga ra 
pyg ly ny höt jet lik hem­de re him siz lik bi len ama la aşyr dy. 

In di sa ga dym çalt iş läp baş la dy. Bir hep de den soň­a 
sa ga dy myň dil le ri, edil tut gaý ly ýa ly, how lu gyp, çarp ur­
ma ga dur dy, ýü rek ur gu sy bol sa 150­ä ýet di. Iki aý dan soň 
şä her dä ki beý le ki sa gat la ryň äh li si ni uzak da gal dy ryp, se­
ne na ma dan hem on üç gün gow rak oz dur dy otu ry ber di. 
Okt ýab ryň ýap rak la ry şa ha lar dan tä nip ho wa da gaý ma laş­
ýar ka lar, sa ga dym eý ýäm no ýab ryň ga ry na şat lan ýar dy. Ol 
öý ki re ýi niň tö le me li wag ty ny, ýyl lyk ha sa bat la ry we şu ňa 
meň zeş äh li ýag daý la ry şeý le bir çalt lyk bi len go laý laş dyr­
ýar dy we lin, men mu ňa çy dap bil me dim. Sa gat us sa sy nyň 
ýa ny na git dim, ol şu wag ta çen li sa ga dy myň be jer gi de 
bo lup­bol ma ny ny so ra dy. Oňa «ýok» di ýip jo gap ber dim, 
se bä bi hä zi re çen li ony be jert mek ze rur ly gy çyk man dy. Us­
sa nyň göz le ri be genç den ýa ňa uç ga nak la dy, des si ne sa ga­
dy ma ýa py şyp, ony gys san maç sök mä ge dur dy. 

Ol gö zü ne ki çi jik ulal dy jy aý na dak dy­da, sa ga dyň «iç­
go şu ny» syn lap baş la dy. Ol sa ga dyň di ňe saz laý jy sy ny saz­
la ma gyň ýe ter lik däl di gi ni, üs te si ne aras sa lap, ýag la ma ly dy­
gy ny­da nyg ta dy, şol se bäp lem ýe ne bir hep de den gel me gi 
tab şyr dy. Sa gat aras sa la nyp ýag la nan dan soň şeý le bir ha ýal 
ýö räp baş la dy we lin, onuň «jyk gyl dy sy» ma tam ja ňy ny ýat­
lad ýar dy. Men in di mün jek ot ly ma gi jä ga lyp, işe wür lik du­
şu şyk la ry syp dy ryp, hat da gü nor tan lyk na ha ry na­da wag­
tyn da gel män baş la dym. Sa ga dym üç gün lük gi jik dir mä ni 
dört gü ne uzal dan soň, me niň wek se li miň (töleg hatymyň) 
möh le di niň geç me gi ne se bäp bol dy. Şeý dip, bu äm­säm lik­
de wagt dan yza ga lyp, ge çen hep de de ga la ny my duý man 
ga lyp dy ryn. Ti za ra, ýe ke özü miň he niz ge çen hep dä niň or ta 
gür pün de aý la nyp ýö ren di gi me, bü tin äle miň bol sa öňe gi­

dip, gö züm den ýi ten di gi ne dü şün dim. Gur sa gy ma nä bel li, 
bu la şyk duý gy ara la şa ny ny duý dum – mu zeý dä ki fa rao nyň 
mu m ýa sy na bo lan dos ta na lyk duý gu sy ýa ly bir zat, üs te­
si ne­de şol fa ra on bi len söh bet deş bo lup, hä zir ki gün le riň 
nog san lyk la ry ha kyn da gürrüň edesim gel di. Men ýe ne­de 
sa gat us sa sy nyň ýa ny na git dim. Ol gö zü miň al nyn da sa ga­
dyň «içgo şu ny» tu tuş  sök di­de, daş ga by nyň çi şen di gi  üçin 
ony be jer mä ge ýe ne üç gü nüň ge rek di gi ni aýt dy.

Şon dan soň ahyr ky ne ti je de şeý le di ýip aý dyp bol ýan 
bol sa, sa ga dym o di ýen er be dem iş le me di. Ol ýa rym gün läp 

elin den ge le ni ni gaý gyr man: üs gü rip, as gy ryp, üý rüp, ga raz, 
şeý le bir how lu gyp iş le di we lin, men öz se si mem eşit me­
dim. Bu dyn gy syz goh ta mam lan ýan ça Ame ri ka da ky sa gat­
la ryň hiç bi rem onuň yzy na eýe rip bil me di. Ýö ne gü nüň ikin ji 
ýa ry myn da şeý le bir ha ýal la ýar dy we lin, yz da ga lan sa gat­
la ryň äh li si onuň yzyn dan ýet ýär di. Gü nüň ahy ryn da bol sa 
olar pel le ha na ta kyk wagt da gel ýär di ler, şo nuň üçin hem, 
umu man aý da nyň da, hem me zat ýer be­ýer di. Ol do ly we 
dog ry bir or ta ça ne ti je gör kez ýär di, hiç bir adam onuň öz 
bor jun dan ar tyk maç ýa­da pes iş län di gi ba ra da hiç zat di ýip 
bil mez di. Ýö ne or ta ça go wy edi len işi uly üs tün lik ha sap­
lap bol ma ýar, on da­da sa gat ba ra da gür rüň gi den de, şo nuň 
üçin hem men ony baş ga bir sa gat us sa sy na alyp git dim. 

Olam sa ga dyň pru ži na sy nyň dö w len di gi ni aýt dy. Men 
bol sa mu ňa örän şat dy gy my, on dan has be ter räk bo zul­
ma la ryň bo la ryn dan gor kan dy gy my aýt dym. Dog ry my 
aýt sam, men ol när sä niň nä me li gin den düý bün den ha ba­
rym ýok dy, ýö ne ýat ada ma özü miň öte sa da dy gy my gör­
ke zip bil mez dim ahy ryn. Us sa sa ga dyň pru ži na sy ny be jer­
di, ýö ne sa gat bu ta rap dan ýe ňiş ga zan dy diý se gem, ga lan 

äh li zat lar da ýe ňil di. Ýag ny ol in di is le se iş läp, is le se du rup, 
ga raz, öz meý li ne gö rä he re ket edip baş la dy. Her ge zek 
iş läp baş lan da, ol ata myň kö ne tü pe ňi ýa ly ses çy kar ýar dy. 
Men gur sa gy ma pag ta goý dum, ýö ne ahy ryn da çy da man 
bir nä çe gün den soň sa ga dy baş ga bir us sa alyp git dim. 

Ol bü tin me ha niz mi bö lek le ýin aç dy, ola ryň kö ne li şen 
bö lek le ri ne ulal dy jy äý nek bi len göz gez dir di, soň ra­da di­
li niň nä saz bol ma gy nyň äh ti mal dy gy ny aýt dy. Us sa ony 
dü ze dip, sa ga da tä ze den tow ber di. In di sa gat go wy iş le­
ýär di, eger­de 10­a on mi nut ga lan da, sa ga dyň dil le ri edil 
gaý çy ýa ly bi ri­bi ri ne sep le şip, şol sep le şi gi bi len he re ket 
ed ýär ler diý me seň. Dün ýä niň iň akyl ly ada my­da in di sa­
ga dyň nä çe di gi ni bi lip bil jek däl di, şol se bäp de nem ýe ne­
de ony be jert mä ge alyp git me li bol dum. Us sa sa ga dyň 
kristalynyň bükülendigini, şeý le­de he re ket len di ri ji pru ži­
na nyň gyşarandygyny aýtdy. Şeýle hem ol mehanizmiň bir 
böleginiň düýpli abatlamaga mätäçdigini belledi. 

Us sa aý dan la ry nyň äh li si ni bol dum eden soň, sa­
ga dym es li wagt asu da iş lä nin den soň wag tal­wag tal 
için dä ki äh li gu ral lar güýç li he re ket edip, edil ary lar ýa ly 
«wyz zyl dap» baş la ýar dy lar, üs te si ne­de dil le ri şeý le bir 
çalt ýö re ýär di we lin, onuň san la ry ke re biň aňyr syn dan 
gö rün ýän ýa ly dy. Ol gel jek ki 24 sa ga dy 6­7 mi nu dyň 
için de ge çip, soň ra ala­zen ze le bolup tog tar dy. Ma ňa 
her nä çe agyr deg ýä nem bol sa, sa gat us sa sy na git dim 
we ýe ne­de ony par ça laý şy ny syn la dym. 

Mu ňa çy dam edip bil män, sa gat us sa sy ny ga ty berk 
so ra ga çek mek is le dim, se bä bi me se le örän çyn la kaý dy. 
Sa ga dyň öz ba ha sy iki ýüz dol lar dy, ýö ne be jert mek üçin 
iki­üç müň dol lar çyk dy. Sa gat us sa sy ny syn la ýar kam, 
onuň kö ne tan şym dy gy ny – gä mi us sa sy dy gy ny ta na­
dym, özi hem ol işi ne ök de däl di. Ol edil beý le ki sa gat 
us sa la ry nyň edi şi ýa ly, sa ga dy myň äh li bö lek le ri ni bir­
bir den üns li syn lap, uly ynam bi len öz hö kü mi ni çy kar dy:

– Mu ňa bug goý be rip, go raý jy kla pa ny na ýe ne bir 
nur bat tow la ma ly bol jak!

Bu ada myň akyl syz ly gy me niň şeý le bir ga ha ry my 
ge tir di we lin, on dan gu tul mak üçin is len dik pu ly tö le mä­
ge, hat da de pe si ne be rip se si ni kes mä ge­de taý ýar dym.

Me niň mer hum da ýym Wil ýam şeý le di ýer di: «Go wy at 
gu du ra  ýan ça go wy at dyr, go wy sa gat bol sa sa gat us sa la ry­
nyň eli ne düş ýän çä go wy sa gat dyr». Ol he mi şe: «Emel siz, 
işi ug ru na bol ma dyk mis us sa la ry na, ädik çi le re, me ha nik le­
re ýa­da de mir us sa la ry na ahy ryn da nä me bol ýar ka?» di ýip 
geň ga lar dy; ýö ne mu ňa hiç kim jo gap be rip bil mez di.

Terjime eden Käbe sArENKo, 
Türkmen döwlet medeniýet institutynyň dramaturgiýa 

taýýarlygy ugrunyň talyby.

edebiýat Maksim Gorkiý: «Mark Twen adamzat tebigatyny iň oňat bilýän ýazyjy we ruhlandyryjy söz ussadydyr».

Mark TWEN, ame ri kan ýa zy jy sy.

ME NIŇ 
SA GA DYM

(Hekaýa)

Ça ga lar ede bi ýa ty nyň «No bel baý ra gy» ha sap lan ýan «Gans 
Hris ti an An der sen adyn da ky al tyn me da la» 2026­njy ýyl da 

şu aşak da ky lar da laş eder ler: ýa zy jy lar Ah mad Ak bar pur (Eý ran), 
Ma ri ýa Ho se Fer ra da (Çi li), Ti mo ti de Fom bel (Fran si ýa), Li Gym (Ko­
re ýa Res pub li ka sy), Pem Mun ýos Ra ýan (ABŞ), Maýkl Ro zen (Bri­
ta ni ýa), şeý le hem ill ýust ra tor lar – Be at ris Ale man ýa (Ita li ýa), Lin da 
Bon des tam (Finl ýan di ýa), Saý Gao (Hy taý), Gun de ga Mu zi kan te 
(Lat wi ýa), Wa lid Ta her (Mü sür) we Ma ri ýa Wer ni ke (Ar gen ti na).

An der sen baý ra gy nyň met bu gat gul lu gy nda bellenilişine gö rä, 
äh li da laş gär ler şu wag ta çen li ga za nan hü när üs tün lik le ri we iş le­
ri niň ça ga lar hem­de ýaş lar üçin ak tu al ly gy bo ýun ça ba ha lan dy­
ryl dy. Hal ka ra ça ga lar ki tap la ry ge ňe şi niň (In ter na tio nal Board on 
Books for Young Pe op le, IB BY) emin ler to pa ry nyň baş ly gy Şe rin 
Kreý di niň bel leý şi ýa ly, fi na list le riň sa na wyn da ede bi we çe per us­
sat ly gyň iň ýo ka ry de re je si hem­de ze hin le riň dür lü li gi şöh le len ýär.

Iki ýe ňi ji niň ady 2026­njy ýy lyň 13­nji ap re lin de Bo lon ýa da 
ge çi ril jek Hal ka ra ça ga lar we ýaş lar ede bi ýa ty ýar mar ka syn da, 
IB BY­niň ýyl lyk met bu gat mas la ha tyn da yg lan edi ler. 2026­njy 
ýyl da An der sen baý ra gy na «öz ýurt la ryn da ça ga lar ede bi ýa ty nyň 
ös me gi ne uly go şant go şan» we IB BY bö lüm le ri ta ra pyn dan saý­
la nan 76 sa ny da laş gär hö dür len di. 

Gans Hris ti an An der sen adyn da ky baý rak 1956­njy ýyl da dö­
re dil di, ol ça ga lar we ýaş lar ede bi ýa ty ug run da iň ýo ka ry hal ka ra 
sy la gy dyr. Baý rak IB BY ta ra pyn dan iki ýyl da bir ge zek hü när dur­
mu şyn da ky aja ýyp üs tün lik leri üçin be ril ýär we ýa zy ja hem­de 
ill ýust ra to ra tu tuş dö re di ji lik ýo ly üçin (aý ra tyn bir ki tap üçin däl), 
ça ga lar we ýaş lar ede bi ýa ty na go şan mö hüm we do wam ly go­
şan dy üçin gow şu ryl ýar.

Da laş gär ýa zy jy la ryň ara syn da Haýns Ýa niş (Awst ri ýa), Ma­
ri­Od Mu raý (Fran si ýa), Sao Wen şu an (Hy taý), Ast rid Lindg ren 
(Şwe si ýa), Mi çio Ma do (Ýa po ni ýa) we Tu we Ýans son (Finl ýan di­
ýa) bar. Ýe ňi ji ill ýust ra tor la ryň ara syn da Sid ni Smit (Ka na da), Sýu zi 
Li (Ko re ýa Res pub li ka sy), Ro jer Mel lo (Bra zi li ýa), Far şid Mes ga li 
(Eý ran), Kwe ta Pa çows ka ýa (Çe hi ýa) we Mo ris Sen dak (ABŞ) bar.

Ame ri kan ede bi ýa ty nyň nus ga wy ese ri bo lan Mark 
Twe niň «Gekl ber ri Fin niň baş dan ge çir me le ri» ro­

ma ny na tä ze çe ga ra ýyş hök mün de ýa zy lan Per si wal 
Ewe ret tiň «Jeýms» atly ro ma ny hä zir ki wagt da dün ýä niň 
iň köp sa tyl ýan ki tap la ry nyň sa na wyn da öň dä ki orun­
la ryň birini eýe le ýär. Per si wal Ewe rett bu ese riň üs tün­
de bir nä çe ýyl lap iş le di we ro man il kin ji ge zek 2024­nji 
ýy lyň mart aýyn da çap edil di. Ýö ne ki ta byň dün ýä de­
re je sin dä ki meş hur ly gy 2025­nji ýy lyň do wa myn da we 
2026­njy ýy lyň ba şyn da iň ýo ka ry sepgide ýet di.

Aw tor Mark Twe niň 1884­nji ýyl da ýa zan meş hur ro­
ma nyn da ky esa sy wa ka la ry üýt get män, ony baş ga bir 
ra kus dan – ga ra wul çy lyk da sak lan ýan gul Jeým siň gö zi 
bi len tä ze den gür rüň ber ýär.

«Jeýms» ro ma ny nyň gys ga wag tyň için de dün ýä bel li 
bol ma gy nyň bir nä çe se bä bi bar; Twe niň asyl nusgasynda Jim 
«sa da we akyl syz» ýa ly gö rün ýän bol sa, Ewe ret tiň ki ta byn da 
ol örän so wat ly, pel se pe çi we eme li usul da öz akyl­paý ha sy ny 
giz le ýän çyl şy rym ly gah ry man hök mün de gör ke zil ýär.

Ki tap çy kan ba dy na «The New York Ti mes» we «The 
Gu ar di an» ýa ly ne şir ler ta ra pyn dan ýo ka ry ba ha be ril di. Eser 
2024­nji ýyl da Bu ker baý ra gy nyň gys ga sa na wy na gir di we 
ABŞ­nyň Mil li ki tap baý ra gy na eýe bol dy. Bu bol sa oky jy la­
ryň gy zyk lan ma sy ny has­da art dyr dy. Bu barada dün ýä niň 
iň ab raý ly ede bi ýat žur na ly «Li te ra ry Review» ýaz ýar. 

Hä zir ki wagt da bu ki tap on lar ça di le ter ji me edil ip, eý ýäm 
onuň esa syn da film su ra ta dü şür mek bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar.

mergen GurBANNAZArow, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň Arkadag 

şäheri boýunça müdirliginiň harby gullukçysy, podpolkownik.
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Par la ment saý law la ry ge çi ri ler. 
Pre zi dent Waagn Ha ça tur ýan Er me nis ta nyň 

Mil li ýyg na gy na no bat da­
ky saý law la ryň 2026­njy 
ýy lyň 7­nji iýu nyn da ge çi­
ril jek di gi ba ra da ky Per ma­
na gol çek di. Par la ment 

Res pub li ka sy bo lan ýurt da saý law la ryň ne ti­
je si di ňe bir de pu tat la ry däl, eý sem, tä ze hö­
kü me ti we Prem ýer­mi nist ri hem kes git lär. Bu 
mö hüm sy ýa sy wa ka Er me nis ta nyň gel jek ki 
ösüş ugur la ry na we döw let do lan dy ry şy na 
gö nü den­gö ni tä sir eder.

Hin dis ta nyň iň be lent bi na sy. Mum baý­
da gur lan 301 metr lik 91 gat ly «Mi nerva To­

wer» ýa şa ýyş ja ýy res mi 
taý dan Hin dis ta nyň iň be­
lent gök di rä ni bol dy. 
«Archi tect Ha fe ez Cont­
ractor» býu ro sy ta ra pyn­

dan gur lan bu bi na öň ki ha ra ba çy ly gyň ýe rin­
de döw re bap ýa şa ýyş gurşawy eme le ge tir di. 
Po di um ar ka ly bir le şen iki diň den yba rat des­
ga nyň 362 öýi Ara bys tan deň zi ne we at 
aýlawyna aja ýyp gör nüş aç ýar.

Re kord ba ha dan sa tyl dy. Mi ke lan je lo­
nyň tä ze ta py lan çyz gy sy «Chris tie’s» auk sio­

nyn da 27,2 mil li on amerikan dol la­
ryna sa ty lyp, su rat ke şiň iş le ri üçin 
tä ze re kord goý dy. Gy zyl galam bi­
len çe ki len eser Wa ti kan da ky Siks tin 
ka pel la sy nyň fres ka la ry üçin dö re di­

len 50­ä go laý des lap ky çyz gy la ryň bi ri dir. 
Hü när men ler eserde li wi ýa ly Si wil la nyň aýa­
gy nyň da ba ny nyň şe kil len di ri len di gi ni anyk­
la dy lar. Nýu­Ýork da ge çirilen söw da da ese ri 
sa tyn ala nyň ady giz lin sak la n dy.

TrumpRx: Ar zan der man por ta ly. 
ABŞ­nyň Pre zi den ti Do nald Tramp der man la ry 

amat ly ba ha dan tap ma ga kö­
mek ed ýän döw let saý ty ny aç­
dy. Plat for ma da der man sa tyl­
ma ýar, em ma ula ny jy lar ýö ri te 
ku pon la ry ýük läp alyp, hyz­

mat daş der man ha na lar dan ýa­da gö ni ön dü ri ji den 
der man la ry ar zan ba ha dan sa tyn alyp bil ýär ler. 
Hä zirki wagt da plat for ma da 40­a go laý der man 
se riş de si bolup, bu ädim ABŞ­nyň gym mat der­
man ba za ry ny ka da laş dyr ma ga hyz mat eder.

Pi şik ler – yk dy sa dy ýe tiň tä ze güý ji. 
Tai lan dyň hö kü me ti we «Nik kei Asia» žur na ly 
pi şik sö ýü ji ler ba za ry nyň 10,66 mil liard 

amerikan dol la ryna ýe ten di­
gi ni mä lim et di. Bir pi şik üçin 
aý lyk çyk da jy 101­197 dol la­
ra ýe tip, bu gör ke zi ji it le riň ki­
den ýo ka ry bol dy. Köp gat ly 

ýa şa ýyş jaý la ryn da ýa şa ýan  ilat pi şik  sak la­
ma gy has amat ly gör ýär. Bu pu dak hä zir ki 
wagt da ýur duň yk dy sa dy ösü şi niň esa sy he­
re ket len di ri ji le ri niň bi ri hök mün de yk rar edil di.

Mu gal ly my ň uly üs tün li gi. Hin distanly 
mu gal ly m Rubl Na gi 800­den gow rak hü när 

we bi lim mer ke zi ni dö re­
den di gi üçin Du baý da 
1 mil li on amerikan dol lar­
lyk «Glo bal Teacher Pri ze» 
baý ra gy na my na syp bol­

dy. Onuň bu baş lan gy jy 1 mil li on dan gow rak ça­
ga nyň bi li me el ýe ter li li gi ni üp jün et di. Na gi baý­
rak pu lu ny mugt hü när öw red ýän tä ze ins ti tu tyň 
gur lu şy gy na sarp etjekdigini aýtdy.

Hy ta ýyň tä ze ro bot la ry. 2026­njy ýy­
lyň hy taý ga la­kon ser tin de «Unit ree» we 
«Gal bot» ýa ly ro bot lar çyl şy rym ly ak ro ba tik 
tans la ry ýe ri ne ýe ti rer ler. Tä ze he re ket le ri 30 
mi nut da öw ren ýän «akylly» enjamlar eý ýäm bir 
çy kyş üçin 430­720 dol lar ara ly gyn da hak ga­
zan ýar lar. Hü när men ler ýa kyn gün ler de eme li 
aň ar ka ly has kä mil mo del le riň peý da bol jak dy­
gy ny we pu da gyň çalt ös ýän di gi ni bel le ýär ler.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1872-nji ýy lyň 20-nji few ra lyn da Nýu-
Ýork da dün ýä niň iň uly sun gat ojak la ry nyň 
bi ri bo lan Met ro po li ten 
mu ze ýi açyl dy. Mu ze-
ýiň düý bi hü när men le riň 
hem-de he ma ýat çy la ryň 
gol da wy bi len tu tul dy. 
Mu ze ýiň il kin ji ser gi si 
Ýew ro pa dan sa tyn al nan 
174 sa ny su rat dan yba rat dy. Hä zir ki wagt da 
bol sa, mu ze ýiň «Cent ral Park»-da ky ägirt 
uly bi na syn da dün ýä niň dört kün je gin den 
ge ti ri len hu su sy kol lek si ýa la r gör ke zil ýär.

Ýa po ni ýa nyň par la men ti Li be ral­de mok­
ra tik par ti ýa sy nyň (LDP) li de ri Sa nae Ta­

kai ti ni 8­nji few ral da ge çi ri len saý law lar da 
LDP­niň ynam ly ýe ňiş ga zan ma gyn dan soň, 
ýur duň Prem ýer­mi nist ri we zi pe si ne tä ze den 
saý la dy. Bu ba ra da «Kyo do» habarlar agent­
li gi ha bar ber ýär.

No bat da ky 150 gün lük par la ment ses si­
ýa sy nyň öňü sy ra syn da Ta kai ti niň Ka bi ne ti, 
Kons ti tu si on pro se du ra nyň ta lap edi şi ýa ly, 
do ly dü züm de işin den çe kil di. Şon dan soň 
ol We kil ler pa la ta sy nyň mej li sin de tä ze den 
Prem ýer­mi nistr we zi pe si ne saý lan dy.

Hö kü me tiň dü zü min de üýt geş me le riň bol­
ma gy na ga ra şyl ma ýar. Ta kai ti 18­nji few ral da 
met bu gat mas la ha ty ny ge çi rip, öz sy ýa sa ty­
nyň esa sy ile ri tu tul ýan ugur la ry ny be ýan et di.

Ge çen saý law lar da LDP par la men tiň aşa ky 
pa la ta syn da ky 465 orun dan re kord de re je dä­
ki 316­sy ny eýe le di. Bu bol sa ýur duň soň ky 

ta ry hyn da ýe ke­täk par ti ýa nyň dur nuk ly köp­
lü gi ga za nan il kin ji ýag da ýy bol dy. 

Tä ze hö kü me tiň esa sy ün sü ni yk dy sa dy 
dur nuk ly ly gy pug ta lan dyr ma ga we san ly ul­

ga my ös dür mä ge gö nük dir jek di gi bel le nil ýär. 
Mun dan baş ga­da, Ta kai ti hal ka ra gat na şyk­
la ryn da pa ra hat çy lyk ly hyz mat daş ly gy do­
wam et dir jek di gi ni nyg ta dy. Syn çy la ryň pi ki­
ri çe, LDP­niň bu ta ry hy ýeň şi ýurt da sy ýa sy 
dur nuk ly ly gyň tä ze tap gy ry na ba dal ga be rer.

LDP-niň taryhy ýeňşi

ýew ro Pa nyň tä ze ho wa me ýiL na ma sy
Ýew ro pa par la men ti Ýew ro pa Bi le­
le şi gi niň 2050­nji ýy la çen li «kli mat 
bi ta rap ly gy na» ýet mek ug run da ky 

ýo lun da tä ze ara lyk mak sa dy – 2040­njy 
ýy la çen li ýy la dyş ha na gaz la ry nyň zy ňyn­
dy la ry ny 90 gö te rim azalt ma gy göz öňün­
de tut ýan ka nu ny ma kul la dy.

10­njy few ral da ka bul edi len bu res mi na­
ma esa syn da zy ňyn dy la ryň de re je si 1990­
njy ýyl bi len de ňeş di ri ler. Em ma ka nun çy­
lyk da kä bir ýe ňil lik ler hem bar: 2036­njy 
ýyl dan baş lap, ag za döw let ler ze rur bo lan 
azalt ma gyň 5 gö te ri mi ne çen li bö le gi ni 

beý le ki ýurt lar dan «emis si ýa ser ti fi kat la­
ry ny» sa tyn al mak ar ka ly ýa pyp bi ler ler. Bu 
bol sa ha ky kat da içer ki zy ňyn dy la ryň 85 
gö te rim azal dyl ma gy nyň ýe ter lik bol jak dy­
gy ny aň lad ýar.

Tä ze ka ra ra gö rä, bi na lar we ulag ul gam­
la ry üçin emis si ýa söw da sy nyň baş lan ma gy 
bir ýyl yza süý şü ri lip, 2028­nji ýy la ge çi ril­
di. Ýew ro pa Ko mis si ýa sy bel le nen mak sat­
la ra ýe ti li şi ni her iki ýyl dan bar lap du rar we 
yl my­teh no lo gi k ösüş le re gö rä tä ze tek lip­
le ri gi ri zer.

Bu ädim 2015­nji ýy lyň Pa riž yla la şy gy­

nyň glo bal maý la ma ny 1,5 de re je de sak la­
mak ba ra da ky ta lap la ry na ga bat gel ýär. ÝB 
mun dan ozal 2030­njy ýy la çen li zy ňyn dy­
la ry 55 gö te rim azalt ma gy, 2050­nji ýy la 
çen li bol sa, do ly «kli mat bi ta rap ly gy na» 
ýet me gi ka nun ta ra pyn dan ber ki dip di.

2040­njy ýyl üçin bel le nen 90 gö te rim lik 
sep git ÝB­niň Kli ma tyň üýt ge me gi bo ýun­
ça yl my­mas la hat be riş ge ňe şi niň mas la­
hat la ry na esas lan ýar. Bi ler men ler ýy la dyş­
ha na gaz la ry nyň (esa sa n hem, kö mür tur şy 
ga zy ) ho wa nyň üýt ge me gi ni çalt lan dyr ýan 
esa sy fak tor dy gy ny bel läp geç ýär ler.

13­nji few ral da Bang la de şiň Mil li par ti ýa sy 
(BMP) par la ment dä ki orun la ryň kö pü si ni 

eýe läp, saý law lar da res mi taý dan ynam ly 
ýe ňiş ga zan dy.

Ses le r gu tar nyk ly sa na lan dan soň, BMP­
niň we onuň hyz mat daş la ry nyň par la ment dä­
ki 299 orun dan 212­si ni eýe län di gi bel li bol dy. 
Ys lam bir le şi gi (Ja ma at­e­Is la mi) bol sa 77 orun 
al dy. 17­nji few ral da Bang la de şiň Mil li par ti ýa­
sy nyň (BMP) ýol baş çy sy Ta rik Rah man par la­
ment de ka sam ka bul et di we res mi taý dan ýur­
duň Prem ýer­mi nist ri we zi pe si ne gi riş di.

Mun dan ozal, hä zir ki bir pa la ta ly par­
la ment dä ki 300 orun ug run da 2 müň den 
gow rak da laş gä riň we 50­ä go laý par ti ýa­
nyň bäs le şen di gi ha bar ber lip di. Saý law lar 
bi len bir wagt da ýurt da sy ýa sy öz gert me ler 
bo ýun ça sa la sal şyk hem ge çi ril di. Bu öz­

gert me ler par la men tiň ýo ka ry pa la ta sy nyň 
dö re dil me gi ni öz içi ne al ýar. Sa la sal şyk da 
ses ber mä ge gat na şan saý law çy la ryň kö pü si 

ýurt da tek lip edil ýän öz gert me le ri, hu su san­
da, par la men tiň ýo ka ry pa la ta sy nyň dö re dil­
me gi ni ma kul la dy.

16­njy few ral da Hin dis ta nyň paý tag ty Nýu­
De li şä he rin de «In dia AI Im pact» sam mi ti öz 

işi ne baş la dy. Glo bal Gü nor ta da il kin ji ge zek 
ge çi ril ýän bu giň ge rim li fo rum da BMG­niň 
agent lik le ri ösüp bar ýan ýurt lar da eme li aňy 
(EA) or naş dyr mak bo ýun ça öz baş lan gyç la­
ry ny ta nyş dyr dy lar.

Şu gün – 20­nji few ral da öz işi ni ta mam la­
ýan bu sam mit 2023­nji ýyl da Be ýik Bri ta ni­
ýa da we 2025­nji ýyl da Fran si ýa da ge çi ri len 
EA howp suz ly gy hem­de he re ket le ri bo ýun­
ça hal ka ra fo rum la ryň lo gi ki do wa my bol dy. 
Fo ru ma BMG­niň Baş sek re ta ry An to niu Gu­
ter riş we onuň san ly ul gam we öň de ba ry jy 
teh no lo gi ýa lar bo ýun ça ýö ri te we ki li Aman­
dip Gill gat na şyp, dün ýä jem gy ýet çi li gi niň 
ün sü ni mö hüm me se le le re çek di ler. 

Amandip Gilliň bellemegine görä, Günorta­
Gündogar Aziýa, Afrika we Hindistan ýaly 
sebitler emeli aňyň elýeterliligini goldamak 
arkaly eýýäm öňdebarjy ädimleri ädýärler.

Hal ka ra hyz mat daş lyk we ösüş
Düýn, 19­njy few ral da sam mi tiň iň tä sir li 

pur sat la ry nyň bi ri bol dy: BMG­niň Baş sek­
re ta ry An to niu Gu ter riş fo rum da çy kyş edip, 
eme li aňyň do lan dy ryş da, in no wa si ýa lar da 
we dur nuk ly ösüş de tut ýan or nu na ün si çek di.

Sam mi tiň do wa myn da FAO, WFP, 
ÝUNISEF, BSGG we ÝUNESKO ýa ly BMG­
niň iri agent lik le ri EA­nyň azyk howp suz ly­
gy, sag ly gy go ra ýyş we bi lim ul gam la ryn­
da ky ama ly peý da la ry ny gör kez ýän çä re le ri 
ge çir di ler.

Nýu­De li de ge çi ri len «In dia AI Im pact» 
sam mi ti hal ka ra düz gün leş dir me ýo lun da 
hem­de teh no lo gi ýa la ryň has el ýe ter li bol­
ma gyn da mö hüm tap gyr ha sap lan ýar.

Bu fo rum di ňe bir teh no lo gik tä ze lik le ri 
gör kez mek bi len çäk len män, eý sem dün­
ýä dä ki san ly ara ta pa wu dy ara dan aýyr mak 
üçin tä ze hyz mat daş lyk ýol la ry ny hem aç dy. 
Şeý le lik de, sam mi tiň ne ti je le ri gel jek de eme li 
aňyň yn san per wer mak sat lar üçin has ne ti je li 
ula nyl ma gy na iter gi be rer.

Bang­la­de­şiň
Mil­li­par­ti­ýa­sy­nyň­ýeň­şi

Glo­bal­Gü­nor­ta­nyň­il­kin­ji­ea­fo­ru­my

24 mil li on ila ty bo lan Şan haý şä he ri 816,2 mil­
liard ame ri kan dol la ry möç be rin dä ki je mi içer ki 

önü mi (JIÖ) bi len Nýu­Ýork, To kio we Los­An je­
les den soň dün ýä niň iň tä sir li bäş me ga po li si niň 
ha ta ry na gir di.

Şä he riň hä ki mi Gun Çjen ýyl lyk ple nar mej­
lis de yk dy sa dy ýe ti Bel gi ýa nyň ky bi len deň le şen 
bu me ga po li siň äh lu mu my ma li ýe, söw da we 
gä mi gat na wy mer ke zi hök mün dä ki or nu ny ýo­
kar lan dyr ýan dy gy ny mä lim et di. Şan ha ýyň ösüş 
we öz gert me ler aka de mi ýa sy nyň ha bar ber me­
gi ne gö rä, şä her 2025­nji ýyl da il kin ji ge zek JIÖ 
bo ýun ça dün ýä şä her le ri niň ara syn da bä şin ji 
ýe ri eýe le di.

Hä zir ki wagt da mu ni si pal hö kü met of şor ma­

li ýe ul ga my ny dö ret mek müm kin çi li gi ni öw ren­
ýär we ýu an bi len ama la aşy ryl ýan ser he tüs ti 
tö leg ler ul ga my ny çalt lan dyr ýar. Şol bir wag tyň 
özün de, da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry nyň öň de­
ba ry jy önüm çi li ge we «ýa şyl» tas la ma la ra ma ýa 
goý ma gy hö wes len di ril ýär. Şu ýyl şä he riň yl my­
bar lag çyk da jy la ry JIÖ­niň 4,6%­ini tut ýar.

Şan ha ýyň ma li ýe we ösüş ins ti tu ty nyň di rek­
to ry Şao Ýu nyň söz le ri ne gö rä, eks por tyň güýç li 
ös me gi we paý na ma lar ba za ry şä he riň 2025­nji 
ýyl da ky kyn çy lyk la ra gar şy dur ma gyn da esa sy 
güýç bol dy. Şä her ad mi nist ra si ýa sy 2026­njy 
ýy ly 2035­nji ýy la çen li goý lan «hal ka ra me ga­
po li se» öw rül mek mak sat la ry na ýet mek de wa­
jyp dö wür ha sap la ýar.

şan­haý­dün­ýä­niň­iň­uly­bäş­li­gin­de

Hy taý Halk Res pub li ka sy 2026­njy 
ýy lyň 1­nji ma ýyn dan baş lap öza ra 
dip lo ma tik gat na şyk la ry bo lan Af­

ri ka döw let le ri niň 53­sin den im port edil­
ýän ha ryt lar üçin güm rük paç la ry ny do ly 
ýa ty rar. Bu ka rar HHR­niň Baş ly gy Si Szin­
pin ta ra pyn dan yg lan edil di.

De giş li be ýan na ma HHR­iň Başlygy Si 
Szin pi niň Tä ze ýyl (Aý se ne na ma sy bo­
ýun ça) my na sy bet li Af ri ka Bi le le şi gi niň 
Baş ly gy Žoau Lou ren su wa we AB­nyň Ko­
mis si ýa sy nyň baş ly gy Ma h mud Ali Ýu su fa 
ibe ren gut lag ha tyn da be ýan edil ýär.

Hy ta ýyň Baş tu ta ny şeý le hem Pe ki niň 
ösü şe gö nük di ri len yk dy sa dy hyz mat daş­
lyk ba ra da ky hem me ta rap la ýyn yla la şy gy 

bag laş mak bo ýun ça gep le şik ler tap gy ry­
ny iş jeň leş dir me gi mak sat edin ýän di gi ni 
bel le di. Bu baş lan gy jyň mak sa dy Af ri ka 
de giş li önüm le riň Hy ta ýyň içer ki ba za ry na 
gir me gi ni has­da ýe ňil leş dir mek den yba­
rat dyr. Af ri ka ýurt la ryn dan gel ýän ýük ler 
üçin «ýa şyl ge çel ge» iş amal la ry ny ös dür­
mek wa da be ril di.

– Hytaýyň ýokary derejeli açyklygy 
giňeltmek boýunça bu täze çäreleri, 
şübhesiz, Afrikanyň ösüşi we 
modernizasiýa baradaky Hytaý­Afrika  
arzuwynyň amala aşyrylmagy üçin täze 

mümkinçilikleri döreder – di ýip, HHR­iň 
Başlygy Si Szin pin sö zü niň üs tü ni ýe tir di.

Hy ta ýyň Baş güm rük mü di ri ýe ti niň sta­
tis ti ka sy na gö rä, 2025­nji ýyl da Hy taý bi­
len Af ri ka ýurt la ry nyň ara syn da ky öza ra 
söw da do la ny şy gy 17,7% ösüş gör ke zip, 
348,05 mil liard ame ri kan dol la ry na ýet­
di. Şun da hy taý ha ryt la ry nyň Af ri ka yk ly­
my na eks por ty 25,8% ýo kar la nyp, 225,03 
mil liard ame ri kan dol la ry na ýetdi. Af ri­
ka nyň önüm le ri niň HHR­e im por ty bol sa 
5,4% ar typ, 123,02 mil liard ame ri kan dol­
la ry na ba ra bar bol dy.

hy taý Dan af ri ka söw Da ýe ňiL Li gi

aBş-nyň­iň­güýç­li­in­no­wa­tor­la­ry
«For bes» žur na ly nyň mag lu mat la ry na gö­
rä, ame ri ka ly işe wür ler Ilon Mask, Jeff Be­

zos we Bill Geýts 250 sa ny esa sy ame ri kan 
in no wa tor la ry nyň sa na wyn da il kin ji üç or ny 
eýe le di ler.

«Ilon Mask ta ryh da dür li pu dak lar da bäş 
sa ny köp mil li ar der lik kom pa ni ýa ny esas­
lan dy ran il kin ji yn san dyr. Jeff Be zos Ame­
ri ka nyň bö lek söw da se na ga ty ny düýp gö ter 
üýt get di, bu lut ha sap la ma la ry ul ga myn da 
öň de ba ry jy bol dy, ada myň Aýa do lan ma gy 
we eme li aňyň ös dü ril me gi bi len meş gul lan­
ýar. Bill Geýts bol sa komp ýu ter ul ga myn da  
we «Micro soft» prog ram ma üp jün çi li gin de 
uly ösüş ga za nyp, Hin dis tan da ys maz ke seli­
niň öňü ni al ma ga kö mek eden sa hy yn sa na 
öw rül di» diý lip, reý tin giň il kin ji üç or nu nyň 
eýeleri baradaky be ýa na t da aý dyl ýar.

Žur na lyň iň go wy sa na wy na «Ýyl dyz sö­
weş le ri» (Star Wars) film ler top lu my nyň re žiss­
ýo ry Jorj Lu kas, «Nvidia»­nyň ýe ri ne ýe ti ri ji 

di rek to ry Jen sen Huang, «Ope nAI»­yň ýol baş­
çy sy Sem Alt man, «Ni ke» egin­eşik ön dü ri ji si­
niň esas lan dy ry jy sy Fil Naýt we beý le ki meş­
hur işe wür­in no wa tor lar hem gir di ler.

«Walt Dis ney Co.» kom pa ni ýa sy nyň di rek­
tor lar ge ňe şi hä zir ki wagt da dynç alyş se ýil­

gäh ler bö lü mi ni do lan dyr ýan Joş D’Ama ro ny 
kom pa ni ýa nyň baş ýe ri ne ýe ti ri ji di rek to ry we­
zi pe si ne bel le mek barada ses ber di.

Kom pa ni ýa nyň met bu gat be ýa na tyn da 
bellenilişi ýa ly, 54 ýaş ly D’Ama ro 18­nji mart­
da, ýag ny, «Dis ney»­iň paý dar la ry nyň her ýyl ky 
ýyg na gynyň ge çi ril jek gü ni bu we zi pä bel le ner. 
Ol şol ýyg nak dan soň ra ha ýal et män, di rek tor lar 
ge ňe şi niň dü zü mi ne hem go şu lar.

D’Ama ro iki ýyl lyk ara kes me den soň 2022­nji 
ýy lyň ahy ryn da baş ýe ri ne ýe ti ri ji di rek to r we zi­
pe si ne do la nyp ge len 74 ýaş ly Bob Aý ge riň or­
nu ny tu tar. Mun dan ozal ol kom pa ni ýa 2005­nji 
ýyl dan 2020­nji ýy la çen li ýol baş çy lyk edip di. 
Aý ger di ňe iki ýyl lyk möh let bi len «Dis ney»­e do­
lan ma gy me ýil leş di rip di, em ma onuň or nu ny tut­
jak ada my göz le mek işi uza ga çek di. Ol 2026­njy 

ýy lyň 31­nji de kab ryn da pen si ýa çyk ýan ça «Dis­
ney»­iň di rek tor lar ge ňe şi niň ag za sy bo lup ga lar.

28 ýyl bä ri «Dis ney»­de iş läp gel ýän D’Ama­

ro hä zir ki wagt da se ýil gäh ler, myh man ha na lar we 
sy ýa hat çy lyk gä mi le ri ýa ly iň uly ug ra ýol baş çy­
lyk ed ýär. 2025­nji ma li ýe ýy lyn da bu bö lü miň 
gir de ji si 36 mil liard ame ri kan dol la ry na deň bol dy.

­«Dis­ney»-de­tä­ze­di­rek­tor­bel­len­di
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Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

«Rolls-Royce»-iň «La Ro se Noi-

re Drop ta il» ula gy 2025-nji ýy lyň iň 

ka şaň we iň gym mat aw tou la gy ha sap-

lan ýar. Ba ha sy 32 mil li on ame ri kan dol-

la ry na ba ra bar bo lan owa dan ulag dan ba-

ry-ýo gy dört sa ny sy ön dü ril di. 1600-den 

gow rak agaç bö lek le ri bi len be ze len bu aw-

tou lag owa dan daş ky gör nü şi bi len ta pa-

wut lan ýar. Fran suz di lin den ter ji me edi len-

de «Ga ra gül» di ýen ma ny ny ber ýän bu 

ulag ult ra-lýuks gör nü şe eýe dir. Üçe gi 

açy lyp-ýa pyl ýan (kab rio let) 2 orun lyk 

«La Ro se Noi re Drop ta il» aw tou la gy 

Fran si ýa da ös ýän ga ra bak ka ra bä gü-

lün den yl ham al nyp be ze lip dir. Daş ky 

be ze gi we iç ki sa lo ny ga ra-gy zyl 

öwüs ýän ula gyň yz ky ka po ty-

nyň üs ti «gül se pi len ýa ly».

Ga ba ra sy ug le rod dan, 

po lat dan we al ýu-

min den iş le nip 
d ü  z ü -

len ka şaň ulag 563 at güý jü ne 

eýe. 12 silindr li, he re ket len di ri ji si niň 

göw rü mi 6,75 litrlik «La Ro se Noi re 

Drop ta il»-iň uzyn ly gy 5,3 met re, ini 

2 met re ba ra bar. Bu ka şaň ula gy iş läp 

taý ýar la mak üçin 4 ýyl ge rek bo lup dyr. 

«La Ro se Noi re Drop ta il»-den baş ga-da 

«Rolls-Royce»-iň «Phan tom», «Spectre» 

ulag la ry hem-de BMW-niň «i7 M70» 

elekt rou la gy iň ka şaň we gym mat ulag lar 

ha sap lan ýar.

Ýy lyň ka şaň aw tou la gy

Awst ra li ýa nyň meş hur ýer le ri niň bi ri bo lan 
Ulu ru ga ýa sy öz bo luş ly gör nü şi bi len gö ren le­
ri haý ran gal dyr ýar. Säh ra ly ga taş la nan da şa 

meň ze ýän bu ga ýa gü nüň do wa myn da bir nä çe ge zek 
daş ky gör nü şi ni üýt ge dip, dür li reňk de öw şün at ýar. 
Çä ge den we dür li mi ne ral lar dan eme le ge len bu de pe 
Ulu ru – Ka ta­Týu ta mil li se ýil gä hi niň çä gin de ýer leş­
ýär. 1873­nji ýyl da üs tün den bar lan bu ga ýa baş ga ça 
«Aýers Rok» hem di ýil ýär. 346 metr be ýik lik dä ki Ulu­
ru nyň umumy aýlawy 9,4 ki lo met re barabar bolup, 
uzynlygy 3,6 kilometre, ini 1,9 kilometre ýet ýär. Bu 
de pä baş ga ça mo no lit ga ýa hem di ýil ýär.

Ulu ru da ýa şa ýan ga dy my taý pa la ryň bi ri bo lan 
abo ri gen hal ky üçin mu kad des ýer le riň bi ri ha sap lan­
ýan bu ýer de däp­des sur lar, mil li da ba ra lar ge çi ril ýär. 
1994­nji ýyl da Ulu ru – Ka ta­Týu ta mil li se ýil gä hi

ÝU NES KO­nyň Bü tin dün ýä me de ni mi ra sy nyň sa na­
wy na gi ri zil di. Ol ga da gy ýa­da Ol gas diý lip at lan dy ryl­
ýan Ulu ru ga ýa sy mil li se ýil gä hiň 25 ki lo metr gün ba ta­

ryn da ýer leş ýär. 
Iň ga dy my ýer­
le riň – ýa dy gär­
lik le riň bi ri ha­
sap lan ýan Ulu ru 
de pe si niň eme le 
gel şi ba ra da dür­
lü çe pi kir ler bar. 
Kä bir adam lar bu 
de pä ni hy ýa ly 

güýç ler bi len bag la nyş dyr ýan bol sa lar, köp ler bu ga ýa­
nyň te bi gy ýag daý da eme le ge len di gi ne ynan ýar lar. Bi­
ler men ler ag ra my, tak my nan, 1,5 mil lard ton na ýet ýän 
Ulu ru ga ýa syn da 4 mil li on ton na çä gä niň we mi ne ral 
daş la ryň bar dy gy ny çak la ýar lar. Abo ri gen däp­des sur­
la ry na gö rä, bu de pä di ňe er kek adam la ryň çyk ma gy na 
rug sat be ril ýär. Em ma 1964­nji ýyl dan 2019­njy ýyl lar 
ara ly gyn da Ulu ru ga ýa sy na ja han keş de le riň uly top­
lu my, ze nan lar hem çyk dy lar. Ulu ru de pe si ne çyk mak 
2019­njy ýyl dan baş lap bü tin leý ýa pyl dy.

Aşa ys sy ho wa sy bo lan Ulu ru ga ýa sy na her ýyl müň­
ler çe sy ýa hat çy bar ýar. Awst ra li ýa nyň iň uly ga ýa sy bo­
lan Ulu ru de pe si ne aw tou lag ly ba ryp bol ýar. Sy ýa hat çy­
lar açyk meý dan da ça dyr di kip, ga ýa nyň üýt gäp dur ýan 
tä sin gör nü şi ni ýa kyn dan syn la ýar lar. Ulu ru ga ýa sy Gün 
şöh le si niň dü şü şi ne bag ly lyk da, ir den, gü nor tan, öý län 
we ag şa ma ra sa ry, gyzgylt, gül gün, mä mi şi we na rynç 
reňk ler de şöh le saç ýar. Bi ler men ler mu nuň se bä bi ni ga­
ýa nyň dü zü min dä ki köp san ly mi ne ral lar bi len bag la nyş­
dyr ýar lar. Ga ýa ny ýa kyn dan syn la mak üçin Awst ra li ýa 
git me giň iň amat ly wag ty maý we sent ýabr aý la ry ha­
sap lan ýar. Bu ýer de sy ýa hat çy lar üçin Gün ýa şyp bar­
ýar ka dü ýe li we we lo si ped li ge ze lenç ler gu ral ýar.

Awst­rA­li­ýA­nyň­
öw­şün­At­ýAn­gA­ýA­sy

Tebigy täsinlik

o wa nyň ys sy gün le ri, umu man, ýy lyň is len-
dik möw sü min de iň köp ula nyl ýan es bap-
la ryň bi ri hem äý nek ha sap lan ýar. Gö zü ňi 

ýag ty lyk dan go ra mak dan baş lap, oka ma ga we uzak-
da ky za dy saý gar ma ga ýar dam ed ýän iki göz li, gu-
la ga il di ril ýän tu ta waç ly en jam XIII asyr da Ita li ýa da 
oý la nyp ta pyl ýar. Uzak wagt lap Gün şöh le si ne se ze-

war bol mak gö ze çyn la kaý ze per ýe ti rip bil ýär. Ga ra 
äý nek Gün den gel ýän ult ra me lew şe (UV) şöh le le ri ni 
yzy na ser pik di rip, gö züň ze per len me gi niň öňü ni al-
ýar. Mun dan baş ga-da, äý nek da kyn mak inf ra gy zyl 
şöh le le ri niň tä si ri ni hem azald ýar. Gün den go ra ýan 
äý nek le riň kö pü sin de «UV go ra gy» ýa-da «UV400» 
di ýen ýaz gy bol ýar. Äý nek sa tyn al nan da şol ýaz ga 
üns ber me li. Äý nek da ky na ny ňyz da gö zü ňiz de bu la-
şyk lyk dö re se ýa-da kel lä ňiz agyr sa, on da ol äý ne-
giň si ze la ýyk gel me ýän di gidir. «Bu ýag daý wagt la-
ýyndyr, äý ne ge öw re ni şip gi de rin» di ýip pi kir ed ýän 

bol sa ňyz, soň lu gy bi len gö züň ze per len me gi ne, gör-
şüň pe sel me gi ne ge ti rip bil ýär. 

Äý nek da kyn ma gyň
peý da ly ta rap la ry

Gö züň reňk saz la şy gy ny go ra ýar.  
Gö züň ýa daw ly gy ny pe seld ýär. 
Ys sy gün ler de kel la gy ry ny azald ýar. 

Köp ler gyş pas lyn da ho wa nyň bu lut ly we gar ly 
gün le rin de hem äý nek da ky nyp gez ýär ler. Bi ler men-
ler gyş aý la ryn da ult ra me lew şe şöh le si niň tä si rin den 
go ra ýan äý nek le ri da kyn ma gy mas la hat ber ýär ler. 
Se bä bi Gü nüň gar toz ga la ry na dü şüp, ýyl pyl da ýan 
şöh le si ada ty äý nek den ge çip, gö ze ters tä sir ed ýär. 
Eger-de gyş pas lyn da ýa-da ho wa nyň bu lut ly we 
çyg ly gün le rin de hem äý nek da kyn mak is le se ňiz, 
«UV go ra gy» bo lan äý nek ler den özü ňi ze gö rä oňaý-
ly sy ny saý la ma ly.

Äý ne giň lin za sy nyň reň ki ýag ty ly gyň göz de şöh-

le len me si ne, gö züň reňk le ri ta pa-
wut lan dyr ma gy na we reňk le ri bol şy 
ýa ly ka bul et me gi ne tä sir ed ýär. Ga ra, 
go ňur we çal lin za ly äý nek ler or-
ta we ýo ka ry ýag ty lyk şert le rin de 
ýal pyl da ma nyň öňü ni al ýar we 
gö züň ýa daw ly gy ny azald ýar. 
Bu äý nek ler gün de lik dur muş da 
ulan ma ga amat ly ha sap lan ýar. 
Ýa şyl lin za ly äý nek ler gö züň 
dynç al şy ny üp jün ed ýär. Ýa-
şyl äý nek ler Gün şöh le si niň az 
düş ýän ýer le rin de ula nyl ýar. 
Sa ry, al tyn sow, açyk go ňur lin-
za ly äý nek ler ýag ty lyk taý dan 
az go ra gy üp jün et se-de, bu lut-
ly we ýa gyş ly gün ler de ulan mak 
ýer lik li ha sap lan ýar. Mä mi şi, gy-
zyl we gül gün lin za ly äý nek le riň 
daş-tö we rek dä ki reňk le ri gör me gi 
kyn laş dyr ýan dy gy se bäp li, aw tou lag 
sür len de bu äý nek le ri da kyn mak mas-
la hat be ril me ýär. Bu äý nek ler gyş ky sport 
gör nüş le ri bi len meş gul la ny lan da ula nyl ýar. 
Gök lin za ly äý nek le ri ýa şyl ýer ler de (to kaý, 
ösüm lik li meý dan) ulan mak amat ly ha sap lan ýar. 
Ra hat ly gy we reňk du ýu jy ly gy taý dan ga ra lin za ly 
äý nek ler iň go wu sy ha sap lan ýar.

Möwsüme görä nähili äý nek da kyn maly?

y ýa hat çy lyk ba bat da ösen ýurt la ryň bi ri bo lan Ita li ýa ba­
ra da gür rüň goz ga lan da oza ly bi len lez zet li ta gam la ry göz 
öňü ňe gel ýär. Baý ta ry hy mi ra sy bo lan bu ýur duň her şä­

he rin de we se bi tin de özü ne mah sus lez zet li ta gam lar taý ýar lan ýar. 
Piz za nyň, ma ka ro nyň we ka pu çi no nyň ata Wa ta ny bo lan Ita li ýa 
hal ka ra gast ro no mi ýa syn da uly or ny eýe le ýär.

Mar ga ri ta piz za sy. «Piz za Marg he ri ta» diý lip at lan dy ryl ýan bu ta gam 
il ki baş da XIX asyr da Nap les de bi şi ri lip baş lan ýar. Şa ze na ny Mar ga ri ta 
üçin ýö ri te taý ýar la nan bu piz za bar mak lar bi len ýa zy lan ha my ryň üs tü ne 
po mi dor go ýalt ma sy, mo za rel la peý ni ri we ter reý han ýap rak la ry go ýul­
ýar. Piz za ýö ri te peç de bi şi ril ýär. Adat ça, Mar ga ri ta piz za sy dört bö le ge 
bö lü nip, gyz gyn ly gy na müş de ri le re hö dür len ýär. Gy zyl, ak we ýa şyl reňk­
le ri bi len Ita li ýa nyň baý da gy ny şe kil len dir ýän bu ta gam dün ýä de iň köp 
iýil ýän gu rak na har la ryň bi ri dir. 

Mo za rel la peý ni ri. Peý ni riň ýum şak gör nü şi bo lan mo za rel la Ita li ýa­
nyň gü nor ta bö le gin de – Kam pa ni ýa se bi tin de dö räp dir. Adat ça peý ni­
riň bu gör nü şi sy gyr süý dün den taý ýar la nyl ýan hem bol sa, mo za rel la nyň 
nus ga wy gör nü şi buf fa lo sy g ry nyň (bi zon) süý dün den taý ýar la nyl ýar. Ta­
ry hy mag lu mat la ra gö rä, mo za rel la peý ni ri VII asyr da Hin dis tan dan Ita li ýa 
ýer li ýa şaý jy la ryň gö çüp gel me gi we syg ryň buf fa lo to hu my nyň ge ti ril­
me gi bi len dö räp dir. Tä ze mo za rel la peý ni ri 7­10 gün tö we re gi duz ly suw­
da sak la nan dan soň iý mä ge ýa ram ly ha sap lan ýar.  

Kap re ze iş däa ça ry. Di lim le nen tä ze mo za rel la peý ni ri, po mi dor, reý­
han ýap rak la ry, duz we zeý tun ýa gy go şu lyp taý ýar lan ýan bu iş däa çar 
Mar ga ri ta piz za sy ýa ly Ita li ýa nyň baý da gy ny şöh le len dir ýär. Ita li ýa da gü­
nüň is len dik wag ty iýil ýän bu iş däa çar adat ça na ha ryň ýa ny bi len be ril ýär. 
Kap re ze iş däa ça ry piz za ýa­da send wiç ýa ly gör nüş de hem taý ýar la nyl­
ýar. Iş däa çar Kap ri ada sy nyň ady ny gö ter ýär. 

Flo ren tin bifş tek si. Gö lä niň et li biloňur ga süň kün den taý ýar lan ýan bu 
ta gam Tus kan se bi ti niň iň meş hur ta gam la ry nyň bi ri dir. Bu ta ga my is len­
dik et den taý ýar lap bol ma ýan dy gy se bäp li syg ryň çia ni na to hu my ös dü ri­
lip ýe tiş di ril ýär. Kö züň üs tün de suw lu ja edi lip bi şi ril ýän flo ren tin bifş tek si 
iň ha lan ýan ta gam la ryň bi ri dir.

Kar bo na ra. Ital ýan aş ha na sy nyň iň meş hur ta gam la ry nyň bi ri bo lan 
kar bo na ra gaý na dy lan spa get ti niň ýa­da una şyň üs tü ne in çe jik gyý lan 
et, gyr gyç dan ge çi ri len peý nir, ýu murt ga goý lup taý ýar lan ýar. XX asyr da 
La sio se bi tin de oý la nyp ta py lan bu ta gam ha ky ky nus ga syn dan da şga ry 
dür li gör nüş ler de hem taý ýar lan ýar. 

«Arancini». Gow ru lan çö rek bö lek le ri Si si li ýa nyň aş ha na sy nyň esa sy 
ta gam la ry nyň bi ri dir. Içi ne dog ra lan et, peý nir ýa­da gök önüm ler sal nyp 
bi şi ril ýän bu ta gam üçin çö re gi ow rad ýar lar we ýe ral ma ýa­da no hut pü­
re si bi len gar ýar lar. «Al tyn top ja gaz lar» Ita li ýa nyň iň meş hur kö çe ta gam­
la ry nyň bi ri ha sap lan ýar. 

La zan ýa. Ma ka ro nyň iň ga dy my gör nü şi bo lan la zan ýa dan taý ýar lan­
ýan bu ta gam gat­gat edi lip bişirilýär. Ha myr ýa ly dört burç ke si len la zan­
ýa nyň her ga ty nyň ara sy na peý nir go ýul ýar we üs tü ne be şa mel çor ba sy 
gu ýul ýar. Soň ra peç de bi şi ri lip, bö lek le re bö lü nip müş de ri le re hö dür len­
ýär. Da şyn dan gö räý mä ge tor ta meň ze ýän bu ta gam Bo lon ýa se bi ti niň 
iň ga dy my ta gam la ry nyň bi ri dir. Asyr lar bo ýy taý ýar la ny lyp ge lin ýän bu 
ta ga ma beý le ki ýurt lar da hem uly is leg bil di ril ýär. 

Tor tel li ni. Bö re ge meň zeş bu ta gam Ita li ýa nyň Bo lon ýa we Mo de na 
şä her le ri ne mah sus ma ka ron dan taý ýar la nyl ýar. Däp bol şy ýa ly, bu ta ga­
myň hur şu na ow nuk dog ra lan et, par me san peý ni ri, ýu murt ga we ow ra dy­
lan hoz go şul ýar. Ha my ra sal nyp bü kü len den soň, ka pon çor ba sy na aty lyp 
gaý na dyl ýar. Gap la nan, gu ra dy lan we so wa dy jy da doň du ry lan gör nüş de 
dün ýä niň köp ýe rin de sa tyl ýan tor tel li ni öý de hem taý ýar lap bol ýar.

Ti ra mi su. Ko fe niň kül ke si, ýu murt ga nyň sa ry sy, şe ker we mas kar pon 
peý ni ri hem­de ka kao to zy ga ry lyp taý ýa la nyl ýan bu de sert Ita li ýa da iň 
köp iýil ýän süý jü lik le riň bi ri dir. «Me ni al, me ni be gen dir» di ýen ma ny ny 
aň lad ýan bu süý jü likden şo ko la dyň we ko fe niň hoş boý ysy gel ýär. Bu 
gatla ma, esa san, ko fe we şo ko lad sö ýü ji ler uly is leg bil dir ýär ler.

«Ge la to» doň dur ma sy. Ita li ýa nyň dün ýä bel li ta gam la ry nyň bi ri­de 
«ge la to» doň dur ma sy dyr. «Do ňak lyk» di ýen ma ny ny aň lad ýan «ge la to» 
iň tä ze we ter önüm ler den taý ýar lan ýar. Gaý mak ly, wa ni lin li, şo ko lad ly, 
ba dam ly, fun duk ly hem­de pis se li gör nüş le ri bo lan doň dur ma al ma, ýer­
tu da na, ma li na, li mon, ana nas ýa ly mi we ler hem go şul ýar. Dy kyz ly gy bi­
len ta pa wut lan ýan «ge la to» doň dur masy Ita li ýa dan beý le ki ýurt la ra yzy­
gi der li eks port edil ýär.

Ital ýan la ryň
meş hur ta gam la ry

Boý ny se çek li 
owa dan kep de ri

Kep de ri ir ki dö wür ler den bä ri 
adam zat dur mu şyn da uly or ny 

eýe läp gel ýär. En tek ara gat na şyk en-
jam la ry nyň ýok ma ha ly adam lar bi ri-
bi ri bi len ha bar laş mak üçin bu gu şy 
oka dyp dyr lar. Ki çi jik ha ty kep de ri niň 

aýa gy na ber ki dip, uzak il le re ha bar ug-
ra dyp dyr lar. Hä zir ki dö wür de öý ler de, 
haý wa nat bag la ryn da be zeg gu şy hök-
mün de sak lan ýan kep de ri ler dün ýä de 
pa ra hat çy ly gyň ny şa ny ha sap lan ýar.

Kep de ri ler di ňe bir akyl lyly gy we 
as man da ky tä sin uçuş he re ket le ri bi-
len däl, eý sem, owa dan ly gy bi len hem 
köp le ri haý ran gal dyr ýar. Dün ýä de 
kep de ri niň owa dan gör nüş le ri niň bir-
nä çe si bo lup, şo la ryň ara syn da ni ko bar 
kep de ri si ün si has-da özü ne çek ýär. Ata 

Wa ta ny Hin dis ta nyň Ni ko bar ada la ry 
ha sap lan ýan ni ko bar kep de ri si In do-
ne zi ýa çen li ba ryp ýe tip dir. Sy ýa reňk li 
kep de ri Ma laý zi ýa da, Fi lip pin ler de we 
Pa lau da hem duş gel ýär. Boý nun da ky 
se çe le nip du ran uzyn ýe lek le ri bi len ta-
pa wut lan ýan bu gu şuň ulu ly gy 30-35 
san ti met re, ag ra my 400-600 g ra ma 
ýet ýär. Ar ka sy we ga nat la ry nyň üs ti 
älem go şa ra meň zeş öw şün at ýan ni ko-
bar kep de ri si ýi tip git mek how py aban-
ýan guş la ryň ha ta ry na gir ýär.

MI la nyň «dIk to ka ýy»

H

o wam ly ýa daw lyk zäh met çek mek ýa-da 
iş le mek bi len bag ly bol man, dur muş ýö rel-
ge le ri niň ta la ba la ýyk ber jaý edil me gin de 

goý be ril ýän kä bir säwlikler bi len bag ly dyr. adat-
ça, ýa daw ly gyň esa sy se bä bi az uk la mak bi len 
dü şün di ril ýär. ýö ne do wam ly ýa daw ly gyň baş-
ga-da bir nä çe se bä bi bar. 

er tir lik iý mez lik. Her gün ki ener gi ýa er tir lik 
na har edin mek bi len baş lan ýar. Ir den tu ra ny ňyz da 
ener gi ýa ny er tir lik edin mek ar ka ly tä ze le me se ňiz, 
uzak ly gün ýa daw lyk bi len ba şa gaý bo lup ge çer-
si ňiz. Ýu murt ga, ga tyk, dä ne li çö rek ýa ly be lo ga 
we ösüm lik ýa gy na baý önüm ler er tir lik na ha ry 
üçin iň go wy iý mit ler dir. 

Spor ty yza süý şür mek. Ýa daw lyk dan dyn-
ma gyň iň amat ly usu ly sport bi len meş gul lan mak-
dyr. Eger-de sport bi len meş gul lan ma gy yza süý-
şür ýän bol sa ňyz, özü ňi zi do wam ly ýa daw 
du ýar sy ňyz. Hep de de azyn dan 3 gün 20 mi nut-
lap maşk et me li. Se bä bi sport be de niň güý jü ni we 
çy dam ly ly gy ny art dy ryp, ýü rek-da mar ul ga my-
nyň işi ni go wu lan dyr ýar.

Su wy ýe ter lik iç mez lik. Be de niň ka bul et di-
gi çe agyz su wu ny iç me li. Suw suz lyk ga nyň go-
ýal ma gy na, myş sa la ra we be den ag za la ry na bar-
ýan kis lo ro dyň tiz li gi niň pe sel me gi ne ge tir ýär. 

dem re baý önüm le ri az iý mek. De mir ýet-
mez çi li gin de adam özü ni ejiz du ýup, ün si jem le-
mek uky by pe sel ýär. Be de ne ge rek bo lan de mir 
ze rur ly gy ny guş eti ni, ýu murt ga, ýa şyl ýap rak ly 
gök önüm ler, no hut we hoz iý mek ar ka ly do lup 
bol ýar.

Sus su pes bol mak. El my da ma bo lup bi läý-
jek ýakymsyz ýagdaýlar hakyn da pi kir et se ňiz, 
iç ki tol gu ny şyk ze rar ly aňy ňyz ýa dar. Şeý le zat lar 
ba ra da pi kir eden ba dy ňy za, ulu dan dem alyň we 
mu nuň bol ma jak zat dy gy na özü ňi zi ynan dy ryň! 

Go wy zat lar hakyn da pi kir et mek iç ki tol gun ma la-
ry ýe ňip geç me giň iň go wy ýo lu dyr. 

ar tyk maç iý mit iý mek. Şe ker hem-de dü zü-
min de ug le wod lar sak la ýan iý mit ler iý len de gan-
da ky şe ker çalt ýo kar lan ýar we çalt aşak dü şüp, 
ýa daw lyk duý gu sy ny dö red ýär. Şol se bäp li iý ýän 
za dy ňy zyň dü zü mi ne üns ber mek ze rur dyr.

dynç alyş wag ty hem iş le mek. Öý de ýa-da 
dynç alyş mer kez le rin de dynç al ýan wag ty ňyz 
hem iş ýö rel ge si ni alyp bar ýan bol sa ňyz, bu si zi 
has-da ýa da dar. Teh no lo gik en jam lar dan uzak la-
şyp, maş ga laň ýa-da dost la ryň bi len dynç al şy 
gu ra mak er tir ki gün hö wes li we dö re di ji lik li iş le-
me gi üp jün ed ýär.  

Uzak ly gün ko fe iç mek. Gü ni ir den ko fe bi len 
baş la ma gyň, hat da gü nüň do wa myn da 3 çaşka 
ko fe iç me giň peý da ly dy gy bel le nil ýär. Şeý le-de 
bol sa, ko fe ni aşa köp iç mek ka da ly uka tä sir edip, 
ýa daw lyk ala mat la ry ny dö red ýär. Gü nor tan dan 
soň er ti re çen li ko fe iç mek den sak lan mak mas la-
hat be ril ýär.

ýat maz dan ozal te le fo na güý men mek. Te le-
fo nyň ýa-da komp ýu te riň ýag ty ek ra ny uky we 
oýan ma işi ni ka da laş dyr ýan me la to nin gor mo ny-
ny üýt ge dip, be de niň te bi gy sa ga dy ny boz ýar. 
Uku syz lyk dan dö re ýän ýa daw lyk dan dyn mak 
üçin bu en dik den el çek mek iň go wu sy dyr.

Do­wam­ly­ýa­daw­ly­gyň­se­bäp­le­ri
D

S

ün ýä niň mo da paý tag ty bo lan 
Mi la na bar ýan sy ýa hat çy lar il­
ki bi len «dik to ka ýy» syn la ma ga 

how lug ýar lar. Mi lan da 2014­nji ýyl­
da gur lup gu ta ry lan da şy to ka ýa bü­
re nen iki sa ny ýa şa ýyş ja ýy gö ren le ri 
haý ran gal dyr ýar. Ital ýan ar hi tek to­
ry Ste fa no Boe ri ta ra pyn dan tas la­
ma sy iş le nip dü zü len bu jaý la ryň her 
ga ty nyň eý wan la ryn da gö ge rip otu­
ran agaç lar bar. Şä her de eko lo gi ýa 
aba dan çy ly gy ny ös dür mek hem­de 
şä he re be zeg ber mek mak sa dy bi len 
ýan­ýa na gur lan ýa şyl ýa şa ýyş jaý­
la ry nyň bi ri niň be ýik li gi 112 met re, 
beý le ki si niň be ýik li gi 80 met re ýet­
ýär. Jaý lar, de giş li lik de, 24 we 17 gat­
dan yba rat bo lup, je mi 113 öý bar. Iki 
jaý da je mi 800 agaç, 5 müň düýp gy­
rym sy agaç, 15 müň den gow rak dür li 
ösüm lik ler ös ýär. Ýer ör tü gi hem­de 
kis lo rod bi len do ly de re je de üp jün 
edi len «dik to kaý» adam lar bi len bir 
ha tar da, 1 müň 600­den gow rak guş­
la ryň we ke be lek le riň ýa şa ýyş mer­
ke zi ne öw rül di. Mi la nyň ýa şyl jaý la ry 
ula ny şa ber le ni bä ri köp san ly baý­
rak la ra we sy lag la ra my na syp bol dy.

D
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a k r a p y k b a l ý e l e k
i ä w r o s
n s k o d a h ü w d i e

g o z a n e l i t r
ü b k i t a ý k a i e
n e g a r a s o k r a t
e a k l a r n e t o r
ş i r e e e j a w t o

a ý a t s a a
b a g t l b z a ý n a
e u g a b a h a t a r
d o m b r a u l i t k a
r u m a h a b a t ş b
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r e n i n ý o g u l
g e ý t s y n a m u i

k r i t m ş r e k
o g ü w ä r

o k ö e n e k e
i k e p i r n

f o r d a k g y n
a l m a e d i s a

e m u s a m a ý n m
ö k j e a n n a a a

l r o d a s o n a t a
g e ç i a n y k b r l

k k a k a a m a n a t
i l a a s e t ş a l y

7-nji
SKANword

Dik li gi ne: 1. Ha ty owa dan ýaz ýan adam. 
2.Ýag ty, yşyk. 3. Bag laý jy kö mek çi. 4. Af ri ka ly prog­
ram mist ... Seý mur. 5. Sag­sa la mat, ...­ esen. 6. Gün­
do gar Af ri ka da bir döw let. 7. Gu ry iý miş le riň bir gör­
nü şi. 12. Daş döw ri. 13. Gyz ady. 15. He re ket ed ýän bas gan çak. 
18. Op ti ki te les kop. 19. Ýa gyn, ýag myr. 20. Jan ly­jan dar la ryň iý­
mit siň di ri ji, ýum şa jyk tur ba gör nüş li iç ki ag za sy. 21. Aý (kö ne 
söz). 22. Ke ýik, je ren. 29. Öwüt­ne si hat ber ýän gys ga ma ny ly 

halk aň lat ma sy. 31. Do ly däl, kem. 32. «...­my rat» (na­
kyl). 33. Be ýik bi na. 35. Ita li ýa da bir şä her. 37. Ýyl dyz­
la ryň bi ri. 38. Dü şüm le riň bi ri. 39. «... biş, ag zy ma düş» 
(na kyl). 40. Esa sy düý bün den şa ha aý ry lyp ös ýän 

köp ýyl lyk uly ösüm lik.

ke se li gi ne: 1. Ýe di gü ne deň bo lan wagt bir li gi. 5. Möw­
süm le ýin ne şir le re ýa zyl mak. 8. Türk men säh ra sy. 9. Ga wu nyň bir 

gör nü şi. 10. Sü ýüm al mak üçin ös dü ril ýän tro pi k bezeg  
güli. 11. Hij ri­ka ma ry se ne na ma sy nyň do ku zyn jy aýy. 
14. Ge çi niň, ke ýi giň er ke gi. 16. Ga ryn dy ly me tal. 17. Gün 
ul ga myn da pla ne ta la ryň bi ri. 19. So lak bol ma dyk. 
21. Kos me ti k se riş de. 23. ...­jen jel. 24. Bi le bol ma dyk, üz­
ňe. 25. Et miş üçin görülýän çä re. 26. «Ýa şyl baş so na lar, 
gaz lar gar kyl dar,/... ha rap dü şer, kö li bol ma sa» (Mag tym­
gu ly Py ra gy). 27. Bir za dyň yz ta ra py. 28. To hu myň ga­
by gy ny ýa ryp ösüp baş lan il kin ji ösünt gi. 30. Meş hur 
«...­Mad rid» fut bol to pa ry. 32. Ga dym dan gel ýän däp­
des sur. 34. Geo met rik şe kil. 36. Ba şam bar mak bi len sü­
ýem bar ma gyň ger len ara ly gy we şo ňa ba ra bar bo lan 
uzyn lyk öl çe gi. 39. ABŞ­nyň iň uly şta ty. 41. Aý la ryň bi ri. 
42. Reňk. 43. Ame ri kan aý dym çy sy. 44. Be zeg gü li. 
45. Ge çi gu şa meň zeş ga ra guý ruk ly ki çi jik guş.

11-nji
KroSSword
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11 12 13

14 15 16 17 18
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23 24
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26 27

28 29 30 31

32 33 34 35 36 37 38

39 40

41 42

43

44 45

7 tapawudy tapyň!

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

Dün ýä niň iň uly gu ry ýer süý dem di ri ji si bolan 
piller uzak ara lyk dan ara gat na şyk sak lap bil me gi we 

ösen ýat keş li gi bi len haý ran gal dyr ýar. Bu jan dar lar bi­
ri­bi ri ni, iýmitlenýän meý da ny ny we suw iç ýän çeş me­

si ni uzak wagt lap ýat da sak lap bil ýär ler. 
Ägirt uly beý ni si bo lan pil ler akyl ly jan dar ha sap lan­

ýar. Pil le riň ýü re gi niň ag ra my 12­21 ki log ra ma, beý ni si niň 
ag ra my bol sa 4,8­5 ki log ra ma ýet ýär. 

Pil ler pes ýy gy lyk da ky ses le ri ula nyp, bi ri­bi ri bi len 
ara gat na şyk sak la ýar lar. «Inf ra ses» diý lip at lan dy ryl ýan 
bu ses ler ýer de we ho wa da bir nä çe ki lo met re çen li ýaý rap 
gid ýär. Bu bol sa äpet süý dem di ri ji le riň has uzak da ky pil 

sü rü le ri bi len ara gat na şyk sak la ma gy na, howp aban ýan dy­
gyn dan ha bar dar bol ma gy na ýar dam ed ýär. 

Pi liň ça ga sy dog lan dan ba ry­ýo gy 20 mi nut dan soň 
aýak üs tü ne gal ýar, 45­60 mi nut dan soň ýö räp, 2 gün den 
soň sü rä go şu lyp «sy ýa hat» edip baş la ýar. 

Pil le riň ki çi jik wag ty kel le sin de, ar ka syn da we gar nyn da 
tüý ör tü gi bol ýar. Ula lansoň bol sa tüý le ri düş ýär. 

Äpet jan dar la ryň de ri si örän nä zik bo lup, ga lyň ly gy 2,5 
san ti met re ýet ýär. Pi liň de ri si niň köp bö le gin de suw sak la ýan 

ýum şak ga syn la ry bol ýar we tom suň jöw za syn da de ri ni sal­
kyn saklamaga kö mek ed ýär.

Pil ler aşa gyz gyn ho wa çy dam edip bil me ýär ler. Şol se­
bäp li bu jan dar lar Gün şöh le sin den go ran mak üçin bat ga lyk la­
ra ba ryp, en da my na ýy gy­ýy gy dan pal çyk çal ýar lar. 

Pil ler bö küp ýa­da yl gap bil me ýär ler. Äpet jan dar lar 
örän çalt ýöreýärler. Pil ler ök de ýü zü ji ler ha sap lan ýar. Aýak­
la ry ny kü rek ýa ly ula nyp, 6 sa ga da çen li su wuň için de he re­
ket edip bil ýär ler.

Pil le riň hol tu myn da müň ler çe myş sa bo lup, örän duý gur 
bol ýar. Sal py gu lak ly jan dar lar hol tu my bi len dem al mak bi len 
bir ha tar da, ys al mak, suw iç mek, iý mit iý mek, tut mak we ur­
mak ýa ly he re ket le ri ýe ri ne ýe tir ýär.  

Esa sy iý mi ti ot, aga jyň ga by gy, kök we ter ýap rak bo lan 
pil ler her gün 16­18 sa gat iý mit len ýär ler. Her gün or ta ça 136­
170 ki log ram iý mit iý ýän di gi ne ga ra maz dan, pil ler iý mi ti örän 
ha ýal siň dir ýär ler. 

Pil ler sü ri bo lup ýa şa ýar lar. Beý le ki jan dar lar dan ta pa­
wut ly lyk da sü ri ur ka çy pil ta ra pyn dan do lan dy ryl ýar.

Ag ra my 2,5 ton na dan 6,5 ton na çen li ýet ýän äpet jan­
dar lar Sa ha ra çö lü niň gü nor ta syn da, Gü nor ta we Gü nor ta­
Gün do gar Azi ýa da ýa şa ýar. Pil ler Af ri ka nyň 37, Azi ýa nyň 
13 ýur dun da duş gel ýär.

ün ýä de seý rek duş gel ýän ek zo tik mi­
we le riň bi ri ara za ha sap lan ýar. Gü nor ta 
Ame ri ka nyň Ama zon ka to ka ýyn da ös­

ýän bu mi wä Ama zon gua wa sy hem di ýil ýär. 
Ara za örän şi re li mi we bo lup, köp lenç doň dur­
ma taý ýar la mak üçin ula nyl ýar. Köp adam bu 
mi wä ni ter li gi ne iýip bil me ýär. Se bä bi ara za 
örän tur şy bo lup, dü zü min de ýo ka ry de re je­
de kis lo ta sak lan ýar. Bu mi wä niň tur şu ly gy li­
monyňky dan iki es se ýokary.

Yl my dil de «Eu ge nia sti pi ta ta» di ýil ýän bu 
mi wä niň reň ki sa ry bo lup, için de bir nä çe çi gi­
di we top bak­top bak öze ni bol ýar. Içi boş ýa ly 
gö rün ýän sa ry mi wä niň ulu ly gy be hi ýa ly bol­
ýar. Da şyn dan al ma ça lym ed ýän bu mi wä niň 
aga jy nyň bo ýy 3­12 met re çen li ýet ýär. Ak hoş­
boý ys ly gül le ri bo lan ara za aga jy üç ýyl dan soň 
ha syl be rip baş la ýar. Bir düýp ara za aga jyn dan  
20­35 ki log ram hasyl alyp bol ýar. Ek zo tik mi­

we il ki baş da ýa şyl bo lup, sa ral dy gy ça hoş boý 
ys çy ka ryp baş la ýar. Mi we aşa şi re li we tur şy 
bo lan dy gy se bäp li, çalt za ýa lan ýar. Şol se bäp li 
ara za mi we si ni uzak ýo la äki dip bol ma ýar. Mi­
wä niň dü zü min de köp mukdarda suw, şeýle 
hem be lok, ug le wod we sü ýüm bar. Turşy mi­
we de A, C, B1, E wi ta mi ni, fos for, mag niý, ka liý 
we kal siý sak lan ýar.

Pil le riň
tä sin dün ýä si

Nä me üçin pil ler ary dan gork ýar?

Ara za – ek zo tik mi we
Tä sin mi we

il ler örän ýat keş we 
akyl ly jan dar ha sap lan­
ýar. Äpet jan dar lar suw 

iç ýän ýe ri ni, iý mit len ýän meý­
da ny ny we howp ly zat la ry uzak 
wagt lap ýat da sak la ýar lar. Alym­
lar Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy­
nyň Krýu ger mil li se ýil gä hin de 
üç aý lyk meý dan sy nag la ry ny 
ge çir di ler. Bi ler men ler Af ri ka da 
ýa şa ýan pil le riň (Loxodon ta af­
ricana) ha ky kat dan hem ary lar­
dan gork ýan dy gy ny anyk la mak 
üçin se ýil gäh dä ki agaç la ryň kä­
bi rin de bal ary la ry nyň öý le ri ni 
as dy lar. Bir nä çe gün den soň pil­
ler agaç la ryň aşa gy na kö le ge le­
mä ge gel di ler. «Cur rent Bio lo gy» 
žur na lyn da çap edi len ha ba ra 
gö rä, sy na ga gat na şan 29 pi liň 
25­si az sa lym dan ary nyň ysy ny 
we wyz zyl dy sy ny du ýup, çalt lyk 
bi len ga çyp git di. Ga lan 4­si bol­
sa, dynç al şy ny do wam et dir di. 
Sy nag ge çi ri ji ler mu ňa örän geň 
ga lyp, şeý le ne ti jä gel di ler.

Pil ler ary ça kan da dö re ýän 
agy ry ny hiç ha çan ýat dan çy­
kar ma ýar lar. Ga çyp gi den pil le ri 
öň ary ça kan bol ma ly. Äpet jan­
dar lar şol se bäp li ary dan go ran­
mak üçin çalt yk bi len gaç dy lar. 

Sü rü den aý ry lyp ga lan pil leri en­
tek ary çakmadyk bol ma ly. Şol 
se bäp li olar dynç al ma gy ny do­
wam et dir di ler.

Alym lar in di ki sy nag da aga jyň 
şa ha syn dan ary la ryň boş öý jük­
le ri ni asyp çyk dy lar. Öý jük le riň 
kä bi rin de bal hem bardy. Bu ge­
zek pil ler aga jyň aşa gy na ge len­
le rin de gaç ma dy lar. Hat da pil le riň 
bir nä çe si öý jük le re asy ly şyp, ba­
ly hem da dyp gör di. Bi ler men ler 
bu ýag da ýy syn lap, pil le riň örän 
güýç li ys alyş we eşi diş uky by­
nyň bar dy gy na göz ýe tir di ler. Bu 
sy nag da pil ler ary la ryň ysy ny we 
se si ni duý man dy gy se bäp li, how­
puň ýok du gy na göz ýe tir di ler.  

Umu man, pil ler örän 
duý gur jan dar lar bo lup, 
uzak da ky ysy ýa­da 
pes ýy gy lyk da ky se si 
du ýup bil ýär ler. Pil le riň 
de ri si niň ga lyň ly gy na 
ga ra maz dan, örän ýum­
şak we nä zik bol ýar. Şol 
se bäp li pil ler en da my na 
de gen ki çi jik za dy hem 
du ýup bil ýär ler.

Af ri ka ly daý han lar ekin 
meý dan la ry na pil le riň gir­
mez li gi üçin tö we re gin de 
bal ary la ry ny sak la ýar lar. 
Bu bol sa pil le riň ekin le ri 
za ýa la ma gy nyň öňü ni al­
ma ga ýar dam ed ýär.

Dün ýä de ary nyň res mi taý dan 
yk rar edi len 20 müň den gow rak gör­
nü şi bar. Ola ryň ara syn da Gün ba tar 
ba la ry sy has köp bo lup, bu ary la ryň 
500­600 gör nü şi bar .

Arylar se kunt da 200­230 ge­
zek ga nat kak ýar. Eşi dil ýän «wyz» 
se si ary la ryň uly tiz lik de ga nat ur­
ma gyn dan eme le gel ýär. 

Ba la ry nyň öm ri 4­6 hep de bo­
lup, «bü tin öm rün de», tak my nan, 20 
müň den gow rak gül den şi re top la ýar.

An tark ti da ary syz ýe ke­täk 
yk lym ha sap lan ýar. 

Ary çy lyk bi len meş gul la nyp 
baş lan iň ga dy my halk ha sap lan ýan 
mü sür li ler 4 müň 500 ýyl mun dan 
ozal ary ide dip baş lap dyr lar.

Uzyn ly gy 3 san ti metr bo lan 
Gi ma laý äpet balary sy dün ýä de iň 
uly ba la ry ha sap lan ýar. Balary  nyň 
bu gör nü şi kö we gin de 60 ki log ra ma 
çen li bal top la ýar.

Ary la ryň 170 dür li ys saý gar­
mak uky by bar. Bu jan dar lar bi ziň 
ys syz ha sap la ýan gül le ri miziň hem 
ysyny alyp bilýärler.

Ary barada
gyzykly 

mAglumAtlArP
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SE RIE A (25) — 28 gol
Pi sa—Mi lan: 1–2 (Lo ýo la 71 — Lof tus-Çik 39, 
Mod riç 85), Ko mo—Fio ren ti na: 1–2 (Pa ri si 77 
ö.d. — Fa jo li 26, Ken 54 p), La sio—Ata lan ta: 
0–2 (Eder son 41 p, Za lews ki 60), In ter—Ýu wen­
tus: 3–2 (Kam bia so 17 ö.d., Es po zi to 76, Zie lins ki 
90 — Kam bia so 26, Lo ka tel li 83), Udi ne ze—Sas­
suo lo: 1–2 (So le 10 — Lo ri ýan te 56, Pi na mon ti 
58), Kre mo ne ze—Je noa: 0–0, Par ma—We ro­
na: 2–1 (Ber na be 4, Pel leg ri no 90+3 — Har rui 
43 p), To ri no—Bo lon ýa: 1–2 (Wla­şiç­62­—­Mo­ro­
49, Kast ro 70), Na po li—Ro ma: 2–2 (Spi naz zo la 
40, Alis son 82 — Ma len 7, 71 p), Ka lia ri—Leç çe: 
0–2 (Gan del man 65, Ra ma da ni 76)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 14
2 Niko PAZ (Komo) 9
3 Kristian PULIŞIÇ (Milan) 8
4 Kenan ÝYLDYZ (Ýuwentus) 8
5 Anastasios DUWIKAS (Komo) 8

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 25 20 1 4 60-21 61
2 MILAN 25 15 9 1 41-19 54
3 NAPOLI 25 15 5 5 38-25 50
4 ROMA 25 15 2 8 31-16 47
5 ÝUWENTUS 25 13 7 5 43-23 46
6 KOMO 25 11 9 5 39-19 42
7 ATALANTA 25 11 9 5 34-21 42
8 BOLONÝA 25 9 6 10 34-32 33
9 LASIO 25 8 9 8 26-25 33
10 SASSUOLO 25 9 5 11 29-35 32
11 UDINEZE 25 9 5 11 28-38 32
12 PARMA 25 7 8 10 18-31 29
13 KALIARI 25 7 7 11 28-35 28
14 TORINO 25 7 6 12 25-44 27
15 JENOA 25 5 9 11 29-37 24
16 KREMONEZE 25 5 9 11 21-33 24
17 LEÇÇE 25 6 6 13 17-31 24
18 FIORENTINA 25 4 9 12 29-39 21
19 PISA 25 1 12 12 20-42 15
20 WERONA 25 2 9 14 19-43 15

MILAN 25 15 9 1 41-19 54
NAPOLI 25 15 5 5 38-25 50
ROMA 25 15 2 8 31-16 47
ÝUWENTUS 25 13 7 5 43-23 46
KOMO 25 11 9 5 39-19 42
ATALANTA 25 11 9 5 34-21 42
BOLONÝA 25 9 6 10 34-32 33
LASIO 25 8 9 8 26-25 33
SASSUOLO 25 9 5 11 29-35 32
UDINEZE 25 9 5 11 28-38 32
PARMA 25 7 8 10 18-31 29
KALIARI 25 7 7 11 28-35 28
TORINO 25 7 6 12 25-44 27
JENOA 25 5 9 11 29-37 24
KREMONEZE 25 5 9 11 21-33 24
LEÇÇE 25 6 6 13 17-31 24
FIORENTINA 25 4 9 12 29-39 21
PISA 25 1 12 12 20-42 15

LA LI GA  (24) — 28 gol
El çe—Osa su na: 0–0, Es pan ýol—Sel ta: 2–2 (Ki ke 
Gar­si­ýa­66,­Do­lan­86­—­Džutg­la­38,­Ig­le­si­as­90+3), 
He ta fe—Wil ýar re al: 2–1 (Aram bar ri 41 p, Sat ria no 
53 — Mi kau tad ze 76), Se wil ýa—Ala wes: 1–1 (Sou 
42 — Mar ti nes 60), Re al Mad rid—R. So sie dad: 
4–1 (Gon za lo Gar si ýa 5, Wi ni si us 25 p, 48 p, Wal-
wer de 31 — Oýar za bal 21 p), Owie do—At le tik: 1–2 
(Çaý ra 30 — Hau re gi sar 58, San set 71 p), R. Wal­
le ka no—At le ti ko: 3–0 (Fran Pe res 40, Wa len tin 45, 
Men di 76), Le wan te—Wa len si ýa: 0–2 (Ra ma za ni 
64, Sa dik 84), Mal ýor ka—Be tis: 1–2 (Mu ri ki 66 — 
Ez zal zu li 18, Ba kam bu 45+2), Ži­ro­na—Bar­se­lo­na:­
2–1 (Le mar 61, Belt ran 86 — Ku bar si 59)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 23
2 Wedad MURIKI (Malýorka) 16
3 Ferran TORRES (Barselona) 12
4 Ante BUDIMIR (Osasuna) 11
5 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 10

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 24 19 3 2 53-19 60
2 BARSELONA 24 19 1 4 64-25 58
3 WILÝARREAL 24 15 3 6 45-26 48
4 ATLETIKO M 24 13 6 5 38-21 45
5 BETIS 24 11 8 5 39-29 41
6 ESPANÝOL 24 10 5 9 29-33 35
7 SELTA 24 8 10 6 32-27 34
8 R. SOSIEDAD 24 8 7 9 34-35 31
9 ATLETIK B 24 9 4 11 27-34 31
10 OSASUNA 24 8 6 10 28-28 30
11 HETAFE 24 8 5 11 20-28 29
12 ŽIRONA 24 7 8 9 24-38 29
13 SEWILÝA 24 7 5 12 31-39 26
14 ALAWES 24 7 5 12 21-30 26
15 WALENSIÝA 24 6 8 10 25-37 26
16 ELÇE 24 5 10 9 31-35 25
17 R. WALLEKANO 23 6 7 10 21-30 25
18 MALÝORKA 24 6 6 12 29-39 24
19 LEWANTE 24 4 6 14 26-41 18
20 OWIEDO 23 3 7 13 13-36 16

6 ESPANÝOL 24 10 5 9 29-33 35
7 SELTA 24 8 10 6 32-27 34
8 R. SOSIEDAD 24 8 7 9 34-35 31
9 ATLETIK B 24 9 4 11 27-34 31
10 OSASUNA 24 8 6 10 28-28 30
11 HETAFE 24 8 5 11 20-28 29
12 ŽIRONA 24 7 8 9 24-38 29
13 SEWILÝA 24 7 5 12 31-39 26
14 ALAWES 24 7 5 12 21-30 26

BUN DES LI GA (22) — 31 gol 
Bo rus si ýa D—Maýns: 4–0 (Gi ras si 10, 42, Ba-
ýer 15, Kor 84 ö.d.), Hof fen haým—Fraý burg: 
3–0 (Asl­la­ni­ 46,­Ka­bak­ 51,­ Žand­re­ 90+5), Ham­
burg—Union Ber lin: 3–2 (Ke nigs derf fer 35, 82, 
Ka­pal­do­45+2­—­Kwer­feld­28­p,­Iliç­89), Wer der—
Ba wa ri ýa: 0–3 (Keýn 22 p, 25, Go res ka 70), Ba­
ýer—Sankt­Pau li: 4–0 (Ku­an­sa­13,­Şik­14,­Tap­
so ba 52, Po ku 78), Aýnt raht—Bo rus si ýa M: 3–0 
(Braun 24, Amai mu ni 34, Knauff 75),­Ştut­gart—
Köln: 3–1 (De mi ro wiç 15, 84, Un daw 90+2 — Ahe 
79), Augs burg—Haý den haým: 1–0 (Klod-Mor ris 
80 p), Le ip sig—Wolfs burg: 2–2 (Dio man de 70, 
Gru da 89 — Amu ra 52, Swan berg 78)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 26
2 Luiz DIAZ (Bawariýa)  13
3 Deniz UNDAW (Ştutgart) 12
4 Serhu GIRASSI (Borussiýa D) 11
5 Haris TABAKOWIÇ (Borussiýa M) 10

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 22 18 3 1 82-19 57
2 BORUSSIÝA D 22 15 6 1 47-20 51
3 HOFFENHAÝM 22 14 3 5 47-28 45
4 ŞTUTGART 22 13 3 6 41-29 42
5 LEIPSIG 22 12 4 6 42-30 40
6 BAÝER 21 12 3 6 43-27 39
7 AÝNTRAHT 22 8 7 7 44-46 31
8 FRAÝBURG 22 8 6 8 32-36 30
9 HAMBURG 21 6 7 8 24-31 25
10 UNION BERLIN 22 6 7 9 28-37 25
11 AUGSBURG 22 7 4 11 25-39 25
12 KÖLN 22 6 5 11 31-37 23
13 BORUSSIÝA M 22 5 7 10 25-37 22
14 MAÝNS 22 5 6 11 25-37 21
15 WOLFSBURG 22 5 5 12 31-46 20
16 WERDER 22 4 7 11 22-42 19
17 SANKT-PAULI 22 4 5 13 20-39 17
18 HAÝDENHAÝM 22 3 4 15 19-48 13

ŞTUTGART 22 13 3 6 41-29 42
LEIPSIG 22 12 4 6 42-30 40
BAÝER 21 12 3 6 43-27 39
AÝNTRAHT 22 8 7 7 44-46 31
FRAÝBURG 22 8 6 8 32-36 30
HAMBURG 21 6 7 8 24-31 25
UNION BERLIN 22 6 7 9 28-37 25
AUGSBURG 22 7 4 11 25-39 25
KÖLN 22 6 5 11 31-37 23
BORUSSIÝA M 22 5 7 10 25-37 22

LIGUE 1 (22) — 30 gol 
Renn—PSŽ:­3–1­ (Al­Ta­ma­ri­34,­Le­pol­69,­
Em bo lo 81 — Dem be le 72), Mo na ko—
Nant: 3–1 (Ading ra 25, 28, Za ka ri ýa 30 
— Sen tonz 45+1), Mar sel—Stras bur: 2–2 
(Grin wud 14, Na na si 74 — Gui ri 47, Pa ni çel li 
90+6 p), Lill—Brest: 1–1 (Per ren 71 — La-
bo 58),­Pa­riž—Lans:­0–5­(Sa­id­24,­38,­To­
wen 58 p, Fo fa na 90, 90+5), Le Hawr—Tu­
lu za: 2–1 (Su ma re 43, 53 — Si di be 45+3), 
Lo­ri­ýan—An­že:­2–0­(Pa­ži­9,­Ma­ken­go­58),­
Mets—Oser: 1–3 (Mba la 90+4 — Sa ne 
4 ö.d., Si na ýo ko 76, Da nua 89), Li on—
Nis sa: 2–0 (To­lis­so­45+1,­Nar­ti­65)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Meýson GRINWUD (Marsel) 14
2 Hoakin PANIÇELLI (Strasbur) 12
3 Esteban LEPOL (Renn) 11
4 Wesli SAID (Lans) 10
5 Pawel ŞULS (Lion) 8

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LANS 22 17 1 4 42-17 52
2 PSŽ 22 16 3 3 49-19 51
3 LION 22 14 3 5 36-20 45
4 MARSEL 22 12 4 6 48-29 40
5 LILL 22 10 4 8 35-31 34
6 RENN 22 9 7 6 34-35 34
7 STRASBUR 22 9 4 9 36-29 31
8 MONAKO 22 9 4 9 35-34 31
9 LORIÝAN 22 8 7 7 29-33 31
10 TULUZA 22 8 6 8 32-26 30
11 ANŽE 22 8 5 9 22-27 29
12 BREST 22 7 6 9 29-34 27
13 LE HAWR 22 6 8 8 20-27 26
14 NISSA 22 6 5 11 27-40 23
15 PARIŽ 22 5 7 10 26-39 22
16 OSER 22 4 5 13 17-30 17
17 NANT 22 3 5 14 20-40 14
18 METS 22 3 4 15 22-49 13

LION 22 14 3 5 36-20 45
MARSEL 22 12 4 6 48-29 40
LILL 22 10 4 8 35-31 34
RENN 22 9 7 6 34-35 34
STRASBUR 22 9 4 9 36-29 31
MONAKO 22 9 4 9 35-34 31
LORIÝAN 22 8 7 7 29-33 31
TULUZA 22 8 6 8 32-26 30
ANŽE 22 8 5 9 22-27 29
BREST 22 7 6 9 29-34 27
LE HAWR 22 6 8 8 20-27 26

22-nji fewral (ýekşenbe)

Atalanta – Napoli (19:00)
N. Forest – Liwerpul (19:00)
Barselona – Lewante (20:15)
Tottenham – Arsenal (21:30)
Milan – Parma (22:00)
Roma – Kremoneze (00:45)
Strasbur – Lion (00:45)
Wilýarreal – Walensiýa (01:00)

21-nji fewral (şenbe)

Ýuwentus – Komo (19:00)
Union Berlin – Baýer (19:30)
Bawariýa – Aýntraht (19:30)
Aston Willa – Lids (20:00)
Çelsi – Börnli (20:00)
Lans – Monako (21:00)
Leççe – Inter (22:00)
Konýaspor – Galatasaraý (22:00)
Osasuna – Real Madrid (22:30)
Leipsig – Borussiýa D (22:30)
Al-Nassr – Al-Hazem (00:00)
Al-Hilal – Al-Ittihad (00:00)
Man. Siti – Nýukasl (01:00)
Atletiko – Espanýol (01:00)
PSŽ – Mets (01:05)

20-nji fewral (anna)

Brest- Marsel (00:45)
Atletik – Elçe (01:00)

23-nji fewral (duşenbe)

Ewerton – M. Ýunaýted (01:00)

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da tap­
gyr da 2 mer ke zi du şu şyk ge­

çi ril di. Ita li ýa der bi sin de «In ter» öz 
meý dan ça syn da «Ýu wen tu sy» kyn­
lyk bi le nem bol sa 3–2 ha sa byn da 
ýeň di. Çe ke le şik li we dart gyn ly ge­
çen oýun da 17­nji mi nut da Kam bia­
so nyň aýa gy na de gen top der we zä 
gir di we aw to gol bi len «In ter» öňe 
saý lan dy. Kam bia so 26­njy mi nut­
da ha sa by deň läp, şol ýal ňyş ly gy­
nyň öwe zi ni dol ma gy ba şar dy. Du­
şu şy gyň 1­nji ýa ry my nyň ahy ryn da 
emin Fe de ri ko La Pen na «Ýu wen tu­
syň» go rag çy sy Ka lu la 10 mi nu tyň 
do wa myn da 2 sa ry kart gör ke zip, 
ony meý dan ça dan çy kar dy. Du şu­

şy gyň 76­njy mi nu tyn da «In ter» Es­
po zi to nyň go ly bi len öňe geç se­de,  
1 oýun çy kem oý na ýan dy gy na ga ra­

maz dan, «Ýu wen tus» 83­nji mi nut da 
Lo ka tel li niň go ly esa syn da ha sa by 
deň le di. 90­njy mi nut da Zie lens ki­
niň jaý dar ur gu sy ny «Ýu wen tu syň» 
der we ze çi si De Gre go ri ýa sow mak 
ba şart ma dy. Du şu şyk dan soň emi niň 
Ka lu lu ny oýun dan çy kar mak bi len 
ýal ňy şan dy gy res mi ýag daý da mä­
lim edil di. Tap gy ryň baş ga bir esa sy 

du şu şy gyn da «Na po li» bi len «Ro­
ma» du şu şyp, oýun 2–2 ha sa byn da 
deň lik de ta mam lan dy. Tä ze trans fer 
Don ýell Ma le niň gol la ry bi len 2 ge­
zek öňe ge çen paý tagt ly la ra soň ky 
çem pio n «Napoli» Spi naz zo la nyň 
hem­de Alis so nyň gol la ry esa syn da 
jo gap ber di. 2­nji ýer de bar ýan «Mi­
lan» myh man çy lyk da «Pi sa» to pa­
ry ny Lof tus­Çi kiň hem­de Mod ri çiň 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýe ňip, 
ýeň liş siz lik se ri ýa sy ny 24 oý na çy­
kar dy. «Mi lan» öň ki tap gyr dan ga lan 
oýun da «Ko mo» bi len 1–1 ha sa byn da 
deň me­deň oý na dy. Ne ti je de, «In ter» 
bi len «Mi la nyň» ara syn da ky ta pa wut 
7 utu ga çyk dy.

Ten nis bo ýun ça Do ha da ge çi ri len «Ka­
tar Açyk» ýa ry şyn da çe hi ýa ly Ka ro li na Mu­
ho wa ýe ňiş ga zan dy. Ze nan la ryň ara syn da­
ky möw sü miň 1­nji «Mas ters» ýa ry şy nyň 
(WTA 1000) fi na lyn da Mu ho wa ka na da ly 
Wik to ri ýa Mbo ko bi len du şuş dy. Çe ke le şik li 
ge çen 2 se tiň ne ti je sin de 29 ýa şyn da ky Mu­
ho wa 6:4 we 7:5 ha sap lar bi len gar şy da şyn­
dan üs tün çyk dy. Bu onuň kar ýe ra syn da ky 
2­nji WTA çem pi on ly gy bo lup, mun dan öň 
2019­njy ýyl da di ňe «Ko re ýa Açyk» ýa ry şyn­
da ýe ňi ji bo lup dy.

ABŞ­nyň Dal las şä he rin de ten nis bo­
ýun ça er kek le riň ara syn da ge çi ri len «ATP 
500 Açyk» çem pio nat ynda ame ri ka ly Ben 
Şel ton çem pi on bol dy. Ol fi nal da wa tan da şy 
Teý lor Frit si se tiň ne ti je sin de 3:6, 6:3, 7:5 ha­

sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di. Bu 23 ýaş ly 
ten nis çi niň 4­nji çem pi on ly gy dyr.

Ten nis bo ýun ça er kek le riň ara syn da 
Ni der land la ryň Rot ter dam şä he rin de ge çi ri­
len «ATP 500 Açyk» çem pio natyn da awst ra­
li ýa ly Aleks de Mi nor ýe ňiş ga zan dy. Ol fi nal­
da ka na da ly Fe liks Ože­Al ýa si mi 6:3 we 6:2 
ha sap lar bi len ýe ňip, kar ýe ra syn da ky 11­nji 
ATP çem pi on ly gy hökmün de ha sa ba alyn dy.

Ar gen ti na nyň paý tag ty Bue nos­Aý res­
de ge çi ri len er kek le riň ara syn da ky «Ar gen ti­
na Açyk» ten nis ýa ry şyn da ýer li ra ket ka çy 
Fran sis ko Çe run do lo çem pi on lyk ga zan dy. Ol 
fi nal da ita li ýa ly Lu çia no Dar de ri ni 6:4 we 6:2 
ha sap lar bi len ýeň me giň höt de sin den gel di. 
Çe run do lo ATP­niň ýa ryş la ryn da 4­nji ku bo­
gy ny as ma na gö ter di.

UEFA Mil let ler Li ga sy nyň tä ze 2026/27 möw­
sü mi niň bi je le ri çe kil di. Je mi 4 li ga dan yba­

rat ýa ryş da 54 ýy gyn dy bäs le şer. «A», «B», «C» 
Liga la rynyň her sin de 4 to par ça bo lup, ola ry ňam 
her sin de 4 ýy gyn dy çy kyş eder. «D» Li ga da bol­
sa 3 to par ly 2 to par ça bo lup, olar yk ly myň iň pes 
reý ting li to par la ry dyr.

«A1» to par ça da Ita li ýa dyr Fran si ýa nyň, Bel gi­
ýa nyň hem­de Tür ki ýä niň, «A2» to par ça da Ger­
ma ni ýa bi len Ni der land la ryň, Ser bi ýa hem­de 
Gre si ýa nyň ýy gyn dy la ry du şu şar. «A3» to par ça­
da Is pa ni ýa bi len Ang li ýa nyň ýy gyn dy la ry esa sy 
to par lar bo lup, Hor wa ti ýa bi len Çe hi ýa hem to­
par ça nyň beý le ki we kil le ri dir. «A4» to par ça da ku­
bo gyň soň ky eýe si Por tu ga li ýa nyň gar şy daş la ry 
Da ni ýa nyň, Nor we gi ýa nyň hem­de Uel siň mil li 
ýy gyn dy la ry bol dy.

Ýa ry şyň çem pio ny «A» Li ga nyň to par ça la ryn­
da çy kyş ed ýän ýy gyn dy la ryň bi ri bo lup, her to­
par ça da 1­2­nji or ny eýe län ler çär ýek fi na la çy kar. 

Tä ze möw sü miň du şu şyk la ry na sent ýabr 
aýyn da ba dal ga ber ler.

«A1»: Fran si ýa, Ita li ýa, Bel gi ýa, Tür ki ýe
«A2»: Ger ma ni ýa, Ni der land lar, Ser bi ýa, Gre si ýa
«A3»: Is pa ni ýa, Hor wa ti ýa, Ang li ýa, Çe hi ýa
«A4»: Por tu ga li ýa, Da ni ýa, Nor we gi ýa, Uels

«B1»: Şot lan di ýa, Şweý sa ri ýa, Slo we ni ýa, D. Ma ke do ni ýa
«B2»: Weng ri ýa, Uk rai na, Gru zi ýa, D. Ir lan di ýa

«B3»: Ys ra ýyl, Awst ri ýa, Ir lan di ýa, Ko so wo
«B4»: Pol şa, Bos ni ýa we Ger se go wi na, Ru my ni ýa, Şwe si ýa

«C1»: Al ba ni ýa, Finl ýan di ýa, Be la rus, San Ma ri no
«C2»: Ga ra dag, Er me nis tan, Kipr, Lat wi ýa/Gib ral tar
«C3»: Ga za gys tan, Slo wa ki ýa, Fa rer ada la ry, Mol do wa
«C4»: Is lan di ýa, Bol ga ri ýa, Es to ni ýa, Lýuk sem burg/Mal ta

«D1»: Gib ral tar/Lat wi ýa, Mal ta/Lýuk sem burg, An dor ra
«D2»: Lit wa, Azer baý jan, Lih tenş teýn

«La Li ga da» hem-de «Li gue 1»-de 
sa na wyň li de ri üýt ge di

«Inter» arany açýar

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «Re al 
Mad rid» öz meý dan ça syn da «Re­

al So sie da dy» 4–1 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. Du şu şyk da «Rea lyň» 
gol la ry ny Gon za lo Gar si ýa, 2­si ni hem 
11 metrlik jerime urgusyndan salan Wi­
ni si us Ju ni or hem­de Wal wer de ge­
çir di. Emin ler il kin ji 24 tap gyr da «Re al 
Mad ri diň» peý da sy na je mi 13 ge zek 
11 metr lik je ri me ur gu sy ny bel le di ler. 
Bu gör ke zi ji möw sü miň şu tap gy ry na 
çen li «La Li ga nyň» re kor dy na 
deň dir. «Bar se lo na» Ka ta lun­
ýa der bi sin de «Ži ro na dan» 2–1 
ha sa byn da ýe ňil di. 1­nji 
ýa ry my gol suz ge çen 
oý nuň 45+2­nji mi nu­
tyn da La min Ýa ma­
lyň ýe ri ne ýe ti ren 
11 metr lik je ri me 
ur gu sy der we zä­
niň sü tü nin den 
yzy na gaýt dy. Du­
şu şy gyň 59­njy mi nu tyn da 
Ku bar si «Bar se lo na ny» öňe 
saý la sa­da, ýer eýe le ri 2 
mi nut dan soň Le ma ryň 
ta kyk ur gu sy bi len jo gap 

ber di. Oý nuň esa sy wag ty nyň ta mam­
lan ma gy na 4 mi nut ga lan da, 68­nji 
mi nut da meý dan ça gi ren Fran Belt ran 
«Ži ro na» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren go ly 
der we zä gi riz di. Şun luk da, 3 oýun dan 
soň utu lan «Bar se lo na» soň ky 14 du­
şu şy gyn da 2­nji ge zek ýeň li şe se ze war 
bol dy. Bu ýeň liş den soň «Re al Mad­
rid» sa na wyň bi rin ji or nu na ge çip, 
«Bar se lo na dan» 2 utuk öňe saý lan­
dy. Ku bok ýa ry şy nyň ýa rym fi na lyn da 

«Bar se lo na nyň» der we ze sin den 
jo gap syz 4 gol ge çi ren «At le ti­
ko» to pa ry Mad rid der bi sin de 
«Ra ýo Wal le ka no dan» 3–0 

ha sa byn da ýe ňil di. 

«Lans» 1-nji orna 
gaýdyp geldi

F r a n  s i  ý a  n y ň 
çem pio na tyn da sa na­
wyň li de ri üýt ge di. PSŽ 

myh man çy lyk da «Renn» 
bi len du şu şyp, 3­1 ha sa­
byn da as gyn gel di. Du şu­
şyk da ýer eýe le ri niň gol­
la ry ny Al­Ta ma ri, Le pol 
hem­de Em bo lo ge çir di. 

Paý tag tyň beý le ki to pa ry «Pa riž» öz 
meý dan ça syn da «Lans» bi len du şuş­
dy. Myh man la ryň do ly ar tyk maç ly­
gyn da ge çen oýun da «Lans» to pa ry 
gar şy da şy nyň der we ze sin den jo gap­
syz 5 gol ge çir di. Gol la ry Sa id (24, 38), 
To wen (58 p) hem­de 90­njy mi nut­
dan soň 2 ge zek ta pa wut la nan Fo fa na 
(90, 90+5) öz at la ry na ýaz dyr dy lar. Bu 
ne ti je ler den soň «Lans» tä ze den li der­
li ge gaý dyp gel di. «Nis sa» to pa ry ny 
To lis so hem­de Nar ti niň gol la ry bi len 
2–0 ha sa byn da ýe ňen «Li on» 3­nji or­
na beý gel di.
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­nji 
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jogapsyz 4 gol ge
ko» to
«Raýo Wal

hasa

gaýdyp geldi

çem
wyň li

myh
bilen du
byn
şyk
la
hem

Keýn 500 gola iň çalt 
ýeten 3-nji futbolçy

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri «Ba­
wa ri ýa» myh man çy lyk da «Wer der» to pa ry ny Keý­

niň (22 p, 25) hem­de Go res ka nyň (70) gol la ry bi len 
3–0 ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da 2 ge zek ta pa wut­
la nan Keý niň kar ýe ra sy bo ýun ça ge çi ren gol la ry nyň 
sa ny 500­e ýet di. Keý ne 500 go la ýet mek üçin 743 
du şu şyk ge rek bol dy. Ol Mes si we Le wan dows ki den 
soň 500 go la iň çalt ýe te n 3­nji fut bol çy bol ma gy ba­
şar dy. Mes si 632 oýun da, Le wan dows ki 734 oýun da 
500 gol ge çi rip di. Gi ras si niň 2 gol ge çi ren oý nun da 
«Bo rus si ýa Dort mund» öz meý dan ça syn da «Maýn­
sy» 4–0 ha sa byn da ut dy. Şol ha sap bi len «Ba ýer» 
hem «Sankt­Pau li» to pa ryn dan üs tün çyk dy.

AFK Çem pi on lar Li ga sy 2 ýa ry şyn da 1/8 fi na lyň jo­
gap oýun la ry ge çi ril di. Gün ba tar se bi ti niň çä gin dä ki 

oýun la ryň jo gap du şu şyk la ryn da ýer eýe le ri ýe ňil düş­
me dik hem bol sa ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy.

BAE­niň Du baý şä he rin de ge çi ri len oýun da «Al­
Wasl» to pa ry Yra gyň «Al­Zaw raa» to pa ry bi len du şuş dy. 
Du şu şy gyň esa sy wag tyn da 1­nji oý nuň ha sa by gaý ta­
lan dy. Ýag ny «Al­Wasl» 3­2 ha sa byn da öňe saý lan dy. 
Yrak da ky du şu şyk da­da «Al­Zaw raa» şol ha sap bi len 
ýe ňiş ga za nyp dy. Ne ti je de, goş ma ça ber len 30 mi nut da 
«Al­Was lyň» bra zi li ýa ly oýun çy sy Ad ry el son 109­njy 
mi nut da to pa ry na ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy. Ol esa sy 
wag tyň soň ky pur sat la ryn da­da to pa ry nyň 3­nji go lu ny 
ge çi rip di. Şun luk da, «Al­Wasl» ýa ry şy do wam eder.

1­nji du şu şyk da iň ki çi ha sap bi len ýe ňiş ga za nan 
«Al­Hus se in» (Ior da ni ýa) öz meý dan ça syn da­da Eý ra­
nyň «Es teg lal» to pa ry ny ýeň li şe se ze war et di. Çe ke le­
şik li ge çen oýun 3­2 ha sa byn da ta mam lan dy.

Ka ta ryň «Al Ah li» to pa ry na Eý ra nyň «Se pa han» to­
pa ryn dan üs tün çyk mak ýe ňil düş me di. 2­2 ha sa byn da 
deň lik de ta mam la nan 1­nji oý nuň jo gap du şu şy gyn da 
esa sy wagt da ýe ňi ji ni kes git le mek ba şart ma dy. Goş­
ma ça wag tyň il kin ji mi nu tyn da, ýag ny Ýan sa ne niň 91­
nji mi nut da ky go ly bi len ýe ňiş ga za nan «Al Ah li» to pa ry 
çär ýek fi na la ady ny ýaz dyr dy.

Sa ud Ara bys ta ny nyň güýç li to par la ryn dan «Al­
Nassr» öz meý dan ça syn da ýur du my zyň çem pio ny 
«Ar ka dag» to pa ry bi len du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen 
oýun da Aş ga bat da ky du şu şy gyň ne ti je si ha sa ba alyn­
dy. Ýag ny 1­0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Al­Nassr» to­

pa ry nyň ýe ke­täk go lu ny 2­nji mi nut da Ab dul rah man 
Ga rib der we zä gi riz di.

Şeý le lik de, Gün ba tar se bi ti bo ýun ça çär ýek fi na lyň 
jü büt le ri bel li bol dy. Çär ýek fi nal da «Al­Wasl» – «Al­
Nassr», «Al­Ah li» – «Al­Hus se in» to par la ry du şu şar lar. 
1­nji du şu şyk lar 3­4­nji, jo gap oýun la ry 10­11­nji mart­
da oý na lar.

Jo gap du şu şyk la ry ge çi ril di

TeN NiS Täzelikleri

Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň (WRC) möw süm dä ki 2­nji ýa ry şy Şwe si­
ýa da ge çi ril di. Ýur duň de mir ga zy gyn da ky Umea şä he rin de ge çi ri len 18 

tap gyr dan yba rat bo lan ýa ryş da «Toyo ta Ga zoo» to pa ryn dan bri ta ni ýa ly 
El fin Ewans ýe ňiş ga zan dy. Ol 300,66 ki lo metr ara ly gy 2 sa gat 35 mi nut 
53,1 se kuntda geç me gi ba şar dy. Bu onuň möw süm dä ki 1­nji, kar ýe ra sy 
bo ýun ça­da 14­nji ýeň şi hök mün­
de ha sa ba alyn dy. Ol ge çen bäs le­
şik de 2­nji or na my na syp bo lup dy.

«Toyo ta Ga zoo» to pa ry nyň ýa­
po ni ýa ly sü rü ji si Ta ka mo to Kat su­
ta ýe ňi ji den 14,3 se kunt yza ga lyp, 
2­nji or ny eýe le di. Mün be riň 3­nji 
bas gan ça gy na­da «Toyo ta Ga zoo» 
to pa ry nyň baş ga bir we ki li, finl­
ýan di ýa ly Sa mi Pa ýa ri çy kyp, ol ýa ry şyň ýe ňi ji sin den 46 se kunt soň pel le­
ha na dan geç di. Hat da ýa ryş da 4­nji or ny hem «Toyo ta Ga zoo» to pa ry nyň 
sü rü ji si eýe läp, şwe si ýa ly Oli wer Sol berg to pa ry na 17 utuk ga zan dyr dy.

Ge çi ri len 2 ýa ryş dan soň El fin Ewans 60 utuk bi len sa na wyň ba şy­
ny çe kip gel ýär. 2­nji ýer dä ki Oli wer Sol ber giň 47, 3­nji bas gan çak da­
ky Ta ka mo to Kat su ta nyň 30 utu gy bar.

Möw sü miň 3­nji ýa ry şy 12­15­nji mart ara ly gyn da Ke ni ýa nyň paý­
tag ty Nai ro bi de ge çi ri ler.

ewans möwsüme 
şowly başlady

«At le ti ko» «Bar se lo na ny» 
uly ha sap bi len ýeň di
Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gy 
(Copa del Rey) ýa ry şyn da ýa-

rym fi na lyň 1-nji oýun la ry oý nal dy. 
Mad rid de «At le ti ko» bi len «Bar-
se lo na nyň» ara syn da ky oýun da 
ga ra şyl ma dyk ta ry hy ne ti je ha sa-
ba alyn dy. Ýer eýe le ri du şu şyk da 
4–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. 
Gol la ryň äh li si hem 1-nji ýa rym da 
ge çi ril di. Oý nuň 6-njy mi nu tyn da 
ka ta lon la ryň go rag çy sy Erik Gar si-
ýa nyň yza be ren pa sy ny der we ze-
çi Ho an Gar si ýa sak lap bil me di we 
aw to gol bi len mad rid li ler öňe saý-
lan dy. «Bar se lo na da ky» ýal ňyş-
lyk lar do wam edip, 14-nji mi nut da 
An tu an Griz mann ha sa by 2–0-a 
ýe tir di. Du şu şy gyň 33-nji mi nu tyn-
da tä ze trans fer Ade mo la Luk man 
3-nji pök gi ni hem myh man la ryň 
der we ze sin den giriz di. 45+2-nji mi-
nut da Hu li an Al wa res ha sa by 4–0-
a çy kar dy. Du şu şy gyň 2-nji ýa ry-
myn da ka ta lon lar jo gap oý ny üçin 
ara ta pa wu dy azalt mak üçin gö reş-

se-de, oňyn ne ti je ber me di. Oý nuň 
ta mam lan ma gy na 5 mi nut ga lan da, 
1-nji go luň aw to ry Erik Gar si ýa gy-
zyl kart alyp, meý dan ça dan çy ka-
ryl dy. Şun luk da, 4–0 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nan «At le ti ko Mad rid» 

fi na la çyk mak üçin uly müm kin çi lik 
ga zan dy.

Ýa rym fi na lyň beý le ki du şu-
şy gyn da bol sa «Re al So sie dad» 
myh man çy lyk da «At le tik Bil bao-
ny» Ben ýat Tur ri en te siň 62-nji 
mi nut da ky ýe ke-täk go ly esa syn-
da ýeň li şe se ze war et di.

Jo gap du şu şyk la ry de giş li lik de 
3-4-nji mart da oý na lar.

UEFA Mil let ler Li ga sy nyň bi je le ri çe kil di
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«Ga la ta sa raý» «Ýu wen tu syň»
der we ze sin den 5 gol ge çi rdi

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da pleý-off tap gy-
ryň du şu şyk la ry na ba dal ga be ril di. Tür ki ýä niň 
«Ga la ta sa raý» to pa ry öz meý dan ça syn da Ita li ýa-
nyň «Ýu wen tus» to pa ry ny ka bul et di. Çe ke le şik li 
ge çen oýun da jan kö ýer ler 7 go luň şa ýa dy bol du-
lar. Oý nuň 15-nji mi nu tyn da Gab ri el Sa ra ýer eýe-
le ri ni öňe çy kar dy. Ýö ne ba ry-ýo gy 1 mi nut dan soň 

Te un Ko op meý ners ha sa by deň läp, ol 32-nji mi-
nut da ýe ne bir ge zek ta pa wut lan dy. Du şu şy gyň 
1-nji ýa ry my «Ýu wen tu syň» 2–1 ha sa byn da ky üs-
tün li gi bi len ta mam lan dy. 2-nji ýa ry ma türk klu by 
er jel lik bi len baş lap, 49-njy mi nut da Noa Lang ha-
sa by deň le di. 60-njy mi nut da Da win son San çe siň 
go ly bi len «Ga la ta sa raý» du şu şyk da 2-nji ge zek 
öňe saý lan dy. 75-nji mi nut da Noa Long ýe ne bir 
go ly tu rin li le riň der we ze sin den gi riz di. Du şu şy gyň 
86-njy mi nu tyn da Sa şa Bo eý owa dan gol bi len oý-
na soň ky no ka dy goý dy.  5–2 ha sa byn da ýeňiş 
gazanan «Ga la ta sa raý» 1/8 fi na la çyk mak üçin uly 
müm kin çi lik ga zan dy. «Ga la ta sa raý» to pa ry 1963-
nji ýyl dan bä ri öz meý dan ça syn da ital ýan klub la-
ryn dan ýe ňil män gel ýär. Şon dan bä ri ge çi ren 13 
du şu şy gyn da «Ýu wen tu sy» 3, «Mi la ny» 2, «La sio-
ny» 2 ge zek ýeň me gi ba şar dy. «Ýu wen tus» to pa ry 
bol sa 68 ýyl dan soň Ýew ro pa nyň ýa ryş la ryn da bir 
oýun da der we ze sin den 5 gol ge çirt di. «Ýu wen tus» 
ta ry hyn da UEFA-nyň ýa ryş la ryn da ky 2-nji du şu-
şy gyn da Awst ri ýa nyň «Wie ner» to pa ryn dan myh-
man çy lyk da 7–0 ha sa byn da as gyn ge lip di.

PSŽ-niň kem begi
UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň soň ky çem pio-

ny PSŽ to pa ry 1/8 fi na la çyk mak üçin ge çen möw-
süm dä ki ýa ly ýe ne-de fran suz klu by bi len bi je çe-
kiş di. Ge çen ýylyň few ralyn da «Brest» to pa ry ny 
uly ha sap lar bi len ýe ňen pa riž li le riň bi je si ne bu ge-
zek «Mo na ko» to pa ry düş di. Du şu şy ga ýer eýe le ri 
«Mo na ko» ýo ka ry dep gin de baş lap, Fo la rin Ba lo-
gun 1-nji we 18-nji mi nut lar da to pa ry ny 2–0 ha sa-

byn da öňe çy kar dy. Oý nuň 22-nji mi nu tyn da emi-
niň bel län 11 metr lik je ri me ur gu sy ny Wi tin ýa dürs 
urup bil me di. Tej ri be li tä lim çi Lu is En ri ke to pa ry-
nyň oý ny bi len ka na gat lan man, 27-nji mi nut da şol 
pur sa da çen li şow suz çy kyş eden Us man Dem be-
le niň or nu na De si re Due ni meý dan ça gi riz di. Ýaş 
fut bol çy 2 mi nut dan soň ara ta pa wu dy azalt sa, 41-
nji mi nut da Aş raf Ha ki mi ha saby deň le di (2-2). 
2-nji ýa ry myň ba şyn da «Mo na ko dan» Alek sandr 
Go lo wi niň gy zyl kart al ma gy pa ri žlileriň oý nu ny 
ha sam ýe ňil leş di rip, Due 67-nji mi nut da PSŽ-ni 
öňe saý la dy. 3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan PSŽ 
1/8 fi na lyň bo sa ga syn dan il kin ji ädi mi ät di.

«Re al Mad rid» «Ben fi ka ny»
61 ýyl dan soň ýeň me gi ba şar dy

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da «Re al Mad rid» 
to pa ry «Ben fi ka ny» myh man çy lyk da il kin ji, umu-
my lyk da-da 2-nji ge zek ýeň me gi ba şar dy. Pleý-off 
tap gy ry nyň 1-nji oý nun da Lis sa bon da «Ben fi ka-
nyň» myh ma ny bo lan «Re al Mad rid» 1–0 ha sa byn-
da ýe ňiş bi len do lan dy. Çe ke le şik li we dart gyn ly 

ge çen oýun da ky ýe ke-täk go ly 50-nji mi nut da Wi-
ni si us Ju ni or owa dan ur gy bi len der we zä gi riz di. 
Bra zi li ýa ly fut bol çy nyň go lun dan soň Wi ni si us Ju-
nio ryň «ben fi ka ly» fut bol çy lar, şol san da jan kö ýer-
ler bi len ara syn da ky wa ka lar se bäp li oýun 10 mi nut 
tö we re gi sak lan dy. Du şu şy gyň do wa myn da «Ben-
fi ka» to pa ry nyň tä lim çi si Žo ze Mou ri nio gy zyl kart 
al dy. Ne ti je de, iň ki çi ha sap bi len ýe ňiş ga za nan 
«Re al Mad rid» to pa ry 1/8 fi na la çyk mak üçin ar tyk-

maç ly ga eýe bol dy. Iki to par li ga tap gy ryň iň soň ky 
oýun la ry nyň çä gin de du şu şyp dy we şon da «Ben fi-
ka» 4-2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy. To par lar şu 
ge zekki oýun dan öň 4 ge zek ga bat la şyp dy lar we 
şo la ryň 3-sin de «Ben fi ka» (5-3, 5-1, 4-2) ýe ňip di. 
«Re al Mad rid» bol sa ýe ke-täk ýeň şi ni 1964/65 
möw sü min de çär ýek fi na lyň jo gap oý nun da 2-1 ha-
sa byn da ýe ňip di.

1-nji ýa rym da 4 gol ge çi ren
2-nji fut bol çy bol dy

Azer baý ja nyň «Ga ra bag» to pa ry öz 
meý dan ça syn da «Nýu kas ly» ka bul edip, 
uly ha sap bi len as gyn gel di. 6–1 ha sa byn da 
utu lan «Ga ra ba gyň» der we ze sin den 
gol la ryň 4-si ni (2-si 11 metr lik je ri me 
ur gu syn dan) An to ni Gor don ge çir di. 
Ol 3-nji, 32-nji (p), 33-nji hem-de 
45+1-nji (p) mi nut lar da ta pa wut-
lan dy. An to ni Gor don Çem pi on lar 
Li ga sy nyň çä gin de 1 du şu şy gyň 
1-nji ýa ry myn da 4 gol ge çi ren 2-nji 

fut bol çy bo lup, on dan öň 2014/15 möw sü min de 
«Şaht ýor Do nes kiň» bra zi li ýa ly ýyl dy zy Lu iz Ad-
ria no şeý le sta tis ti ka ny ga za nyp dy. Du şu şyk da 
«Nýu kas lyň» beý le ki gol la ry ny Ma lik Tşaw bi len 
Jeý kob Mör fi öz at la ry na ýaz dyr dy lar. Ýer eýe le ri 
ge çir den 6 go lu nyň di ňe bi ri niň öwe zi ni Ja far gu ly-
ýe wiň ta kyk ur gu sy bi len dol ma gy ba şar dy. Bu 
ne ti je den soň, «Nýu kas lyň» 1/8 fi nal da ky 6-njy iň-
lis to pa ry bol jak dy gy ny bel le sek, ýal ňyş bol maz. 

«Man çes ter Si ti den» soň «In te ri» hem ýeň di
Öz meý dan ça syn da ky oýun lar da ýeň me si 

kyn to par la ryň bi ri bo lan we ýa ry şyň deb ýu tan ty 
«Bu de-Glimt» Nor we gi ýa da yk ly myň güýç li 
klub la ryn dan «In te ri» 3–1 ha sa byn da ýeň li şe se-
ze war et di. Çe ke le şik li ge çen oýun da ýer eýe le ri-
niň gol la ry ny Sond re Fet (20), Pe ter Hau ge (61) 
hem-de Kas per Hög (64) ge çi rip, ital ýan lar dan 

ýaş hü jüm çi Es po si to nyň (30) ýe ke-täk go ly 
ýeň şe ýet me di. «Bu de-Glimt» to pa ry mun-

dan öň Ita li ýa nyň «La sio», «Ro ma» klub la-
ry ny, şol san da «Man çes ter Si ti ni» hem öz 
meý dan ça syn da utup dy.

«Bun des li ga nyň»
we kil le ri bir ädim öň de

Ger ma ni ýa nyň Dort mund şä-
he rin de oý na lan «Bo rus si ýa» bi len 
«Ata lan ta nyň» ara syn da ky du şu-
şyk da ýer eýe le ri 2–0 ha sa byn da 
ýe ňiş ga zan dy. Gol la ryň 2-si hem 
1-nji ýa rym da der we zä gi ri zi lip, ola-

ry 3-nji mi nut da Ser hu Gi ras si bi len 42-nji mi nut da 
Mak si mil li an Ba ýer öz at la ry na ýaz dyr dy lar.

Gre si ýa da ýer li «Olim pia kos» to pa ry bi len Ger-
ma ni ýa nyň «Ba ýer» to pa ry du şu şyp, oýun myh-
man la ryň peýdasyna 2–0 ha sa byn da ta mam lan-
dy. Le wer ku zen li le re ýe ňiş ge ti ren gol la ryň 2-si ni 
hem 60-njy we 63-nji mi nut lar da Pat rik Şik der-
we zä gi riz di.

Ýe ňi ji Mad rid de bel li bo lar
«Klub Brýug ge» bi len «At le ti ko Mad ri diň» 

ara syn da ky oýun da jan kö ýer ler 6 go la göz li şa ýat  
bolsalaram, du şu şyk da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. 
Çe ke le şik li ge çen oýun da is pan klu by ýeň şi soň ky 
mi nut lar da el den gi der di. 1-nji ýa rym da 2–0 ha sa-
byn da öňe saý la nan mad rid li le riň adyn dan Hu li an 
Al wa res, Luk man hem-de Or don ýes (aw to gol) ta-
pa wut lan dy. Ýer eýe le ri niň gol la ry ny bol sa On ýe-
di ka, Tre sol di hem-de Tzo lis der we zä gi riz di.

Pleý-off tap gy ry nyň jo gap oýun la ry 24-25-nji 
few ral da ge çi ri ler. 1/8 fi na lyň bi je le ri bol sa 27-nji 
few ral da çe ki ler.

Ga la ta sa raý — ýu wen tus: 5–2 
/Sa ra 15, Long 49, 75, San çes 60, Bo eý 85 — 
Ko op meý ners 16, 32/
Mo na ko — PsŽ: 2–3 
/Ba lo gun 1, 18 — Due 29, 67, Ha ki mi 41/
Ben fi ka — re al Mad rid: 0–1 
/Wi ni si us Ju ni or 50/
Bo rus si ýa dort Mund — ata lan ta: 2–0
/Gi ras si 3, Ba ýer 42/
Ga ra BaG — nýu kasl: 1–6 
/Ja far gu ly ýew 54 — Gor don 3, 32 p, 33, 45+1 p, 
Tşaw 8, J. Mör fi 72/
kluB BrýuG Ge — at le ti ko Mad rid: 3–3 
/On ýed ka 52, Tre sol di 60, Tzo lis 89 — Al wa res 8 p, 
Luk man 45+4, Or don ýes 79 ö.d./
Bu de-GliMt — in ter: 3–1 
/Sond re Fet 20, Hau ge 61, Hög 64 — Es po si to 30/
oliM Pia kos — Ba ýer: 0–2 
/Pat rik Şik 60, 63/

Garaşylmadyk netijeler, uly hasaply ýeňişler
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Olimpiadalaryň taryhyndaky
iň köp altyn medally 2-nji türgen

Ly ža ly sport ýa ry şy bo ýun ça nor we gi ýa ly Ýo-
han nes Hosf ot Klae bo ta ry hy ne ti je leri ga zan ma gy ny 
do wam ed ýär. Ol er kek le riň ara syn da ky 6 ýa ry şyň 
5-sin de al tyn me dal ga zan ma gy ba şar dy. Klaebo ge-
çen hep dä niň do wa myn da 2 al tyn me da ly eýe läp di. 
Ol soň ky 7 gün de 10 ki lo metr er kin, 4x7,5 ki lo metr es-

ta fe ta, to par la ýyn sprint er kin ýa ryş la ryn da ýe ňiş ga-
za nyp, gyş ky Olim pi ýa oýun la ry nyň iň köp al tyn me-
dal ly tür ge ni bol ma gy ba şar dy (10 altyn). Klaebo 
umu my lyk da gyş ky we to mus ky Olim pi ýa oýun la ry-
nyň ta ry hyn da Maýkl Felps den soň iň köp al tyn me dal 
ga za nan 2-nji tür gen hök mün de ta ry ha gir di. Onuň 
umu my lyk da Olim pi ýa me dal la ry nyň sa ny 12-ä ýet di.

Ly ža ly sport ýa ry şyn da ze nan la ryň ara syn da-da 
şwe si ýa ly tür gen ler öňe saý la nyp, Fri da Karls son 2 
al tyn, 1 kü müş, Lin Swan 1 al tyn, 1 kü müş, Eb ba An-
ders son 3 kü müş, Ýon na Sund ling 1 al tyn, 2 kü müş 
me dal ga zan ma gy ba şar dy.

2 gör nüş li ly ža (Nor dic Com bi ned) ýa ry şyn-
da ada ty tramp lin 10 ki lo metr ýay şyn dan soň uly 
tramp lin 10 ki lo metr bäs le şi gin de-de nor we gi ýa-
ly Ýens Lu raş Of teb ro al tyn, awst ri ýa ly Ýo han nes 
Lam par ter kü müş me dal ga zan dy. 3-nji ýe ri-de finl-
ýan di ýa ly Ilk ka He ro la eýe le di.

Sanawda 3-nji orna beýgeldi
Şort-trek ýa ryş la ryn da gyş ky Olim pi ýa oýun-

la ry nyň iň köp me dal ly tür gen le ri niň bi ri bo lan ita li ýa-
ly Arian na Fon ta na ýe ne-de 3 me dal ga zan dy. Ol ga-
ry şyk to par la ýyn 2000 metr bäs le şi gin de al tyn, 500 
metr hem-de ze nan la ryň ara syn da ky to par la ýyn 
3000 metr ýa ryş la ryn da-da kü müş me da la my na-
syp bol dy. Şun luk da, onuň me dal la ry nyň sa ny 14-e 
ýe tip (3 al tyn, 6 kü müş, 5 bü rünç), ol gyş ky Olim pi ýa-
çy la ryň sa na wyn da 3-nji bas gan ça ga beý gel di. On-
dan öň de nor we gi ýa ly 15 me dal ly Ma rit Býor gen bi-
len 14 me dal ly Ole Ei nar Býorn da len bar. Şort-trek 
ýa ry şyn da ze nan la ryň ara syn da 500 hem-de 1000 
metr bäs le şik le rin de Ni der land lar dan Ksand ra Wel-
se bur al tyn me dal la ry top la dy. Ze nan la ryň 
ara syn da ka na da ly Kort ni Sa ro 4 me dal ga-
zan sa-da, ola ryň hiç bi ri mün be riň iň ýo ka ry 
bas gan ça gy na de giş li bol ma dy. Ýag ny 
ol 2 kü müş, 2 bü rünç me dal bi len ka-
na gat lan ma ly bol dy.

Şort-trek bo ýun ça er kek le riň 
ara syn da 1000 hem-de 1500 
metr bäs le şik le rin de Ni der-
land lar dan Ýens wan’t Wa ut 
ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Ol 
500 metr bäs le şi gin de al tyn 
me da ly ka na da ly Sti wen Du bo, 
kü müş me da ly bol sa aga sy Mel le 
wan’t Wau ta al dyr dy.

Jor dan Ştol sa taý ta pyl ma dy
Kon ki li typ mak da er kek le riň ara syn da ame ri-

ka ly Jor dan Ştols ta ry hy ba şar nyk gör kez di. Ol 500 
we 1000 metr ýa ryş la ryn da Olim pi ýa re kor dy ny tä-
ze läp, al tyn me dal la ra my na syp bol dy. 21 ýa şyn da-
ky tür gen 500 met ri 33,77 se kunt da, 1000 met ri 
bol sa 1 mi nut 06,28 se kunt da geç me gi ba şar dy. Bu 
2 gör nüş de-de 2-nji or ny Ni der land lar dan Ýen ning 

de Boo eýe le me gi ba şar dy. Er kek le riň ara syn da 
10000 metr ýa ry şyn da çe hi ýa ly Me to deý Ži lek 12 
mi nut 33,43 se kunt da pel le ha na ge lip, bu gör nüş de 
ýur du na il kin ji al tyn me da ly ga zan dyr dy.

Bu ge zek Kok öňe geç di
Ze nan la ryň ara syn da 1000 metr de wa tan da-

şy Fem ke Kok dan öňe saý la nyp, al tyn me dal ga za-
nan Ýut ta Le er dam 500 metr de 2-nji ýe ri eýe le di. 
Le er dam wa tan da şy 
Kok dan 0,28 se kunt yza 
ga lyp, go şa al tyn me da-
lyň eýe si bo lup bil me di. 
Ýa po ni ýa ly Mi ho Ta ka gi 
1000 metr den soň 500 
metr de hem bü rünç me-
da la my na syp bol dy. 
3000 metr ýa ry şyn da 
re kord gör ke zi ji bi len 
Olim pi ýa çem pi on ly gy ny 
ga za nan ita li ýa ly Fran-
çes ko Lol lob ri ji da 5000 
metr ara ly gy geç mek de-
de şol ba şar ny gy ny gör ke zip, al tyn me da ly eýe le di.

To par la ýyn yzar la mak ýa ry şyn da er kek le riň ara-
syn da Ita li ýa al tyn, ABŞ kü müş, Hy taý bü rünç, ze-
nan la ryň ara syn da Ka na da al tyn, Ni der land lar kü-
müş, Ýa po ni ýa bü rünç me da la my na syp bol dy.

Gyş ky Olim pia da da al tyn me dal ga za nan il kin ji 
Gü nor ta ame ri ka ly tür gen

Dag ly ža sy nyň gi gant sla lom gör nü şi bo ýun ça 
er kek le riň ara syn da bra zi li ýa ly Lu kas Pi nei ro Bro-
ten ta ry hy çem pi on lyk ga zan dy. Ol gyş ky 

Olim pi ýa oýun la ryn da al tyn me dal 
ga za nan il kin ji bra zi li ýa ly, şol 

san da il kin ji Gü nor ta ame ri-
ka ly tür gen hök mün de 

ady ny ta ry ha ýaz dyr dy. 
Sla lom ýa ry şyn da Lo ik 
Me il lar ýe ňi ji bo lup, ol şu 

gör nüş de 1948-nji ýyl dan 
soň al tyn me dal ga za nan 
şweý sa ri ýa ly ly ža çy bol dy.

Ze nan la ryň ara syn da hem 
Su per-G, hem-de gi gant sla lom ýa-
ryş la ryn da ita li ýa ly Fe de ri ka Brin-

ýo ne ýe ňi ji bo lup, 2 al tyn me dal ga zan dy. Gi gant 
sla lom da Pe kin 2022-niň çem pio ny şwe si ýa ly 
Sa ra Hek tor kü müş me da ly nor we gi ýa ly Tea Lui se 
Stýern sunn bi len paý laş dy. Sla lom ýa ry şyn da ame-
ri ka ly meş hur ly ža çy Mi kae la Şiff rin So çi 2014-den 
soň bu gör nüş de mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na 
çyk dy. Onuň al tyn me dal la ry nyň sa ny 3-e ýet di.

Kan ten Fi ýon Ma ýe to pa ry ny öňe saý la dy
Bi at lon spor tun da fran si ýa ly Kan ten Fi ýon 

Ma ýe Mi lan-Kor ti na 2026-nyň ýyl dy zy bol ma gy 
ba şar dy. Ol 2-si topar la ýyn 3 al tyn me dal ga za nyp, 
sprint gör nü şin de nor we gi ýa ly Wet le Şos tad Kris ti-
an sen den, onuň wa tan da şy Stur la Holm Leg reýd-

den öňe saý lan dy. Kan ten Fi ýon Ma ýe niň al tyn me-
dal la ry nyň sa ny 5-e ýe tip, ol Pe kin de-de 2 ýa ryş da 
1-nji or ny eýe läp di. Yzar la mak gör nü şin de şwe si ýa-
ly Mar tin Pon si luo ma al tyn, nor we gi ýa ly Stur la 
Holm Leg reýd kü müş, fran si ýa ly Emi li en Žak len bü-
rünç me da la my na syp bol dy.

Ze nan la ryň ara syn da sprint ýa ry şyn da nor we gi-
ýa ly Ma ren Kirk ýo de al tyn me dal ga za nyp, fran si-
ýa ly bi at lon çy lar Osean Miş lon bi len Lu Žan mon no 
kü müş dir bü rünç me dal la ry paý laş dy lar. Yzar la mak 
ýa ry şyn da ita li ýa ly Li za Wi toz zi al tyn me dalyň, Ma-
ren Kirk ýo de bol sa kü müş me da lyň eýe si bol dy. Finl-
ýan di ýa ly Su wi Mink ki nen bü rünç me da la eýe lik et di.

To par la ýyn 3 ýa ryş da-da al tyn me dal lar fran suz 
bi at lon çy la ry ň ky bol dy.

32 ýyldan soň ilkinji altyn medal
Ita li ýa nyň Mi lan şä he rin de hem-de Kor tin da şä-

her çe sin de do wam ed ýän gyş ky Olim pi ýa oýun la ryn-
da ga za gys tan ly tür gen Mi ha il Şaý da row fi gu ra la ýyn 
typ mak bo ýun ça er kek le riň ara syn da al tyn me da la 
my na syp bol dy. 21 ýa şyn da ky Şaý da row bu ugur da 

al tyn me dal ga za nan il kin ji, şol san da 
gyş ky Olim pi ýa oýun la ry nyň ta ry hyn da 
al tyn me da ly eýe län 2-nji ga za gys tan ly 
tür gen hök mün de ha sa ba alyn dy. Ga-
za gys ta nyň gyş ky Olim pi ýa oýun la-
ryn da ky il kin ji al tyn me da ly ny 32 ýyl 
ozal, ýag ny 1994-nji ýyl da Wla di mir 
Smir now ly ža ly ýa ryş da ga za nyp dy.

Er kek le riň ara syn da ýa po ni ýa ly tür gen ler – Ýu-
ma Ka gi ýa ma bi len Şun Sa to 2-3-nji orun la ry eýe le-
di ler. Ýa ry şyň fa wo rit le rin den ame ri ka ly Il ýa Ma li nin 
15-nji or na my na syp bol dy.

Il kin ji me dal la ry
Fi gu ra la ýyn typ mak bo ýun ça jü büt le ýin ýa-

ryş da ýa po ni ýa ly Ri ku Miu ra bi len Rýui çi Ki ha ra ýe-
ňi ji bol dy. Bu ýa pon la ryň fi gu ra la ýyn typ ma gyň şu 
gör nü şin dä ki il kin ji Olim pi ýa çem pi on ly gy bo lup, 
olar 158,13 utuk top la dy lar. 2-nji ýe ri 
gru zi ýa ly Anas ta si ýa Me tel ki na bi-
len Lu ka Be ru la wa eýe läp, bu Gru zi-
ýa nyň gyş ky Olim pi ýa oýun la ryn-
dan ga za nan il kin ji me da ly hök mün de 
ha sa ba alyn dy. Mün be riň 3-nji bas gan-
ça gy na ger ma ni ýa ly Mi ner wa Fa bi en Ha se 
bi len Ni ki ta Wo lo din iki si çyk dy.

Fris taýl ýa ry şy nyň bi geýr gör nü şin de 
er kek le riň ara syn da nor we gi ýa ly Tor mod Fros tad 
al tyn me da la my na syp bol dy. Mo guls ýa ry şyn da 
bol sa awst ra li ýa ly Ku per Wuds-To pa lo wi çe taý ta-
pyl ma dy. Il kin ji ge zek ge çi ril ýän du al mo gusl bäs le-
şi gin de ka na da ly Mi ka el Kings bu ri ýe ňi ji bo lup, al tyn 
me da ly boý nu na dak dy. Ol 2018-nji ýyl da mo gusl 
ýa ry şyn da-da çem pi on lyk ga za nyp dy.

Ze nan la ryň ara syn da bi geýr ýa ry şyn da ka na-
da ly Me gan Ol dam al tyn me da ly eýe le se, Pe kin 
2022-niň çem pio ny Ei lin Gu bu ge zek kü müş me dal 
bi len oň ňut et me li bol dy. Ol Mi lan-Kor ti na da 2-nji 
kü müş me da ly ny ga zan dy. Ei lin Gu nuň Olim pi ýa 
oýun la ryn da ga za nan me dal la ry nyň sa ny 5-e ýe tip, 
ol iň köp me dal ly fris taýl çy bol ma gy ba şar dy.

Ske le ton bo ýun ça er kek le riň ara syn da Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň tür ge ni Matt Wes ton umu my lyk da 3 
mi nut 43,33 se kunt lyk gör ke zi ji bi len ýe ňiş ga zan-
dy. Ol bu ugur bo ýun ça al tyn 
me dal ga za nan il kin ji bri ta ni-
ýa ly er kek tür gen hök mün de 
ha sa ba alyn dy. Ger ma ni ýa ly 
tür gen ler Aleks Ýungk kü müş, 
Kris to fer Gro te er bü rünç me-
da la my na syp bol dy. Mun dan 
4 ýyl öň ki Olim pia da da hem 
Ýungk kü müş me dal ga za-
nyp dy. Gro te er bol sa al tyn 
me da ly eýe läp di.

Ze nan la ryň ara syn da 
awst ri ýa ly Ja nin Flok al tyn, 
ger ma ni ýa ly tür gen ler – Su-
zan na Kre her kü müş, Jak lin 
Pfaý fer bü rünç me dal ga zan-
dy. Pe kin 2022-niň çem pio-
ny, ger ma ni ýa ly Han na Naý-
ze bu ge zek 4-nji ýer bi len 
oň ňut et me li bol dy.

Il kin ji ge zek Olim pia da nyň 
mak sat na ma syn a gi ri zi len 
ga ry şyk jü büt le ýin ýa ryş da 
bri ta ni ýa ly Ta bi ta Stoe ker bi-
len Matt Wes ton al tyn, ger-
ma ni ýa ly Su zan na Kre her 
bi len Ak sel Ýungk kü müş, 
ola ryň wa tan daş la ry Jak lin 
Pfaý fer bi len Kris to fer Gro te er 
bü rünç me da ly eýe le di.

Bobs lei bo ýun ça er kek le riň ara syn da ky jü-
büt le ýin ýa ryş da ger ma ni ýa ly tür gen ler 10-njy al tyn 
me da ly ny ga zan dy lar. Mün be riň 3 bas gan ça gy na-
da ger ma ni ýa ly lar çy kyp, Ýo han nes Loh ner bi len 
Georg Flaýş hauer al tyn, mun dan öň ki 2 Olim pia da-
nyň çem pio ny Fran çes ko Frid rih partn ýo ry Alek-

san der Şül ler kü müş, Adam Am mur bi le-
nem Alek san der Şal ler bü rünç me da la 
my na syp bol dy.

Bobs le ýiň Olim pia da nyň mak sat-
na ma syn da 2-nji ge zek orun al ýan 

ze nan la ryň ara syn da ky mo no bob 
gör nü şin de ame ri ka ly Ela na Ma ýers 
Teý lor al tyn, ger ma ni ýa ly Lau ra Nol-
te kü müş, Pe kin 2022-niň çem pio-
ny, ame ri ka ly Keý li Hamf ris bü rünç 
me da ly eýe le di.

Tramp lin den bök mek ýa ry şy nyň 
ada ty tramp lin gör nü şin de er kek le riň 

ara syn da ger ma ni ýa ly Fi lipp Raý mund, pol şa ly 
Kas per To ma si ak kü müş me dal ga zan dy. Ýa po ni ýa-
ly Ren Ni kai do bi le nem şweý sa ri ýa ly Gre gor Deş-
wan den bü rünç me da ly paý laş dy lar. Uly tramp lin 
gör nü şin de slo we ni ýa ly Do men Prews al tyn, ýa po-
ni ýa ly Ren Ni kai do kü müş, pol şa ly Kas per To ma si ak 
bü rünç me dal ga zan dy. Er kek le riň ara syn da ky uly 
tramp lin su per to par ýa ry şyn da awst ri ýa ly Ýan Hörl 
bi len Şte fan Em ba her ýe ňi ji bol dy.

Ze nan la ryň ara syn da ada ty hem-de uly tramp lin 
ýa ryş la ry nyň iki sin de-de al tyn me da ly nor we gi ýa-
ly An na Udi ne Ström ga zan ma gy ba şar dy. Do men 
Prew siň ki çi uýa sy Ni ka Prews ada ty tram plin de kü-
müş, uly tramp lin de bol sa bü rünç me da la my na syp 
bol dy. Ga ry şyk to par la ýyn bäs le şik de slo we ni ýa ly 
ly ža çy lar mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy-
lar. Olar bu ugur da Nor we gi ýa dyr Ýa po ni ýa nyň tür-
gen le rin den öňe saý lan dy.

Mi lan-Kor ti na 2026 gyş ky Olim pi ýa oýun la ry hep dä niň ýek şen be gü ni 
ta mam la nar. Şu wag ta çen li (18-nji few ral) ge çi ri len ýa ryş la ryň ne ti je sin de 
Nor we gi ýa nyň ýy gyn dy sy 15 al tyn me dal bi len öň dä ki or nu ny do wam et dir-
ýär. Ýer eýe le ri ital ýan lar hem ta ry hy ba şar nyk gör kez me gi ni do wam edip, 

2-nji ýer de bar ýar lar. Ola ryň al tyn me dal la ry nyň sa ny 9-a deň dir. Ame ri ka ly 
olim pi ýa çy lar 7 al tyn me dal bi len 3-nji orun da bar ýar lar.

Olim pi ýa oýun la ry nyň 2-nji hep de sin de ga za nan al tyn me dal la ry bi len nor-
we gi ýa ly ly ža çy Ýo han nes Hosf ot Klae bo ady ny ta ry ha al tyn harp lar bi len 

ýaz dyr dy. Ol umu my lyk da Olim pi ýa oýun la ry nyň iň köp al tyn me dal ly 2-nji 
tür ge ni bol ma gy ba şar dy. Ga za gys tan 32 ýyl dan soň il kin ji al tyn me da ly ny 
ga zan sa, bra zi li ýa ly Lu kas Pi nei ro Bro ten gyş ky Olim pia da da al tyn me da la 
my na syp bo lan il kin ji Gü nor ta ame ri ka ly tür gen hök mün de ha sa ba alyn dy.
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ÝURTLAR ALTYN KÜMÜŞ BÜRÜNÇ JEMI
1 NORWEGIÝA 15 8 10 33
2 ITALIÝA 9 5 12 26
3 ABŞ 7 11 6 24
4 FRANSIÝA 6 7 4 17
5 NIDERLANDLAR 6 7 2 15
6 ŞWESIÝA 6 6 3 15
7 GERMANIÝA 5 8 8 21
8 AWSTRIÝA 5 8 4 17
9 ÝAPONIÝA 5 6 11 22
10 ŞWEÝSARIÝA 5 4 3 12
11 KANADA 4 4 6 14
12 AWSTRALIÝA 3 2 1 6
13 BEÝIK BRITANIÝA 3 0 0 3
14 HYTAÝ 2 3 4 9
15 KOREÝA RESPUBLIKASY 2 2 3 7
16 ÇEHIÝA 2 2 0 4
17 SLOWENIÝA 2 1 1 4
18 BRAZILIÝA 1 0 0 1
19 GAZAGYSTAN 1 0 0 1
20 POLŞA 0 3 1 4
21 TÄZE ZELANDIÝA 0 2 1 3
22 LATWIÝA 0 1 1 2
23 GRUZIÝA 0 1 0 1
24 FINLÝANDIÝA 0 0 4 4
25 BOLGARIÝA 0 0 2 2
26 BELGIÝA 0 0 1 1

MEDAL SANAWY (6–18-nji fewral aralygy)


